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Janym gurban saňa, erkana ýurdum,
Mert pederleň ruhy bardyr köňülde.
Bitarap, garaşsyz topragyň nurdur,
Baýdagyň belentdir dünýäň öňünde.

Gaýtalama:
Halkyň guran Baky beýik binasy,
Berkarar döwletim, jigerim-janym.
Başlaryň täji sen, diller senasy,
Dünýä dursun, sen dur, Türkmenistanym!

Gardaşdyr tireler, amandyr iller,
Owal-ahyr birdir biziň ganymyz.
Harasatlar almaz, syndyrmaz siller,
Nesiller döş gerip gorar şanymyz.

Gaýtalama:
Halkyň guran Baky beýik binasy,
Berkarar döwletim, jigerim-janym.
Başlaryň täji sen, diller senasy,
Dünýä dursun, sen dur, Türkmenistanym!
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Türk me nis ta nyň Pre zi den ti hor mat ly Ser dar 
Berdimuhamedow: «Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap 
döw le ti miz de ylym-bi li mi ös dür mek, yk dy sa dy ýe ti-
mi ziň pu dak la ry na yl myň tä ze ga za nan la ry ny or naş-
dyr mak, ýurdumyzyň yl my kuw wa ty ny ýo kar lan-
dyr mak bi ziň baş mak sat la ry my zyň bi ri dir» diý mek 
bi len, türk men yl my nyň äh li ugur la ry ny top lum la ýyn 
ös dür me gi, kä mil leş dir me gi, ola ry dün ýä niň ösen 
ýurt la ry nyň de re je si ne ýe tir me gi döw let sy ýa sa ty-
nyň ile ri tu tul ýan ug ry hök mün de kes git le di. «Türk-
me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýur du my zy 2022–2028-nji 
ýyl lar da dur muş-yk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mak-
sat na ma syn da» ylym da we teh no lo gi ýa lar da al nyp 
ba ryl ma ly iş le riň esa sy ugur la ry ny ös dür mä ge, yl my 
bar lag la ryň we in no wa si ýa teh no lo gi ýa la ry nyň ne ti-
je li li gi ni ýo kar lan dyr ma ga, ýur du myz da ýo ka ry de-
re je li hü när men le ri taý ýar la mak me se le si ne ägirt uly 
äh mi ýet be ril ýär. 

Bil şi miz ýa ly, hä zir ki dö wür de ylym we teh no-
lo gi ýa lar dün ýä yk dy sa dy ýe ti niň, şol san da Ga raş syz, 
he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta nyň hem luk man çy-
lyk yl my nyň umu my esa sy ny düz ýär. Soň ky ýyl lar da  
Gah ry man Ar ka da gy my zyň we hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
baştutanly gyn da sag ly gy go ra ýyș ul ga myn da ama la 
așyryl ýan uly öz gert me ler, yl myň we teh no lo gi ýa nyň 
ga za nan la ry nyň sag ly gy go ra ýyş ul ga my na giň den 
or naş dy ryl ma gy, ýur du myz da döw re bap anyk la ýyş- 
-be je riş en jam la ry bi len üp jün edi len dün ýä ül ňü le ri-
ne la ýyk gel ýän luk man çy lyk mer kez le ri niň sa ny nyň 
bar ha art ma gy bi ziň taý ýar lap ýe tiş dir ýän luk man la ry-
myz dan ýo ka ry de re je de taý ýar ly gy, ösen hä zir ki za-
man anyk laýyș we be je riș teh no lo gi ýa la ryň höt de sin den 
gel megi, luk man çy lyk yl my nyň soň ky ga za nan la ry ny 
öz iş tej ri be le rin de ne ti je li ulan ma gy, jem gy ýe tiň luk-
man çy lyk hyz mat la ry na bo lan ösen is leg le ri ni do ly ka-
na gat lan dyr ma gy ny, umu man, ola ryň hü när bi lim le ri niň 
we bașar nyk la ry nyň hal ka ra de re je le re la ýyk gel me gi ni 
ta lap ed ýär. Ylym ly, bi lim li, Wa ta na, hal ka we pa ly, giň 
göz ýe tim li, mak sa da ok gun ly ýaş hü när men le ri taý ýar-

lap ýe tiş dir mek bi len bir ha tar da, ösen teh no lo gi ýa lar dan 
ba şy çyk ýan, in no wa si on pi kir li ýaş alym la ryň tä ze nes-
li ni ke ma la ge tir mek bi ziň ýo ka ry okuw mek de bi mi ziň 
esa sy we zi pe le ri niň bi ri bo lup dur ýar. Hä zir ki dö wür de 
ýur du myz da yl my iş ler bi len meş gul lan mak üçin aň ry baş 
amat lyk lar dö re dil di, yl my ös dür me giň berk mad dy-teh-
ni ki bin ýa dy esas lan dy ryl dy, ylym we teh ni ka ny ös dür-
me giň döw let gaz na sy dö re dil di, hal ka ra hyz mat daş-
lyk lar göw ne jaý ýo la go ýul dy, paý tag ty myz Aş ga bat da 
teh ni ka nyň we teh no lo gi ýa nyň iň soň ky ga za nan la ry bi-
len do ly üp jün edi len, se bit de de ňi-ta ýy bol ma dyk «Hal-
ka ra teh no lo gi ýa lar mer ke zi», Yl my-kli ni ki mer kez-
ler he re ket ed ýär. Bu la ryň äh li si Ar ka dag ly Gah ry man  
Ser da ry my zyň: «Biz in no wa si ýa la ry, tä ze teh no lo gi-
ýa la ry ula nyp, öň de ba ry jy tej ri bä hem-de yl myň ga-
za nan la ry na da ýa nyp, giň ge rim li mak sat na ma la ry we 
me ýil na ma la ry ama la aşyr ýa rys» di ýen çuň ma ny ly ýö-
rel ge si niň üs tün lik li dur mu şa or naş dy ryl ýan dy gy nyň 
aý dyň su but na ma sy dyr. 

Luk man çy lyk uni wer si te ti niň pro fes sor-mu gal-
lym la ry we ta lyp la ry hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ylym 
ba ba tyn da ber ýän tab şy ryk la ryn dan ugur alyp, sag ly gy 
go raý şyň wa jyp me se le le ri ne ba gyş la nan giň ge rim-
li yl my-bar lag iş le ri ni alyp bar ýar lar, ola ryň ne ti je le ri 
ama ly sag ly gy go raý şa or naş dyr mak üçin hö dür len ýär. 
Ýo ka ry okuw mek de bi miz de düýp li yl my-bar lag iş le-
ri ni alyp bar mak üçin äh li ze rur şert le riň dö re di len di gi-
ni aý ra tyn bel läp geç mek ze rur dyr – en jam laş dy ry lan 
otag lar, bar lag ha na lar, döw re bap elekt ron ki tap ha na, 
yl my-kli ni ki we yl my-bar lag mer kez le ri gi je-gün diz 
pro fes sor-mu gal lym la ryň, ýaş alym la ryň we ta lyp la ryň 
hyz ma tyn da. Bir nä çe ýyl la ryň do wa myn da uni wer si-
te ti miz de ýo la goý lan ha ly pa-şä girt lik ýö re lge le ri niň 
esa syn da uni wer si te ti mi ziň ýaş alym la ry we ta lyp la ry 
Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de mi ýa sy hem-de Türk-
me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar gu ra ma-
sy nyň Mer ke zi Ge ňe şi ta ra pyn dan Türk me nis ta nyň 
ýaş la ry nyň ara syn da ge çi ril ýän yl my iş ler bo ýun-
ça bäs le şi ge iş jeň gat naş ýar lar hem-de ýy lyň-ýy ly na 

YL MY ÖS DÜR MEK, ALYM LA RYŇ TÄ ZE NES LI NI 
KE MA LA GE TIR MEK DÖW LE TI MI ZIŇ  

ILE RI TU TUL ÝAN UG RY



baý rak ly orun la ry eýe läp, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Şa 
ser pa ýy na my na syp bol ýar lar. 

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy 
döwründe ýurdumyzyň lukmançylyk ylmyny we 
bilimini ösdürmek, dünýäniň tehnologiýalar 
giňişliginde bäsleşige ukyply ýaş alymlary kemala 
getirmek, häzirki zaman ylmynyň ýeten sepgitlerini 
we ýaşlaryň ylmy-barlag işleriniň netijelerini 
jemgyýetçilige ýetirmek maksady bilen, uniwersi-
tetimizde syn berilýän makalalaryň «Lukmançylyk  
ylmy we innowasiýalar» ylmy elektron žurnaly   
döredildi. Žurnalda ýaş mugallymlaryň, aspirantlaryň, 
dalaşgärleriň, kliniki ordinatorlaryň we talyplaryň 
makalalary çap edilýär, işläp taýýarlamalar baradaky 
habarlara, ylmy-usuly maglumatlara we ylmy-amaly 
barlaglaryň wajyp ugurlaryndaky innowasiýalara 
aýratyn ähmiýet berilýär. Žurnalda çap edilýän ylmy 
makalalaryň temalarynyň dürli-dürlüligi, ýerine 
ýetirilen ylmy işleriň amaly saglygy goraýyş üçin 
derwaýyslygy, olarda ulanylan usullaryň we alnan 
netijeleriň täzeçilligi, lukmançylyk ylmynyň bu baýry 
ojagynda y lmy  işleriň   döwrebap   derejede,  talaba-
laýyk alnyp  barylýandygyna  şaýatlyk  edýär.  Ylmy 

iş ler, esa san, ýur du my zyň ge og ra fik we ho wa şert-
le rin de dür li ke sel le riň ge çiş aý ra tyn lyk la ry ny öw-
ren mek li ge, ola ryň anyk la ýyş we be je riş usul la ry ny 
kä mil leş dir mek li ge, ilat ara syn da giň ýaý ran ýo kanç 
däl we ýo kanç ke sel le riň öňü ni al mak ly ga hem-de 
ola ry ir anyk la mak ly ga, Di ýa ry my zyň be je riş hä si-
ýet li te bi gy baý lyk la ry ny, hu su san hem, der man lyk 
ösüm lik le ri ni, ýe ras ty mi ne ral suw la ry ny we be je ri ji 
pal çyk la ry ny hem me ta rap la ýyn öw ren mek li ge, ilat 
ara syn da sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ni or naş dyr mak-
ly ga, mil li luk man çy lyk mi ra sy my zy öw ren mek li ge 
we sag ly gy go raý şyň beý le ki mö hüm me se le le ri ne 
ba gyş la nan. 

Ga raş syz we he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan 
döw le ti miz de yl my iş ler bi len meş gul lan mak üçin dö-
re di len aň ry baş amat lyk lar yl my jem gy ýet çi li gi yl my- 
-bar lag iş le ri ni alyp bar mak ly ga hö wes len dir ýär. Ber-
ka rar döw le ti ň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de 
alym la ryň dö re di ji lik li iş le mek le ri ug run da dö re den 
şeý le aja ýyp şert le ri üçin hor mat ly Pre zi den ti mi ze  
çäk siz ho şal ly gy my zy bil dir ýä ris.

N.MY RAT NA ZA RO WA,

My rat Gar ry ýew adyn da ky Türk me nis ta nyň  
Döw let luk man çy lyk uni wer si te ti niň rek to ry
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E. ATA ÝE WA,

Aku şer çi lik we  
gi ne ko lo gi ýa ka fed ra sy nyň 
kli ni ki or di na to ry

Wa jyp ly gy. Dog rum in duk si ýa sy bu göw re li li-
gi do wam et dir me giň enä, ça ga ýa-da iki si üçin hem 
howp dö red ýän ýag daý lar da ýat gy bo ýun jy gy nyň 
kem-kem den te kiz le nip we açy lyp, ça ga nyň do gul-
ma gy na ge tir ýän, ýat gy nyň ýyg ryl ma la ry ny eme li 
usul da güýç len dir mek mak sa dy bi len tä sir et mek dir. 
Bu eme li usul lar der man se riş de le ri niň kö me gi bi len, 
bur gy tow la ry nyň, çy gyl ma nyň ýo kar lan ma gy ar ka ly 
ça ga nyň do gul ma gy dyr. 1930-njy ýyl da R.Kurz rok 
ada myň to hum su wuk ly gyn da ýyl ma nak myş sa la ryň 
ýyg ryl ma gy na ge tir ýän mad da la ryň bar dy gy ny ýü ze 
çy kar dy. Bu bol sa pros tag lan din le riň ta ry hy açyş-
la ry nyň bi ri bo lup dyr. 1933-nji ýyl da M.W.Gold-
b latt onuň ana lo gy ny alyp dyr we 1936-njy ýyl da  
Wfon Eý ler to hum lyk su wuk ly gyň iş jeň mad da sy nyň 
«pros tag lan din ler» di ýip adal ga sy ny gi riz di [1, 3].

1957-nji ýyl da S.Bergst rom we Ý. Şew wal pros-
tag lan din le riň te bi ga ty ny anyk lap dyr lar. Olar goý nuň 
to hum lyk mä zin den iki mad da alyp, ola ryň bi ri niň  
(F pros tag lan di ni) fos fat bu fe rin de, beý le ki si niň  
(E pros tag lan di ni) efir de ere ýän di gi ni kes git läp dir ler. 
1964-nji ýyl da Bergst rom we Wan dorp pros tag lan din-
le riň 20 ug le rod doý ma dyk ýag tur şu syn dan eme le ge-
len eý ko za no id ler we memb ra na nyň fos fo li pid le rin den 
fos fo li pa za A2 ar ka ly eme le gel ýän ar hi don tur şu sy dy-
gy ny kes git läp dir ler. 1972–1976-njy ýyl lar da alym lar 
pros tag lan din le riň 10 gör nü şi ni alyp, ola ryň gur lu şy ny 
we bio lo gi k dü zü mi ni anyk lap dyr lar. Pros tag lan di niň 
dü zü mi ni kes git län alym lar 1982-nji ýyl da No bel baý-
ra gy na eýe bol du lar. Hä zir ki za man ga ra ýyş la ra gö-
rä, pros tag lan din ler bio lo gi k iş jeň mad da bo lup, dür li 
ag za la ryň, do ku ma la ryň öý jük le rin den eme le gel ýän 
doý ma dyk ýag tur şu la ry dyr. Pros tag lan din le riň esa-
sy bö le gi bol sa ze na nyň ýat gy sy nyň en do met ri sin de, 
göw re li ze nan lar da dü wün çe giň per de sin de, pla sen ta-
da we de si du al do ku ma syn da ön dü ril ýär [3]. 

Hä zir ki dö wür de aku şer çi lik tej ri be sin de kä wagt 
me ýil leş di ri len dog ru myň ze rur ly gy dö re ýär, em ma 
dog rum ýol la ryň bio lo gi k taý dan taý ýar ly gy ýe ter lik-
li bol ma ýar. Bu ýag daý lar da ze na nyň be de ni ni dog ru-
ma taý ýar la mak, ýat gy bo ýun jy gy nyň tiz ýe tiş me gi ni 
ga zan mak üçin we dog ru myň ze nan hem onuň ça ga sy 
üçin ne ti je si ni go wu lan dyr mak mak sa dy bi len der man 
se riş de le ri ula nyl ýar. Ze na nyň be de ni dog ru ma bio lo-
gi k taý dan ýe ti şik siz ýag daý da ute ro to ni k se riş de ler 
ula ny lan da dür li aku şer çi lik gaý rüzül me le re we ope-
ra tiw dog ru myň sa ny nyň art ma gy na ge ti rip bil ýär [4].

Ýat gy bo ýun jy gy nyň ýe tiş mek li gi öz baş dak dog-
ru myň baş la ma gy na we aku şer çi lik şi kes le riň azal ma-
gy na ge tir ýär. Soň ky dö wür de aku şer çi lik de ula nyl ýan 
«ag res siw» ma ni pul ýa si ýa la ryň sa ny azal dy. Şo nuň 
üçin dog ru ma taý ýar ly gyň hä zir ki za man usul la ry gys-
ga wag tyň için de te bi gy dog ru my bi len sag dyn ça ga-
nyň do gul ma gy nyň ýy gy ly gy ny ýo kar lan dyr ma ga kö-
mek et me li dir [1, 4].

Dog rum in duk si ýa sy na gör kez me ler:
- dü wün çe giň ano ma li ýa sy, an te na tal ölüm;
- göw re li lik de dö rän gi per ten ziw bo zul ma lar;
-  ekst ra ge ni tal ke sel ler (böw rek ke sel le ri, howp-

ly tä ze dö re me ler, süý jü li dia bet, ýü rek-da mar 
ul ga my nyň ke sel le ri);

-  izo se ro lo gik gap ma-gar şy lyk ly Rh-otr gan gö-
te ri ji;

-  göw re li li giň aşa gö te ril me gi – 41 hep de den ýo-
ka ry;

- ça ga ýan suw la ry nyň dog rum dan öň dö kül me gi;
-  wag tyn dan öň dü wün çe giň ýan su wy dö kü lip, 

aşak da ky lar ýü ze çyk sa: 
a) an ti fos fo li pid sind ro my;
b) ho rio nam nio nit;
ç) preek lamp si ýa;
d) göw re dä ki ça ga nyň ösü şi niň güýç li sak lan ma gy.

DOG RUM IN DUK SI ÝA SY MAK SA DY 
BI LEN PROS TAG LAN DIN LE RIŇ  

ULA NYL MA GY NYŇ SEL JER ME SI
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Dog rum in duk si ýa sy na gar şy gör kez me ler – te-
bi gy ýol lar dan dog ru my ge çir mä ge gar şy gör kez me-
ler dog rum in duk si ýa sy na gar şy gör kez me ler:

- pla sen ta nyň öň de ýer leş me gi;
- gö bek ba gy nyň hal ka la ry nyň aşak düş me gi;
- ça ga nyň ke se we gy tak ýer leş me gi;
- ana to mi k dar ça nak ly gyň 3–4-nji de re je le ri;
- ýat gy da ky öň däki tyg yzy;
- ge ni tal ger pe siň iş jeň döw ri;
- ýat gy nyň bo ýun jy gy nyň in wa ziw howp ly tä ze 

dö re me si (kan se ri);
- ça ga nyň ýag da ýy nyň agyr laş ma gy;
- ça ga nyň tas syk la nan mak ro so mi ýa sy [1,2].
Işiň mak sa dy. Dog ru myň in duk si ýa syn da pros-

tag lan din le riň ne ti je li li gi ni öw ren mek.
Işiň ma te ri al la ry we usul la ry. My rat Gar ry ýew 

adyn da ky TDLU-nyň EweÇS GO YM-niň göw re li le-
riň pa to lo gi ýa sy bö lü min de 2022–2023-nji ýyl lar da 
123 sa ny ze nan maşgala bar lag dan ge çi ril di.

Ge çi ri len bar lag la ryň ne ti je sin de ze nan lar 3 to-
pa ra bö lün di:

I to pa ra – aram de re je li preek lamp si ýa ly, Rh-re-
zus gap ma-gar şy lyk ly ga ny gö te ri ji, fe ta-pla sen tar 
ýet mez çi li giň II–III de re je si bi len – 35 sa ny ze nan 
(41%); 

II to pa ra – ça ga ýan su wy wag tyn dan öň dö kü len 
29 ze nan (33%); 

III to pa ra – aşa gö te ri len göw re li lik li (41 hep de 
we on dan ýo ka ry) – 23 ze nan (26%) de giş li bol dy.

De ňeş dir me to pa ry ny göw re li li giň 37–42 hep de-
sin de te bi gy ýol bi len dog ran 36 sa ny aýal lar dan dur dy.

Bar lag to par la ryn da ze nan la ryň or ta ça ýa şy 25,3, 
de ňeş dir me to pa ryn da bol sa or ta ça ýaş – 26,8 ýa şa 
deň bol dy.

Bar lag to par la ryn da il kin ji ge zek do gur ýan ze-
nan la ryň sa ny 59 (68%), gaý ta dan do gur ýan ze nan-

la ryň sa ny – 28 (32%). De ňeş dir me to pa ryn da il kin ji 
ge zek do gur ýan ze nan la ryň sa ny – 26 (72%), gaý ta-
dan do gur ýan ze nan la ryň sa ny – 10 (2%). 

Bar la gyň ne ti je le ri. Dog ru myň in duk si ýa sy 
mak sa dy bi len göw re li ze nan la ra 2 gör nüş li se riş de: 
gel gör nüş li di nop ros ton – pri mi gin we mi zop ros to-
nyň ge rde jik le ri ula nyl ýar (1-nji su rat).

Bi rin ji esa sy to par da ky göw re li ze nan la ra dog-
ru myň in duk si ýa mak sa dy bi len pros tag lan di niň gel 
gör nü şi 6 sa gat ara kes me bi len ýat gy bo ýun jy gy na 
goý be ril di.

Dog rum iş jeň li gi 14 (40%) ze nan lar da 1 ge zek 
ula nylan dan soň, 31 (60%) ze nan da bol sa 2 ge zek 
ula ny lan dan soň ýü ze çy kyp baş lan dy.

Ikin ji esa sy to pa ra dog ru myň in duk si ýa sy mak sa-
dy bi len pros tag lan din le riň içil ýän gör nü şin de 25 mg  
her 2 sa gat dan be ril di. Dog rum iş jeň li gi 1-nji muk-
dar dan soň – 6 (20,7%), 2-nji muk dar dan soň – 10 
(34,5%), 3-nji muk dar dan soň – 9 (31%), 4-nji muk-
dar dan soň bol sa – 4 (13,8%) ze nan da baş lan dy.

Üçün ji esa sy to pa ra ze nan lar da pros tag lan din le-
riň gel gör nü şi Bi şo pyň şka la sy bo ýun ça ýat gy bo-
ýun jy gy nyň ýe ti şen lik de re je si ne bag ly lyk da ula nyl-
dy (1-nji tab li sa). 

9 (39%) ze nan da ýat gy bo ýun jy gy nyň ýe ti şen li-
gi 3 bal dan az bo lup, olar da pri mi gin ge li 6 sa gat dan 
ara kes me bi len 2 ge zek ula ny lan dan soň ra dog rum iş-
jeň li gi baş lan dy. 14 (61%) ze nan lar da ýat gy bo ýun jy-
gy nyň ýe ti şen li gi 5–6 bal bo lup, olar da pri mi gin gel 
1 ge zek ula ny lan dan soň ra dog rum iş jeň li gi baş lap dy.

Şeý le lik de, pros tag lan din le riň ýer li ula ny ly şy-
nyň ne ti je li li gi gö nü den-gö ni ýat gy bo ýun jy gy nyň 
ýe ti şen lik de re je si ne bag ly dyr. Ça ga ýan su wu nyň 
wag tyn dan öň dö kül me gin de dog ru myň in duk si-
ýa sy nyň al ter na tiw usu ly – mi zop ros to lyň içil ýän 
gör nü şi niň gaý ta dan ula nyl ma gy has ne ti je li bo lup 
dur ýar. 

1-nji su rat. Dog rum in duk si ýa sy üçin ula nyl ýan der man se riş de le ri
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Ne ti je ler. Di nop ros ton gel (Pri mi gin) ula ny lan-
da – dog rum güýç le ri niň öz-özün den ýo kar lan ma gy-
na, onuň ano ma li ýa la ry nyň öňü ni al ma ga we ope ra-
tiw dog rum la ryň sa ny nyň azal ma gy na ýar dam ed ýär. 
Di nop ros ton ge li dog ru myň in duk si ýa mak sa dy bi len 
ula ny lan da iň uly tä si ri ni ýat gy bo ýun jy gy nyň bi şiş-

megi Bi şop şka la sy bo ýun ça 3–4 ba la ýe ten de ýü ze 
çy kar ýar. Eger ýat gy bo ýun jy gy nyň bi şiş me gi 0–2 
bal bol ma gy bi len an ti ges ta gen ler ula ny lan da tä si ri 
ýe ter lik siz bol sa, on da pros tag lan din ler bi len dog rum 
in duk si ýa sy ny do wam et dir mek mas la hat be ril ýär.

1-nji tab li sa
Bi şo pyň şka la sy bo ýun ça ýat gy bo ýun jy gy nyň ýe tiş megi niň de re je le ri

Ala mat lar
Ýe ti şik li giň de re je si bal lar da

0 1 2 3
Ýat gy bo ýun jy gy nyň uzyn ly gy 3 sm 2 sm 1 sm <1 sm
Ýat gy bo ýun jy gynyň te kiz len me gi, %-de 0–30 40–60 60–70 80+
Ýat gy bo ýun jy gy nyň açyl ma gy <1 1–2 3–4 >4
Ýat gy bo ýun jy gy nyň kon sis ten si ýa sy dy kyz ýum şa şan ýum şak ýum şak
Ki çi ça nak ly gyň oku na gö rä ýat gy bo-
ýun jy gy nyň ýer le şi şi yz da mer kez de öň de öň de

Ça ga nyň öň den gel ýän sy na sy nyň  
in ters pi nal çy zy ga gö rä ýer leş me gi

3 sm we on dan 
ýo ka ry 2 sm-den ýo ka ry 1 sm-den ýo ka ry  

ýa-da de ňin de
1 sm ýa-da 
2 sm aşak da

E. ATAYEVA, 

ANA LY SIS OF THE USE  
OF PROS TAG LAN DINS 
FOR LA BOR IN DUCTI ON 

In 2022–2023, 123 wo men we re exami ned at 
the Preg nancy Pat ho lo gy De part ment of ЕSCMCH 
of My rat Gar ryyev Sta te Me dical Univer si ty of Turk-
me nis tan.

Тhe wo men we re divided in to 3 groups. Group I 
inclu ded 35 wo men (41%) with mo de ra te preeclamp-
sia, ne ga tive Rh blood, and deg ree II–III fe top lacen-
tal in suf ciency. In group II the re we re 29 wo men 
(33%) with pre ma tu re outf ow of the am nio tic fuid, 
and in group III the re we re 23 wo men (26%) with a 
pro lon ged preg nancy that las ted 41 weeks or mo re. 
For the la bor in ducti on pur po se, preg nant wo men 
we re prescri bed 2 ty pes of drugs, such as di nop ros to ne  
BP – 0.5 mg in gel form and mi sop ros tol. In or der to 
in duce la bor, preg nant wo men in the ma in group we re 
in jected in to the cervix of the ute rus with pros tag lan-
din in the form of a gel at in tervals of 6 hours. 

The stu dy revea led that the ef ectiveness of local 
use of pros tag lan dins di rectly de pends on the deg ree 
of cervical ri pe ning.

Э. АТАЕВА, 

АНАЛИЗ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ПРОСТАГЛАНДИНОВ 
ДЛЯ ИНДУКЦИИ РОДОВ

В 2022–2023 годах в отделении патологии 
беременных УНЦОЗМР ГМУТ им. Мырата Гар-
рыева обследованы 123 женщины, которые были 
разделены на 3 группы. В I группу были включе-
ны 35 женщин (41%) с умеренной преэклампсией, 
с отрицательным резусом крови, фетоплацентар-
ной недостаточностью II–III степени. Во II груп-
пе было 29 женщин (33%) с преждевременным 
отходом околоплодных вод, а в III группе – 23 
женщины (26%) с переношенной беременностью, 
продолжавшейся 41 и более недель. Для целей ин-
дукции родов беременным женщинам назначали 
2 вида средств, такие как динопростон БП – 0,5 мг 
в форме геля и мизопростол.

С целью индукции родов беременным жен-
щинам в основной группе в шейку матки вводился 
простагландин в форме геля с интервалом 6 часов.

В результате исследования выявлено, что эф-
фективность местного применения простаглан-
динов напрямую зависит от степени созревания 
шейки матки. 



EDE BI ÝATLAR

1.  Акушерство. Руководство к практическим занятиям: учебное пособие / Под ред. В.Е.Радзинского,
И.Н. Костина, 6-е изд. перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 736 с.

2.  Вученович Ю.Д., Новикова В.А., Костин И.Н. Опыт индукции родов у женщин с рубцом на матке по-
сле кесарева сечения //Акушерство и гинекология: Новости. Мнения. Обучения. – 2019. – Том 7, №3.
– С.101–106.

3.  Краснопольский В.И., Радзинский В.Е., Гаспарян Н.Д. Медицинская технология «Подготовка шейки мат-
ки к программированным родам» – М.: Медиабюро Sta tus Prae sens, 2010. - 16 с

4. Радзинский В.Е. Акушерская агрессия: v 2.0 – М.: Изд-во журнала Sta tus Prae sens, 2017 – 872 с.



LUKMANÇYLYK YLMY WE INNOWASIÝALAR / MEDICAL SCIENCE AND INNOVATIONS  /  МЕДИЦИНСКАЯ НАУКА И ИННОВАЦИИ № 1 / 2025

13

Ş. ALLANOW,

Fakultet hirurgiýa 
kafedrasynyň kliniki 
ordinatory

Işiň wa jyp ly gy. Hä zir ki dö wür de öt daş ke se lin-
den ejir çek ýän nä sag la ryň sa ny gün-gün den art ýar, 
se bä bi ilat ara syn da nä dog ry iý mit len mek, ýag ly iý-
mit le riň köp iýil me gi, az he re ket li dur muş ýö rel ge le ri 
bu ke se liň has köp ýaý ra ma gy na ýar dam ber ýär. Hä-
zir ki wagt öt daş ke se lin den, esa san hem, aýal maş-
ga la lar er kek le re ga ra nyň da köp ke sel le ýär ler. Uzak 
wagt luk man la ra ýüz tut man, öz baş dak nä dog ry be-
jer gi al ýan öt daş ke sel li nä sag lar da öthal ta  nyň di wa-
ry wag tyň geç me gi bi len skle ro zir len ýär [3, 5]. 

Öthal ta nyň di war la ry nyň skle ro zir le nen ýag da ýyn-
da ba gyr ta ra pyn dan iş le nen öt su wuk ly gy öthal ta nyň 
boş lu gy na düş me ýär, öthal ta nyň boş lu gy nyň daş lar bi-
len dy kyl ma gy se bäp li öt su wuk ly gy nyň düş me gi üçin 
ýe ter lik ýer bol ma ýar. Bu ha dy sa öthal ta nyň mür şer me-
gi hem-de göw rü mi niň ki çel me gi bi len bag ly bol ýar. 
Öthal ta nyň di war la ry nyň myş sa do ku ma la ry nyň skle-
roz bo lan ly gy se bäp li öz mo to ri ki funk si ýa sy ny ýe ri ne 
ýe ti rip bil me ýär. Ne ti je de, ka da ly iý mit siň di riş üçin 
ze rur bo lan öt su wuk ly gy nyň öt hal ta  dan on iki bar mak 
içe gä düş me gi ne päs gel çi lik ler dö re ýär. Bu pa to lo gi ýa-
ny anyk la mak da ult ra ses bar la gy we kont rast ly rent gen 
bar lag la ry uly äh mi ýe te eýe dir. Ult ra ses bar la gy nyň kö-
me gi bi len öt hal ta nyň öl çe gi ni, şe ki li ni di war la ry nyň 
ga lyň ly gy ny, de for mir len me gi hem-de ýyg ry lyş uky-
by ny anyk la mak bol ýar. Kont rast se riş de si niň kö me gi 
bi len öthal ta nyň şe ki li ni ta kyk su rat lan dy ryp bol ýar. 
Bu pa to lo gik ýag daý iý mit siň di riş ul ga my nyň işi niň 
bo zul ma gy na, şeý le hem beý le ki iý mit siň di riş ag za la-
ry nyň we ga ryn boş lu gy nyň dür li pa to lo gi ýa la ry na ge ti-
rip bi ler. Öt hal ta nyň di wa ry nyň myş sa do ku ma la ry nyň 
skle ro zir len me gin de onuň ýyg ry lyş uky by pe sel ýär we 
skle ro zir le nen oja gyň üs tü ne kal siý duz la ry nyň çök me-
gi bo lup geç ýär. Kal siý duz la ry nyň çök me gi öthal ta da 
far for öthal ta  di ýip at land y ryl ýan pa to lo gik ýag da ýa 
ge tir ýär. Far for öthal ta oga nizm de alyş-ça lyş ha dy sa la-
ryň bo zul ma gyn da ýü ze çy kyp bi ler. Öt hal ta nyň myş sa 

do ku ma la ry nyň skle roz ha dy sa sy nyň üs tü ne kal siý duz-
la ry nyň çök me gi skle roz bo lan do ku ma la ry gal ňad ýar. 
Ol hem bu pa to lo gi k ýag da ýyň has hem agyr laş ma gy na 
ge tir ýär [2, 4]. 

Işiň mak sa dy. Do wam ly öt daş ke se li niň ne ti-
je sin de ýü ze çy kan öthal ta nyň skle ro ti k ha dy sa syn da 
ge çi ril ýän ope ra tiw be jer gi niň kä mil leş di ri len usul la-
ry ny luk man çy lyk ama ly ýe ti ne hö dür le mek.

Bar la gyň ma te ri al la ry we usul la ry. Gaý ra go-
ýul ma syz tiz kö mek mer ke zi niň II umu my hi rur gi ýa 
bö lü min de 30 sa ny öt hal ta  da skle ro zir len mä niň ala-
mat la ry bo lan öt daş ke sel li nä sag bi ziň gö zeg çi li-
gi miz de bol dy. Do wam ly dest ruk tiw daş ly ho le sis tit 
se bäp li ope ra tiw be jer gi den öň we soň pa to lo gi k ha-
dy sa la ry bar la mak we gö zeg çi lik et mek üçin hä zir ki 
za man kli ni ki, la bo ra tor hem-de inst ru men tal bar lag 
usul la ry ula nyl dy [1].

2022–2023-nji ýyl lar ara ly gyn da öt daş ke se-
li bi len bö lü me ýüz tu tan nä sag la ryň sa ny 385 bo lup 
olar dan: 294 sa ny aýal, 91 sa ny er kek. Ýüz tu tan nä-
sag la ryň anam ne zi ýyg na lyp, la bo ra tor, inst ru men tal 
bar lag la ryň ne ti je le ri ne se re di lip, ult rases bar la gy nyň 
mag lu mat la ry na gö ra, öt hal ta di wa ry nyň gal ňan ly-
gy, iş le me ýän öt hal ta, skle ro ti k ha dy sa nyň bar dy gy 
anyk la nyl dy. Öt hal ta nyň dür li öl çeg ler de di gi (6,1–
3,0 sm – 4,4–2,4 sm) anyk lanyl dy. Ult ra ses bar la gyň 
ne ti je sin de skle ro zir le nen öthal ta da öt su wuk ly gy nyň 
ýok lu gy, öt su wuk ly gy nyň go ýy bol ma gy, tu tuş la ýyn 
daş lar bi len dy ky lan dy gy we öt hal ta nyň de for mir le-
nip şe ki li niň üýt gän li gi ýü ze çy ka ryl dy. 

Ge çi ri len do ly bar lag la ryň ne ti je sin de ýüz tu tan 
nä sag la ryň 30-syn da (7,8%-i) öt hal ta  nyň skle ro zir-
le nen di gi, di war la ry nyň ýyg ryl ma ýan ly gy, öt hal ta-
nyň iş le me ýän li gi ýü ze çy ka ryl dy. Nä sag la ryň 25-si 
(83,3%) aýal, 5-si er kek (16,7%)bo lup, ýaş la ry 20–68 
ýaş ara ly gyn da bol dy. Nä sag la ryň ýa şy bo ýun ça to-
par la ra bö lü ni şi 1-nji diagrammada gör ke zil ýär. 

DOWAMLY ÖT DAŞ KESELINDE SKLEROTIK 
HOLESISTITIŇ LAPAROSKOPIK  

BEJERILIŞINIŇ AÝRATYNLYKLARY
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Di ag ram ma dan gör nü şi ýa ly, nä sag la ryň ýa şy-
nyň ýo kar lan ma gy bi len olar da öt hal ta nyň skle ro zir-
len me gi niň ýy gy ly gy ýo kar lan ýar. 

Bar la gyň ne ti je le ri. Aşak da ky tab li sa da gö zeg-
çi li ge al nan nä sag lar da kli ni ki we la bo ra tor inst ru-
men tal bar lag la ryň ne ti je sin de ýü ze çy ka ry lan kli ni ki 
ala mat la ryň duş ge liş ýy gy ly gy gör ke zil ýär. 

Nä sag lar do ly bar lag lar dan ge çi ri lip, ke sel kes-
gi di anyk la nan dan soň, ola ra ope ra tiw be jer gi – la pa-
ros ko pi k ho le sis tek to mi ýa me ýil leş di ril di. 

Ope ra siya umu my in tu ba si on nar ko zyň kö me gi 
bi len ama ly aşy ryl dy we la pa ros ko pi k ho le sis tek to-
mi ýa aşak da ky yzy gi der li lik de ýe ri ne ýe ti ril di: pnew-
mo pe ri to neu my goý mak, troa kar la ry gi riz mek, ga ryn 
boş lu gy na gö zeg çi lik, öthal ta  ny tö we re gin dä ki ýel-
meş me ler den bo şat mak, öt hal ta nyň mo bi li za si ýa sy, 
öt ýol la ry ny we öt hal ta ar te ri ýa sy ny da şy ny gur şap 
al ýan do ku ma lar dan aras sa la mak we kli pir le mek, öt-
hal ta  ny ba gyr dan aýyr mak, öt hal ta  ny ga ryn boş lu-
gyn dan da şy na çy kar mak, apo new ro zy tik mek, ga ryn 
boş lu gy na goş ma ça gö zeg çi lik et mek, gu tar nyk ly ge-
mos taz, ga ryn boş lu gy nyň we pa raumb li kal ýa ra la-
ry ny dre nir le mek, gu rat mak, gar nyň öň ki di wa ry nyň 
ýa ra la ry ny tik mek. 

Bu ope ra si ýa nyň esa sy aý ra tyn ly gy şu lar dan 
yba rat dyr: sub ge pa ti k gi ňiş lik de ýel meş me le ri aýyr-
mak üçin tä ze çe çe me leş me gi ri zil di, ýag ny öt hal ta ny 
ýel meş me ler den bo şat mak üçin oý lap ta pan mo di fi-
sir le nen L gör nüş li elekt rod ga ňyr çak (2-nji su rat) 
bi len iş le ni len de has oňaý ly bol ýan dy gy su but edil-
di. Oý lap ta py lan mo di fi sir le nen L gör nü şi elekt rod 
ga ňyr çak hä zir ki za man ga ňyr çak lar dan esa sy ta-
pa wu dy – skle roz ha dy sa ly öt hal ta bi len iş le ni len-
de ope ra si ýa nyň do wam ly gy nyň art ýan ly gy se bäp li, 
mo di fi sir le nen ga ňyr çak ula ny lan da has oňaý ly bol-
ýar. Mo di fi sir le nen elekt rod ga ňyr çak skle ro ti k öt hal-

1-nji diagramma. Nä sag la ryň ýaş aý ra tyn lyk la ry 
bo ýun ça bö lü ni şi

1-nji tab li sa 
Nä sag lar da kli ni ki we la bo ra tor inst ru men tal bar la glar da 

ýü ze çy ka ry lan ala mat lar

T/b Kli ni ki ala mat lar Nä sag la ryň sa ny %
1 Sag ga pyr gas tyn da ky agy ry lar 28 93,3%
2 Ýü rek bu lan ma 12 40,0%
3 Gaý tar ma 8 27,7%
4 De ri niň sa ral ma gy 2 6,7%
5 Leý ko si toz 11 36,6%
6 Gi per bi li ru bi ne mi ýa 13 43,3%
7 Tran sa mi na za la ryň ýo kar lan ma gy 3 10%
8 Al fa-ami la za nyň ýo kar lan ma gy 17 56,6%
9 Bag ryň ulal ma gy 6 20%
10 Öt hal ta nyň öl çeg le ri niň ulal ma gy 3 10%
11 Öt hal ta nyň öl çeg le ri niň ki çel me gi 21 70%
12 Öt hal ta nyň di war la ry nyň gal ňa ma gy 29 96,6%
13 Öt hal ta nyň di war la ry nyň mür şer me gi 18 60%
14 Öt hal ta nyň goň şy ag za la ra ýel meş me gi 19 63,3%
15 Öt hal ta nyň aka ry nyň dy kyl ma gy 23 76,7%
16 Öt hal ta nyň tä ze dö re me le ri 1 3,3%

20–35 ýaş 36–50 ýaş 51 ýaşdan ýokary
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ta ly nä sag la ra so pa ras ko pi k ope ra si ýa lar ge çi ri len de 
has oňaý ly bol ýar, ýag ny ope ra si ýa wag tyn da ga ňyr-
ça gyň dia met ri niň in çe bol ma gy, öt hal ta ýa ny do ku-
ma la ryň şi kes li li gi ni azald ýar, ga ňyr ça gyň öň ta ra py-
nyň (1) ýi ti bol ma gy bol sa öthal ta di wa ry ny aň sat lyk 
bi len kes mä ge, onuň ar ka ta ra py nyň (2) kü tek li gi bol-
sa ba gyr iç ki ýer le şen do ku ma la ry koa gu lir läp kü tek 
usul lar bi len bö lüp aýyr ma ga ýar dam ber ýär. 

Bu ope ra si ýa ada ty ho le sis tek to mi ýa ope ra si ýa-
la ryn dan özü niň az in wa ziw li gi, ope ra si ýa dan soň ky 
döw rüň gys ga ly gy we gaý rüzül me le riň, hu su san hem 
ýel meş me ke se li niň örän seý rek li gi bi len ta pa wut lan-
ýar. Hä zir ki wagt da bu usul üçin oý lap ta pyş şa ha dat-

na ma sy ny al mak üçin Türk me nis ta nyň Ma li ýe we yk-
dy sa dy ýet mi nistr li gi niň In tel lek tu al eýe çi lik bo ýun ça 
«Türk men pa tent» döw let gul lu gy na ýüz tu tul dy.

Ne ti je ler. Ge çi ri len bar lag lar we ope ra si ýa la ryň 
ne ti je sin de do wam ly öt daş ke se lin de öt hal ta nyň skle-
roz ha dy sa sy nyň dür li ýaş da ýü ze çy kyp bil ýän di gi 
anyk la nyl dy. Öt daş ke se lin de, öt hal ta nyň gaý nag la-
ma ke se lin de, öt hal ta nyň skle ro zy ýü ze çy ka ry lan da 
la po ras ko pik ope ra si ýa ny ge çir mek üçin tä ze çe me-
leş me oý la nyp ta pyl dy. Ada ty ho le sis tek to mi ýa dan 
ta pa wut ly lyk da öt hal ta nyň skle roz ha dy sa syn da ope-
ra tiw be jer gi de ula nyl ýan en jam lar kä mil leş di ril di we 
ope ra si ýa nyň tak ti ka sy esas lan dy ryl dy.

2-nji su rat. Mo di fi sir le nen L gör nüş li ga ňyr çak

SH. ALLANOV,

FEATURES OF LAPAROSCOPIC 
TREATMENT OF SCLEROSING 
CHOLECYSTITIS IN CHRONIC  
CHOLESTILIS DISEASE

The article discusses the features of preopera-
tive diagnosis and endoscopic surgical treatment of 
patients with chronic cholelithiasis, in whom, due 
to improper treatment and late consultation with a 
doctor, signs of gallbladder sclerosis were detected. 
The age and gender characteristics of patients with 
gallbladder sclerosis were determined. The method 
of endoscopic surgery for such patients has been 
improved using a special electrode hook modified 
during the operation.

Ш. АЛЛАНОВ,

ОСОБЕННОСТИ ЛАПАРОСКОПИЧЕСКОГО  
ЛЕЧЕНИЯ СКЛЕРОЗИРУЮЩЕГО  
ХОЛЕЦИСТИТА ПРИ ХРОНИЧЕСКОЙ  
ЖЕЛЧЕКАМЕННОЙ БОЛЕЗНИ

В статье рассмотрены особенности пред-
операционной диагностики и эндоскопического 
хирургического лечения больных хронической 
желчекаменной болезнью, у которых из-за непра-
вильного лечения и позднего обращения к врачу 
былы обнаружены признаки склерозирования 
желчного пузыря. Были определены возрастные и 
половые особенности пациентов с  склерозирова-
нием желчного пузыря. Усовершенствован метод 
эдноскопичесой операции таких больных с при-
менением в ходе операции модифицированного 
нами специального крючка.
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A. BER DI ÝEW,

Far ma si ýa ka fed ra sy nyň 
mu gal ly m öw re ni ji

Wa jyp ly gy. Hor mat ly Ar ka da gy myz Gurbanguly 
Berdimuhamedow: «Özü miz de ön dü ril ýän der man 
se riş de le ri niň gör nü şi ni art dyr mak, önüm çi li giň göw-
rü mi ni gi ňelt mek, ýer li çig mal lar dan tä ze der man la-
ry al mak üçin al nyp ba ryl ýan yl my iş le ri ös dür mek, 
ösüm lik ler den we jan dar lar dan der man lyk çig mal la-
ry ny ön dür mek ýur du my zyň der man se na ga ty nyň esa-
sy mak sa dy dyr» di ýip bel le ýär. Şu aý dy lan lar dan ugur 
alyp, ýur du my zyň ýer li ösüm lik çig mal la ry ny äh li- 
ta rap la ýyn, gi ňiş le ýin öw ren mek şu işi ge çir mek li gi 
esas lan dyr ýar. Bu me se le le ri çöz me giň esa syn da Türk-
me nis tan da ös ýän ösüm lik le riň ara syn da yn san be de ni-
ni gurp lan dy ry jy, süý jü li dia be tiň öňü ni aly jy, go raý jy 
hem-de be je ri ji der man lyk ösüm li gi bo lan boý dä nä ni 
saý lap alyp, ony gi ňiş le ýin öw ren me gi mak sat edin-
dik. Hä zir ki dö wür de luk man çy lyk ama ly ýe tin de öz 
dü zü min de efir ýag la ry ny sak la ýan ösüm lik le riň äh mi-
ýe ti örän ulu dyr. Efir ýag la ry ny köp muk dar da sak la-
ýan ösüm lik le riň bi ri hem boý dä ne dir (Tri go nel la foe-
num-graecum). Bu ösüm li giň Türk me nis tan da giň den 
ýaý ran dy gy, ga dym dö wür ler den bä ri halk we ama ly 
luk man çy ly gyn da peý da la ny lan dy gy hem-de hä zir ki 
dö wür de bir nä çe ýurt lar da yl my luk man çy lyk da giň-
den ula nyl ýan dy gy onuň dür li hä si ýet le ri ni öw ren me-
giň der wa ýys ly gy ny kes git le ýär [1, 2, 3]. 

Işiň mak sa dy. Boý dä nä niň to hum la ry nyň kä bir 
san gör ke zi ji le ri ni we dem le me si niň an ti bak te ri al iş-
jeň li gi ni kes git le mek, al nan mag lu mat la ryň esa syn da 
onuň luk man çy lyk ama ly ýe tin de ula ny ly şy nyň tä ze 
ugur la ry ny ýü ze çy kar mak.

Işiň ma te ri al la ry we usul la ry. Işiň ma te ri al la ry 
hök mün de Ahal we la ýa ty nyň Kö pet dag dag etek le rin-
den we Aş ga bat şä he ri niň mer ke zi Bo ta ni ka ba gyn dan 
ýyg na lan boý dä nä niň to hum la ry we olar dan taý ýar la-
nan dür li gat na şyk lar da ky dem le me ler ula nyl dy.

Boý dä nä niň to hu my nyň çyg ly lyk de re je si ni 
kes git le mek. Boý dä nä niň to hu my nyň çyg ly ly gy ny 
Döw let far ma ko pe ýa sy nyň ХΙ ne şi ri niň ta lap la ry na 
la ýyk lyk da çig ma lyň her tap gy ryn da der ňew üçin 
nus ga alyn dy [4]. Çig ma lyň al nan nus ga sy ny 10 mm 
tö we re gi öl çe ge çen li ow ra dyp, ta kyk ly gy 0,003 we 
0,005 bo lan WLA-200 g at ly te re zi de öl çediler we 
ony gu ra dy lan, ag ra my ta kyk la nan býuks lar da ýer-
leş di rdiler. Içi ne çig mal sal nan býuk sy 100º–105ºC 
de re je de gyz dy ry lan gu ra dy jy şkaf da goý up, 3 sa gat-
dan soň boý dä nä niň to hu my nyň ag ra my ny öl çe diler. 
Çig mal he mi şe lik ag ram al ýan ça 30 mi nu tyň do wa-
myn da gu ra dyl dy. Býuks la ry so wat mak üçin ola r ek-
si ka to ra ýer leş dir ildi. Çig ma lyň çyg ly ly gy aşak da ky 
aň lat ma bi len ha sap lanyl dy:

x m
m m 100– 1 $

=
] g ,

bu ýer de m – çig ma lyň gu ra dyl maz dan öň ki ag ra my, 
gram; m1 – çig ma lyň gu ra dy lan dan soň ky ag ra my, gram.

Boý dä nä niň to hu my nyň çyg ly lyk de re je si ni kes-
git le mek iki tap gyr da ama la aşy ryl dy. Ge çi ri len iki 
tap gyr da hem meň zeş ne ti je ler ga za nyl dy. Der ňew de 
al nan ne ti je ler we ha sap la ma lar 1-nji tab li sa da gör-
ke zil ýär.

BOÝ DÄ NÄ NIŇ TO HUM LA RY NYŇ KÄ BIR  
SAN GÖR KE ZI JI LE RI NIŇ WE DEM LE ME SI NIŇ  

AN TI BAK TE RI AL IŞ JEŇ LI GI NIŇ KES GIT LE NI LI ŞI 

1-nji tab li sa
Boý dä nä niň to hu my nyň çyg ly lyk de re je si

Çig ma lyň ady Çig ma lyň gu ra dyl maz dan 
öň ki ag ra my, g

Çig ma lyň gu ra dy lan dan 
soň ky ag ra my, g Çyg ly ly gy, %

Boý dä nä niň to hu my 1,8575 1,6653 10,35
Boý dä nä niň to hu my 1,7001 1,5241 10,35
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Ne ti je: Boý dä nä niň to hu my nyň or ta ça çyg ly ly-
gy 10,35%.

Boý dä nä niň to hu my nyň kül lü lik de re je si-
ni kes git le mek. Boý dä nä niň to hu my nyň kül lü lik 
de re je si ni kes git le mek Döw let far ma ko pe ýa sy nyň 
ХΙ ne şi ri niň ta lap la ry na la ýyk lyk da ge çi ril di [4]. 
Öw re nil ýän ösüm li giň kü lü niň muk da ry ny kes git-
le mek üçin her bi rin den iki tap gyr da al nan der ňew 
üçin nus ga la ry ula nyl dy. Onuň üçin ow ra dy lan çig 
ma ly nyň öl çe gi 2 mm bo lan elek den geç ýän muk-
da ry ny (il ki gu ra dy lan we ta kyk ana li ti k te re zi de 

çe ki lip öl çe nen) 3–5 g (ta kyk çe kim) far for ti ge le 
ýer leş dir ildi. Elekt ro peç de do ly köm re öw rül me ha-
dy sa sy ge çen den soň ti ge li al nan köm ri do ly ýak-
mak we onuň ga lyn dy sy ny kes git le mek üçin mu fel 
pe ji ne ge çir ildi. Ýak mak ha dy sa sy  450º–550ºС gyz-
gyn lyk da ahyr ky ag ram alyn ýan ça do wam et dir ildi. 
Bi raz so wan dan soň gyz gyn ti ge li ek si ka to ra ge çi-
rip, do ly so wa dyldy we ag ra my  öl çe ldi. Boý dä nä-
niň to hu my nyň kül lü lik de re je si ni kes git le mek iki 
tap gyr da ama la aşy ryl dy. Der ňe wiň ne ti je le ri 2-nji 
tab li sa da gör ke zil ýär. 

2-nji tab li sa 
Boý dä nä niň to hu my nyň kül lü lik de re je si

Çig ma lyň ady Çe ki miň mas sa sy, g Ýa ky lan dan soň ra ky  
ga lyn dy nyň ag ra my, g Kü lü niň muk da ry, %

Boý dä nä niň to hu my 4,0200 0,2151 5,35
Boý dä nä niň to hu my 4,2140 0,2258 5,36

Ne ti je: To hu my nyň or ta ça kül lü li gi 5,3%.
Boý dä nä niň to hu myn dan dem le me le ri taý ýar-

la mak. Dem le me ler Döw let far ma ko pe ýa sy nyň ta lap la-
ry na gö rä 1:10; 1:20; 1:30 gat na şyk lar da taý ýar la nyl dy 
we de giş li ha sap la ma lar ge çi ril di [4]. Ow ra dy lan der-
man lyk çig ma ly nyň kes git li ag ra my nyň üs tü ne siň dir-
me ko ef  si ýen ti ni göz öňün de tut mak bi len ekst ra gent 
hök mün de ge rek göw rüm de otag tem pe ra tu ra syn da ky 
suw gu ýul dy we suw ham ma myn da wag tal-wag tal ga-
ryp dur mak  bi len 15 mi nu tyň do wa myn da gyz dy ryl-
dy, soň ra otag tem pe ra tu ra syn da 45 mi nut so wa dyl dy. 
Dem le me ler 4 gat ly pa myk ly ha sa dan sü zül di we ta lap 
edil ýän göw rü me çen li suw gu ýul dy. Taý ýar bo lan dem-
le me ler (1:10; 1:20; 1:30) ýö ri te gap la ra guý lup res mi-
leş di ril di [5]. Taý ýar la nan boý dä nä niň to hu my nyň dem-
le me le ri niň mik ro bio lo gi k bar lag la ry ge çi ril di.

Mik ro bio lo gi k der ňew le ri ge çir mek. Mik ro bio-
lo gi k der ňew ler de test-ös dü rim ler hök mün de al tyn sow 
sta fi lo ko gyň stan dart (S. au re us 209) we kli ni ki (S. au
re us 2901) ştam la ry nyň, şeý le-de içe ge ta ýa jy gy nyň 
stan dart (E. coli M17) şta my nyň 102-den 108-e çen li 
ekiş muk dar la ry (mik rob sus pen zi ýa sy nyň 1 ml-dä ki 
bak te ri al öý jük le riň sa ny) ula nyl dy. Bar lag lar umu my 
tas syk la nan usul lar bo ýun ça ge çi ril di. Boý dä nä niň to-
hum la ry nyň 1:10, 1:20, 1:30 gat na şy gyn da taý ýar la nan 
dem le me le ri niň bir göw rü mi ne (0,9 ml) ös dü rim le riň 
kes git li ekiş muk dar la ry (0,1 ml) go şul dy. Gö zeg çi lik 
bar lag lar da se riş dä niň de re gi ne et li-pep ton gaý nat ma-
sy alyn dy. Soň ra bak te ri ýa la ryň we bar lan ýan se riş dä-
niň ga ryn dy la ry ter mos tat da 37°C 18–24 sa ga dyň do-

wa myn da sak la nyl dy. Er te si et li-pep ton aga ra ekiş ler 
ge çi ril di. Ne ti je ler mik rob la ryň ösü şi niň ýü ze çy ky şy 
bo ýun ça kes git le nil di: bak te ri ýa lar ös me dik bol sa – se-
riş dä niň bak te ri sid; ko lo ni ýa lar ýe ke-täk ösen bol sa – 
güýç li bak te ri os ta tik; ösüş meý da ny nyň 1/3 bö le gin de 
mik rob lar ösen bol sa – bak te ri os ta tik; 2/3 bö le gin de 
ösüş ýü ze çy kan da – gow şak bak te ri os ta ti k tä si ri bar 
di ýip ha sap la nyl dy. Bak te ri ýa la ryň ösü şi gö zeg çi lik 
zo la gyn da ky ýa ly do ly ösen ýag da ýyn da se riş dä niň tä-
si ri niň ýok du gy ny gör kez ýär [6].

Mik ro bio lo gi k bar la gyň ne ti je le ri. Boý dä nä-
niň to hum la ry nyň 1:10 gat na şyk da ky dem le me si al-
tyn sow sta fi lo ko gyň stan dart şta my nyň 102–107 ekiş 
muk dar la ry na – bak te ri sid, 108 muk da ry na güýç li 
bak te ri os ta tik uky by ny gör kez di. Bu mik ro byň kli ni-
ki ös dü ri mi ne bol sa se riş dä niň tä si ri bir meň zeş ýü ze 
çyk dy diý sek hem bo lar, ýö ne sta fi lo ko gyň 107 ekiş 
muk da ry na has güýç li bak te ri os ta tik (di ňe 17 ko lo-
ni ýa ösüp dir), 108 muk da ry na – güýç li bak te ri os ta tik 
hä si ýe ti bel le nil di. Se riş dä niň an ti mik rob uky by içe-
ge ta ýa jy gy na sta fi lo ko ga ga ra nyň da gow şag rak bol-
dy: bak te ri ýa nyň 102, 103 muk dar la ry na – bak te ri sid, 
104 hem-de 105 muk dar la ry na – güýç li bak te ri os ta tik, 
106 muk da ry na – bak te ri os ta tik, 107 muk da ry na bol sa 
gow şak bak te ri os ta tik tä si ri anyk la nyl dy. 

1:20 gat na şyk da ky dem le me sta fi lo ko gyň stan-
dart kul tu ra sy nyň 102–105 ekiş muk dar la ry ny do ly 
su rat da ýok et di; 106 hem-de 107 muk dar la ry na – 
güýç li bak te ri os ta tik, 108 muk da ry na bol sa bak te ri os-
ta tik uky by ny ýü ze çy kar dy. Se riş dä niň bu mik ro byň 



LUKMANÇYLYK YLMY WE INNOWASIÝALAR / MEDICAL SCIENCE AND INNOVATIONS  /  МЕДИЦИНСКАЯ НАУКА И ИННОВАЦИИ № 1 / 2025

19

kli ni ki şta my na tä si ri az-kem üýt ge şik ýü ze çyk dy: 
onuň he läk leý ji hä si ýe ti bir de re jä ýo ka ry bol dy (106 

muk da ry), güýç li bak te ri os ta tik tä si ri 107 muk da ry-
na ýü ze çyk dy, 108 muk da ry na bol sa bak te ri os ta tik 
uky by bel le nil di. Bu se riş dä niň an ti bak te ri al iş jeň li gi 
içe ge ta ýa jy gy na sta fi lo ko gyň ştam la ry na ga ra nyň da 
gow şak ýü ze çyk dy: he läk leý ji hä si ýe ti di ňe 102, 103 

ekiş muk dar la ry na anyk la nyl dy, güýç li bak te ri os ta tik 
uky by ýe ne iki de re jä (104, 105 muk dar la ry) kes git le-

nil di. Içe ge ta ýa jy gy nyň ekiş muk dar la ry nyň ga lan la-
ry na se riş dä niň tä si ri bol ma dy. 

1:30 gat na şy gyn da ky dem le me si niň an ti mik rob iş-
jeň li gi sta fi lo ko gyň iki şta my na-da (mik ro byň stan dart 
kul tu ra sy nyň 108 muk da ry na gow şak bak te ri os ta tik tä-
si ri ni ha sap la ma sak) ýo ka ry de re je de ýü ze çyk dy. Bu 
se riş dä niň içe ge ta ýa jy gy na gö rä, bak te ri ýa nyň 106 muk-
da ry na gow şak bak te ri os ta tik hä si ýe ti ni ha sa ba al ma sak, 
dem le mä niň 1:20 gat na şy gy nyň tä si ri ne meň zeş bol dy. 

Ne ti je ler. Ge çi ri len mik ro bio lo gi k bar lag la ryň 
esa syn da boý dä nä niň to hum la ry nyň an ti bak te ri al uky-
by nyň bar dy gy su but edil di. Sta fi lo ko gyň stan dart we 
kli ni ki ştam la ry na bar la nan se riş dä niň gat na şyk la ry-
nyň hem me si niň, 1:30 gat na şyk da ky dem le mä niň sta-
fi lo ko gyň stan dart kul tu ra sy nyň 108 muk da ry na gow-
şak bak te ri os ta tik tä si ri ni ha sa ba al ma sak, an ti mik rob 
uky by güýç li bol dy. Ösüm li giň dem le me si niň gat na-
şyk la ry nyň hem me si içe ge ta ýa jy gy na an ti bak te ri al 
uky by sta fi lo ko gyň iki şta my na ga ra nyň da pes räk ýü ze 
çyk dy. 1:10 gat na şy gyn da ky dem le me içe ge ta ýa jy gy-

nyň 102–106 ekiş muk dar la ry na an ti mik rob uky by ny 
aý dyň ýü ze çy kar dy. 1:20, 1:30 gat na şy gyn da ky dem-
le me le riň bak te ri ýa nyň ekiş muk dar la ry nyň bir de re-
je si ne tä si ri kem bol dy. Boý dä nä niň to hu my nyň 1:10, 
1:20, 1:30 gat na şyk da taý ýar la nan dem le me le ri ni al-
tyn sow sta fi lo kok ýü ze çy ka ran ýo kanç la ryn da far ma-
ko pe ýa düz gün le ri ni ber jaý et mek bi len ula nyp bo lar 
di ýip pi kir ed ýä ris. Içe ge ta ýa jy gy bel li bir şert ler de 
ýo kan jy ýü ze çy kar ýan bak te ri ýa la ryň ha ta ry na de giş-
li di gi ni göz öňün de tu tup, onuň ýü ze çy ka ran ze per len-
me le ri niň be je ri li şin de peý da la nyp bo lar.
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A. BER DIYEV,

DE TER MI NA TI ON OF SO ME NU ME RICAL 
IN DICATORS AND AN TI BACTE RI AL  
PRO PER TI ES OF FE NUG RE EK SE ED  
IN FU SIONS 

To de ter mi ne so me nu me rical in dicators and 
con duct micro bio lo gical stu di es, fe nug re ek seeds 
col lected in the fo ot hills of the Ko pet dag of Ahal 
velayat and the cent ral bo ta nical gar den of Ash ga bat 
city, as well as pre pa red in fu sions in dif e rent ra ti os, 
we re used as the stu di ed ma te ri al. The hu mi di ty and 
ash con tent of fe nug re ek seeds we re de ter mi ned. 
The avera ge hu mi di ty was 10.35%, and the avera ge 
ash con tent was 5.3%. In accor dance with the Sta te 
Phar macopoeia, in fu sions we re pre pa red in the fol-
lo wing pro por tions 1:10; 1:20; 1:30 and car ri ed out 
the cor res pon ding calcula tions. Then micro bio lo gical 
stu di es we re car ri ed out with them. On the ba sis of 
micro bio lo gical stu di es, the an ti bacte ri al ef ect of fe-
nug re ek se ed in fu sions was revea led. The an ti micro-
bi al activity of the in fu sions was pro no unced in re la - 
ti on to stan dard and cli nical cul tu res of Stap hy-
lococcus au re us, except for the we ak bacte ri os ta tic 
ef ect of the in fu si on in a ra tio of 1:30 per do se of 
108 stan dard cul tu res of Stap hy lococcus au re us. The 
an ti bacte ri al abi li ty of the tes ted drugs was mo re pro-
no unced for stap hy lococcus cul tu res than for E. coli. 
In comp li ance with the phar macopoeia ru les, tinctu re 
of fe nug re ek seeds in the pro por ti on of 1:10; 1:20; 
1:30 it can be used in the treat ment of stap hy lococcal 
in fections, as well as di sea ses cau sed by op por tu nis tic 
E. coli.

A. БЕРДИЕВ,

ОПРЕДЕЛЕНИЕ НЕКОТОРЫХ ЧИСЛОВЫХ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ СЕМЯН ПАЖИТНИКА  
СЕННОГО И АНТИБАКТЕРИАЛЬНЫХ 
СВОЙСТВ НАСТОЕВ 

Для определения некоторых числовых пока-
зателей и проведения микробиологических ис-
следований в качестве исследуемого материала 
использованы зёрна пажитника сенного, собран-
ные в предгорьях Копетдага Ахалского велаята и 
в Центральном ботаническом саду города Ашха-
бада, а также приготовленные настои в разных со-
отношениях. Определены влажность и зольность 
зёрен пажитника сенного. Средняя влажность со-
ставила 10,35%, а средняя зольность равнялась 
5,3%. В соответствии с Государственной фармако-
пеей настои готовили в соотношениях 1:10; 1:20; 
1:30 и проводили соответствующие расчёты. Затем 
с ними, были проведены микробиологические ис-
следования. На основании микробиологических 
исследований выявлено антибактериальное дей-
ствие настоев семян пажитника сенного. Анти-
микробная активность настоев была выраженной 
в отношении стандартной и клинической культур 
золотистого стафилококка, если не считать сла-
бый бактериостатический эффект настоя в соот-
ношении 1:30 на дозу 108 стандартной культуры 
стафилококка. Антибактериальная способность 
испытанных препаратов была более выражена к 
культурам стафилококка, чем к кишечной палочке. 
При соблюдении фармакопейных правил настойку 
семян пажитника сенного в пропорции 1:10; 1:20; 
1:30 можно использовать при лечении стафилокок-
ковых инфекций, а также заболеваний, вызванных 
условно-патогенной кишечной палочкой. 

EDE BI ÝATLAR

1.  Gurbanguly Berdimuhamedow. Türk me nis ta nyň der man lyk ösüm lik le ri. I tom. – A.: Türk men döw let ne şir ýat
gul lu gy, 2010.

2.  Василенко Ю.К., Житарь Б.Н. Насеима Лттиуи. Изучение биологической активности семян пажитника
сенного, // Актуальные проблемы создания новых лекарственных препаратов природного происхожде-
ния: материалы, СПб, 2003. – С. 53–156.

3. Гилярова М.С. Биологический энциклопедический словарь. – М.: Сов. Энциклопедия, 1986. – 831 c.
4. Государственная фармакопея СССР. XI издание. Вып. 1. –М., 1987. Вып. 2. –М., 1990.
5. Минина С.А., Каухова И.Е. Химия и технология фитопрепаратов. – М.: «ГЕОТАР», 2004. – 558 С.
6.  Lang me ad L. et al. An tioxidant ef ect of her bal the ra pi es used by pa tients with inf am ma to ry bo wel di sea se: an

in vit ro stu dy // Ali men ta ry Phar macolo gy and The ra peu tics. – 2002. – Vol. 16, №2. – P. 197–205.



LUKMANÇYLYK YLMY WE INNOWASIÝALAR / MEDICAL SCIENCE AND INNOVATIONS  /  МЕДИЦИНСКАЯ НАУКА И ИННОВАЦИИ № 1 / 2025

21

A. ATA KE ÝE WA,

Pe di at ri ýa fa kul te ti niň 
ta ly by

Wa jyp ly gy. Hor mat ly Ar ka da gy myz, Türk me-
nis ta nyň Ylym lar aka de mi ýa sy nyň aka de mi gi, luk-
man çy lyk ylym la ry nyň dok to ry, pro fes sor Gurbanguly  
Berdimuhamedow öz eser le rin de türk men top ra gyn da 
ös ýän ösüm lik le riň be je riş tä si ri we ola ry dür li ke sel-
le ri be jer mek de der man gör nü şin de ula nyp bol jak dy gy 
ba ra da aý ra tyn bel läp geç ýär. Halk luk man çy ly gyn da 
bel li bo lan der man ösüm ligi gö ýül den taý ýar lan mel-
he mi mi ziň di ňe bir de ri ýa nyk la ryn da, de ri niň şi kes-
le rin den soň dö re ýän ýa ra yz la ry ny aýyr mak da däl, 
eý sem, kos me ti ki se riş de hök mün de hem ulan mak 
müm kin [1–5]. 

Işiň mak sa dy. Türk me nis tan da ös ýän der-
man lyk ösüm li gi bo lan gö ýü liň (Cap pa ris spi no
sa.) hi mi ki dü zü mi ni we onuň gu ry ekst rak tyn dan 
mel hem taý ýar la ma gyň usu ly ny kes git le mek, taý-
ýar lan mel he mi mi zi far ma ko lo gi k hä si ýet le ri ni 

öw ren mek, şo nuň esa syn da tä ze der man gör nü şi-
ni iş läp düz mek we al nan ne ti je le ri luk man çy lyk 
ama ly ýe tin de ula ny ly şy nyň müm kin çi lik le ri ni ýü-
ze çy kar mak.

Işiň ma te ri al la ry we usul la ry. Gö ýü liň ekst rak ty-
ny taý ýar la ma gyň yzy gi der li gi 1-nji su rat da gör ke zil ýär:

62 gram gu ra dy lan gö ýül mi we si ni we ýerüs-
ti bö lek le ri ni al ma ly (1) we ýö ri te «IKAR-WER-
KA-M20» en ja myň kö me gi bi len ow rat ma ly (2). 
Ow ra dy lan önü mi dis so sir le nen su wuň 930 ml 
(1: 15 gat na şyk da ) muk da ry bi len gar ma ly we 
«GFL-R» bug ham ma myn da 110° tem pe ra tu ra da 
gaý na ýan ça sak la ma ly (3). Gaý na nyn dan soň ga ryp 
du rup ýe ne-de 4 sa gat sak la ma ly. Soň ra dü zü min-
dä ki ge rek bol ma dyk mad da lar dan aras sa la mak üçin 
«VACUUMCONT ROL LER» en ja myn da ka gyz 
süz güç den ge çir me li (4). Er gin süz güç den go wy, aň-

GÖ ÝÜL ÖSÜM LI GI NIŇ GU RY EKST RAK TYN DAN 
ÝA SA LAN MEL HE MIŇ ÝA RA BI TI RI JI LIK  

HÄ SI ÝE TI NIŇ AÝ RA TYN LYK LA RY

1-nji su rat. Gö ýü liň ekst rak ty nyň al ny şy nyň tap gyr la ry
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sat lyk bi len geç ýär. Filtr le mek üçin goş ma ça mad da 
goş mak hök man däl. 

Filtr den ge çen den soň dü zü min den ge rek bol ma-
dyk su wuk lyk la ry azalt mak mak sa dy bi len gö ýül ekst-
rak ty go ýal dyl ýar. Mu nuň üçin ony «RO TAVAPOR 
RII» at ly en jam da 40° tem pe ra tu ra da, wa ku um üs ti bi-
len spi ral gör nüş li so wa dy jy da gar ýa rys (5). Ekst rakt aň-
sat lyk bi len ga ryl ýar we go ýal ma ga baş la ýar. Ne ti je de, 
go ýy ekst rakt eme le gel ýär. Gö ýü liň gu ry ekst rak ty ny 
al mak üçin go ýy ekst rak ty pet ri niň jam ja ga zy na gu ýup, 
«BIN GER» wa ku um gu ra dy jy da 50° tem pe ra tu ra da 
24 sa gat sak la ma ly (6). Do ly gu ran ekst ra kty my zy baş-
ga çüý şe ga ba ge çir me li we muk da ry ny ha sap la ma ly.

Ne ti je de, gö ýü liň mi we si niň 62,2301 gram go ýy 
ekst rak tyn dan – 14,2668 gram gu ry ekst rakt alyn dy, 
ýag ny ekst rak tyň ag ra my 22% azal dy.

Gu ry gö ýül mi we si niň ekst rak tyn dan mel hem 
taý ýar la mak işi ne gi ri şil di (2-nji su rat). 

Taý ýar la ny lyş yzy gi der li li gi:
1. Dis so sir le nen suw – 84 gram;
2. NaKMS–nat riý kar bok si me til sell ýu lo za – 1 gram;
3. Gli se rin – 10 gram;
4. Gö ýül ( ýe rüs ti bö le gi niň bal da gy, gü li, mi we-

si) ekst rak ty – 5 gram;
5. Nar pyz efi ri – 0,2 gram.
Ga ryp, taý ýar bo lan mel he mi 0–4° tem pe ra tu ra-

da 24 sa gat sak la ma ly.
Taý ýar la nan mel he miň mak ro- we mik roe le ment 

dü zü mi Türk men geo lo gi ýa DK-nyň mer ke zi önüm çi-
lik bar lag ha na sy ta ra pyn dan anyk la nyl dy.

Gu ry gö ýül mi we si niň ekst rak ty nyň dü zü min de 
ru ti niň gör ke zi ji si ni anyk la mak Ph-met ri ýa, ko lo ro-
met ri ýa, spekt ro fo to met ri ýa usul lar ar ka ly kes git le-
nil di (2-nji su rat).

Gu ry ekst rak tyň zä her li lik de re je si ni we mel he-
miň ýa ra bi ti ri ji lik hä si ýe ti ni anyk la mak üçin Türk-
me nis ta nyň Döw let luk man çy lyk uni wer si te ti niň wi-
wa ri ýa synyň şert le rin de tej ri be haý wan la ryn da bar lag 
ge çi ril di.

Ekst rak tyň zä her li lik de re je si niň ag ra my 25–30 gr 
ak sy çan lar da kes git le nil di. Tej ri be haý wan la ry 5 sa ny 
sy çan dan yba rat 3 sa ny to par la ra bö lün di. Taý ýar la nan 
dem le mä nyň dür li kon sent ra si ýa la ry hem-de muk-
dar la ry bir ge zek we 14 gün läp tej ri be haý wan la ry na  
per/os ýö ri te iň ňe ler de goý be ril di. Bi rin ji to pa ryň haý-
wan la ry na de ňeş dir me hök mün de suw be ril di.

Mel he miň ýa ra bi ti ri ji lik hä si ýe ti ni 4 sa ny tow-
şan lar da öw re nil di. Clau de Ber nard usu ly [6] bo ýun-
ça 2 sa ny tow şan da hi rur gik ýa nyk we 2 sa ny tow-
şan da hi rur gik traw ma tik şi kes dö re dil di. Iki to par da 
hem 1-nji tow şa nyň ýa ra sy na gö ýül ekst rak tyn dan 
taý ýar la nan mel hem, 2-nji tow şa nyň ýa ra sy na bol sa 
AK TICIL kre mi gün de 1 ge zek ça lyn dy. Be jer gi niň 
ne ti je li li gi ne 1 hep de den soň ba ha be ril di. 

Bar la gyň ne ti je le ri. Al nan gu ry ekst rak tyň 
mak ro we mik roe le ment dü zü mi aşak da ky 1-nji tab-
li sa da gör ke zil ýär. 

Hi mi ki we fo to met ri ki bar lag la ryň ne ti je le ri ne 
gö rä, mel hem de adam be den üçin wa jyp ele ment ler, 
ýag ny kal siý, mag niý, ka liý, nat riý, kü kürt, fos for, 
sink ta pyl dy. Sa na lyp ge çi len ele ment le riň ara syn da 
şu la ryň muk da ry has köp: ka liý 6196 mg/kg, kü kürt 
4261 mg/kg, sink 4111 mg/kg, mag niý 3407 mg/kg, 
kal siý 3297 mg/kg, fos for 1187 mg/kg. Mun dan baş-
ga-da, gu ry gö ýül mi we si niň ekst rak ty nyň ýa ra bi-
ti ri ji hä si ýe ti ni esas lan dyr mak mak sa dy bi len, onuň 
dü zü min dä ki ru ti niň gör ke zi ji si kes git le nil di we onuň 
7,35-e ýet ýän li gi anyk la nyl dy. Ekst rak tyň ru ti niň ha-
sa by na goň rum tyl sa ry reň ke eýe bol ýan dy gy ny bel-
läp geç mek ge rek. 

Bü tin dün ýä Sag ly gy Go ra ýyş Gu ra ma sy nyň 
ta lap la ry na gö rä, der man ösüm lik le ri, olar dan taý-
ýar la nyl ýan der man gör nüş le ri ni köp çü lik le ýin 
ulan maz dan öňür ti zä her li lik de re je si ni kes git le nil-
me gi hök man dyr. Bu ta lap döw let far ma ko pe ýa syn-
da hem nyg tal ýar.

1) Ph-met ri ýa 2) ko lo ro met ri ýa 3) spekt ro fo to met ri ýa

2-nji su rat.
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Der man gör nüş le ri ne bil di ril ýän şu ta lap lar dan 
ugur alyp, gu ry gö ýül mi we si niň ekst rak tyn dan der-
man taý ýar la nyş til si ma ty nyň ýaz gy la ry na la ýyk lyk-
da taý ýar lap, tej ri be haý wan la ryn da onuň ýi ti we do-
wam ly zä her li lik de re je si ne ba ha be ril di. 

A to pa ra de giş li bo lan 5 sa ny sy ça nyň iç ýän su-
wu na 1:100 gat na şyk da gu ry ekst rakt go şu lyp be ril-
di. 15 gün gö zeg çi li giň do wa myn da tej ri be haý wan-
la ryn da zä her len me ala mat la ry ýü ze çyk ma dy. 1:100 
gat na şyk da ky er gi niň tä sir edi ji li gi sy çan lar da hiç hi li 
gö ze il ýän üýt ge me ýü ze çy kar ma dy, şol se bäp li, bu 
gat na şyk sy çan lar üçin ga ty pes di ýen ne ti jä ge lin di.

B to pa ra de giş li bo lan 5 sa ny sy ça nyň iç ýän su-
wu na 5:100 gat na şyk da gu ry ekst rakt go şu lyp be ril-
di. 15 gü nüň do wa myn da bu to pa ryň tej ri be haý wan-
la ryn da hem zä her len me ala mat la ry ýü ze çyk ma dy. 
Ne ti je de, gu ry ekst rak ty my zyň zä her li lik de re je si 
5:100 gat na şy gy na deň di ýip ha sap edil di.

Mel he miň ýa ra bi ti ri ji lik hä si ýe ti ni tow şan-
lar da eme li usul bi len, ýa ny gy we ýa ra ny dö re dip 
hem kes git le nildi. De ňeş dir me bar la gy AK TICIL 
kre mi bi len ge çi ril di. 3-nji we 4-nji su rat lar da 
tow şan lar da dö re di len şi kes den soň ky ýa ra 7 gün 
be jer gi den soň gö ýü liň ekst rak tyn dan taý ýar la nan 

1-nji tab li sa
Hi mi ki bar la gyň ne ti je le ri

Mad da nyň ady Dü zü mi
Ka liý (K), mg/kg 6196
Nat riý (Na), mg/kg 273
Fos for (P2O5), mg/kg 1187
Mag niý (Mg), mg/kg 3407
Kal siý (Ca), mg/kg 3297
Kü kürt (S), mg/kg 4261
De mir (Fe), mg/kg 114
Sink (Zn), mg/kg 4111

3-nji su rat. Gö ýül ekst rak tyn dan taý ýar la nan mel he miň şi kes den soň ky ýa ra ed ýän tä si ri

4-nji su rat. AK TICIL kre miň şi kes den soň ky ýa ra ed ýän tä si ri
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mel he miň we AK TICIL kre mi niň ed ýän tä si ri 
gör ke zil ýär. 

Ge çi ri len bar lag la ryň ne ti je sin de, Türk me nis tan 
ýur du myz da ös ýän gu ry gö ýül mi we si niň ekst rak tyn-
dan ýa sa lan mel hem hi mi ki dü zü mi bo ýun ça dog ry 
muk da ry saý la nyp al nan da de rä hiç hili zy ýan ly tä-
si ri niň ýok du gy, ter si ne gan aý la ny şy saz la ýan dy gy, 
mad da çal şy gy ny tiz len dir ýän di gi, ne ti je de, ýa ra nyň 
gys ga wagt da bit me gi ne ge tir ýän di gi anyk la nyl dy. 
Mel hem ýa nyk dö rän de ri de içi suw ly ga bar çak la ryň 
öňü ni al ýar we yz gal man bit me gi ni çalt lan dyr ýar. 
Mel he miň dü zü min dä ki her bir mad da nyň aý ra tyn 
de ri üçin ýa ram ly tä si ri ýü ze çy kar ýar.

Mel he miň dü zü min de sak lan ýan ru tin mad da sy 
de ri niň mor fo-funk sio nal hä si ýe ti ne tä sir et me gi ne-
ti je sin de: ýer li gan aý lany şy gy ny tiz len dir mek bi len 
mad da çal şy gy ny ýo kar lan dyr ýar, an ti ok si dant funk si-
ýa sy ny ýü ze çy kar mak bi len ze per le nen ojak da eme le 
gel ýän tok si ki mad da la ryň be den den çy ka ryl ma gy ny 
saz la ýar, de ri niň go ra nyş funk si ýa sy ny güýç len dir ýär, 
ýag ny ýer li im mu ni te ti saz la mak bi len de ri niň eg zo-
gen-en do gen in fek si ýa la ra gar şy gö re şi ji lik uky by ny 
ýo kar lan dyr ýar. Bu bol sa ze per le nen de ri oja gyn da 
iki len ji ýo kanç gaý nag la ma nyň öňü ni al ýar. Gaý nag-
la ma gar şy tä si ri ýü ze çy kar mak bi len il kin ji dö rän 
gaý nag la ma nyň tiz wagt da ta mam lan ma gy na we dö-

re ýän ýa ra yzy nyň düý bün den gal maz ly gy na, seý rek 
ha lat lar da ola ryň ujyp syz bol ma gy na ge tir ýär. Gaý nag-
la ma nyň do wam ly gör nü şe geç me gi niň öňü ni al ýar.

De ňeş dir me be jer gi niň ne ti je si: 100 ꞊ 100-e deň 
bol dy, ýag ny 1:100 we 5:100 gat na şyk lar da ky mel-
hem le riň iki si hem ýa ra bi ti ri ji lik hä si ýe ti ni do ly 
gör kez di. Bu bol sa bi ze ýer li ösüm lik ler den taý ýar-
lan ýan bu der man se riş de si niň, dün ýä ba za ryn da sa-
tyl ýan sin te ti ki ýa ra bi ti ri ji der man la ryň or nu ny tu tup 
bil jek di gi ne şa ýat lyk ed ýär. 

Ne ti je ler. Al nan gu ry ekst rak tyň 1:100 gat na-
şyk da ky er gi ni niň sy çan lar da gö ze gö rün ýän üýt ge me 
ýü ze çy kar man ly gy se bäp li, zä her li lik de re je si 5:100 
(1:20) gat na şy gy na deň bo lan ekst rak ty saý la nyp, 
onuň sy çan lar da oňaý ly tä si ri niň bar ly gy anyk la nyl dy.

Taý ýar la nan der man lyk se riş dä niň hi mi ki dü zü-
mi öw re nil di we al nan ne ti jä esas lan mak bi len bu ele-
ment le riň de ri üçin wa jyp dy gy ny aýt mak bo lar.

Tej ri bä mi ziň do wa myn da «A» to par da ula ny lan 
mel he miň ýa ra bi ti ri ji lik hä si ýe ti «B» to par da ky der-
man se riş dä niň hä si ýe ti bi len 100% ýag daý da deň di gi  
ýü ze çy ka ryl dy. Bu bol sa ýer li ösüm lik ler den taý ýar-
lan ýan der man se riş de le riň, dün ýä ba za ryn da sa tyl-
ýan sin te ti k der man la ryň or nu ny do ly tu tup bil jek di-
gi ni gör kez ýär.

A. ATA KEYEVA, 

WOUND-HEA LING PRO PER TI ES 
OF AN OINT MENT FROM THE  
DRY EXTRACT OF THE CAP PA RIS SPI NO SA

 The che mical com po si ti on of Spi ny Caper (lat. 
Cap pa ris spi no sa), a me dicinal plant gro wing in Turk-
me nis tan, has be en de ter mi ned and a met hod for ob-
tai ning a dry extract has be en develo ped. The toxicity 
of the dry extract was de ter mi ned in la bo ra to ry 
mice. The toxicity of the dry extract at 1:100 was the  
sa me as that at 5:100 and was con si de red to be very 
low toxicity. The com po si ti on of an oint ment for the 
treat ment of wounds has be en develo ped: NaKMS 
(so di um car boxymet hylcel lu lo se), glycerin, dis til led 
wa ter, caper extract, pep per mint et her. In rab bits with 
expe ri men tal burn and trau ma tic wounds, the wound 
hea ling ef ect was de ter mi ned when com pa red with 
AK TICIL cre am. The pre pa red oint ment can be used 
not on ly for skin burns and af ter skin in ju ri es, but al so 
as a cos me tic pro duct.

А. АТАКЕЕВА, 

РАНОЗАЖИВЛЯЮЩИЕ СВОЙСТВА 
МАЗИ ИЗ СУХОГО ЭКСТРАКТА 
КАПЕРСА КОЛЮЧЕГО

Химический состав Каперса колючего (лат. 
cл. Cap pa ris spi no sa) – лекарственного растения, 
произрастающего в Туркменистане был разрабо-
тан способ получения сухого экстракта. У лабо-
раторных мышей определена токсичность сухого 
экстракта. Токсичность сухого экстракта в соотно-
шении 1:100 была такой же, как и в соотношении 
5:100, и считалась очень низкой по токсичности. 
Разработан состав мази для лечения ран: NaKMS 
(карбоксиметилцеллюлоза натрия), глицерин, ди-
стиллированная вода, экстракт Каперса колючего, 
эфир мяты перечной. У кроликов с эксперимен-
тальным ожоговой и травматической раной опре-
делен ранозаживающий эффект по сравнениию с 
кремом AK TICIL. Приготов ленную мазь можно 
использовать не только при ожогах кожи и после 
травм кожи, но и как косметическое средство.
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M. GUR BA NOW,

Iç ke sel le ri niň pro pe dew ti ka sy  
ka fed ra sy nyň kli ni ki or di na to ry

Wa jyp ly gy. Luk man çy lyk yl my nyň ösüş ta ry-
hy adam be de nin de dö re ýän ke sel le ri be jer mek de 
der man lyk ösüm lik le ri ulan mak ba ra da ky tag ly-
ma tyň ösü şi bi len aý ryl maz bag la ny şyk ly dyr. Hä-
zir ki za man luk man çy lyk yl myn da dür li ke sel le ri 
der man lyk ösüm lik ler bi len be jer mek li ge örän uly 
üns be ril ýär. Em ma bi ziň ýur du myz da ga dym dan 
bä ri be je riş tä si ri bel li bo lan ýan da gyň luk man çy-
lyk ama lyn da giň den ulan mak tej ri be si Ýew ro pa 
luk man la ry na bü tin leý di ýen ýa ly bel li däl dir. Bi ziň 
halk luk man çy ly gy myz da we yl my luk man çy lyk da 
ýan da gy dür li gaý nag la ma ke sel le ri ne gar şy se riş-
de hök mün de ulan mak  mas la hat be ril ýär. Şeý le-de 
bol sa ýan dak aş ga za nyň we içe ge le riň gaý nag la ma 
ke sel le rin de giň den mas la hat be ril se-de, onuň ho le-
sis tit ýa ly köp ýaý ran pa to lo gi ýa ny be jer mek de ula-
ny ly şy ba ra da mag lu mat lar az. Bu ke sel ler de der-
man lyk oty ulan maz dan öň taý ýar la mak we ony 1–3 
na har çem çe den gün de 2–4 ge zek iç mek mas la hat 
be ril ýär, ýö ne ony ka bul ediş do wam ly ly gy ba ra da 
anyk mag lu mat lar be ril me ýär [1, 6].

Bi ze el ýe ter li ede bi ýat da ýan dak dem le me si ula-
ny lan da adam or ga niz min de bol ýan üýt geş me ler, im-
mun we gan eme le ge ti riş ul ga my ba ra da mag lu mat lar 
ta pyl ma dy. Hut şu iki ul ga myň ka da ly iş le me gi niň köp 
de re je de or ga niz miň daş ky tä sir le re – daş ky gur şa wyň 
ýa ra maz fak tor la ry na, şol san da bak te ri ýa la ra we wi-
rus la ra gar şy tä si ri ni kes git le ýär. Ýo kar da gör ke zi len 
mag lu mat lar bi len bag la ny şyk da bar la gyň te ma sy saý-
la ny lyp alyn dy we onuň mak sa dy kes git le nil di.

Işiň mak sa dy. Ýan dak (Al ha gi per so rum) dem-
le me si niň ada myň hem tej ri be haý wan jyk la ry nyň 
im mu no kom pe tent öý jük le ri niň (IKÖ) funk sio nal 
iş jeň li gi ne tä si ri ni in vit ro öw ren mek, ýan dak uzak 
wagt lap ula ny lan da tej ri be haý wan jyk la ry nyň we 
ada myň pe ri fe ri ki ga ny nyň öý jük dü zü mi niň üýt ge-
me le ri ni kes git le mek, şeý le hem öthal ta nyň do ku ma 

an ti ge ni ne nä sag la ryň or ga niz mi niň im mun jo ga by-
nyň di na mi ka sy ny öw ren mek.

Işiň ma te ri al la ry we usul la ry. Bar lag ma te ria-
ly bo lup ada myň ýa-da tej ri be haý wa ny nyň pe ri fe ri-
ki we we noz ga ny nyň lim fo sit le ri hem neýt ro fil le ri 
hyz mat et di ler. Türk me nis ta nyň Mil li der man se-
riş de leri ins ti tu ty nyň önü mi bo lan ýan da gyň suw ly 
dem le me si ga byn da ber len gör kez me esa syn da taý-
ýar la nyl dy.

Tej ri be de 25 sa ny çy zyk ly däl 20 g ag ram ly la-
bo ra tor sy çan jyk lar ula nyl dy. Haý wan lar My rat Gar-
ry ýew adyn da ky TDLU-nyň wi wa ri si niň stan dart 
şert le rin de sak la nyl dy. Ýan dak dem le me si gö nü mel 
taý ýar la ny lan ba dy na we ere di len den soň ula nyl dy. 
Mu nuň üçin tej ri be den öň dem le mä niň köp muk da-
ry  taý ýar lanyldy, süz üldi we çüýşelere bir ge zek lik 
möç ber de guý uldy. Ulan maz dan öň dem le me möç be-
ri ni otag gyz gyn ly gyn da 30°C-ä çen li ýy ladyldy we 
iç mä ge ber ildi. Sy çan la ra ýan dak dem le me si ni zond 
ar ka ly 0,5 ml (1-nji to par) gün de 1 ge zek 1 aýyň do-
wa myn da ýa-da şol möç ber de gar ny nyň de ras ty na  
(2-nji to par) 15 gü nüň do wa myn da goý ber ildi. De-
ňeş dir me to pa ry nyň haý wan la ry na per os (3-nji to-
par) we de ras ty na (4-nji to par) gaý na dy lan suw goý-
be ril di. Wi wa ri niň ada ty iý mit re je sin de bo lan ýan dak 
dem le me si ni-de, su wu-da al ma dyk sy çan lar 5-nji to-
pa ry düz di. Her to par 5 sa ny sy çan dan yba rat bol dy. 
Tej ri bä niň ba şyn da we ahy ryn da bar lag üçin te j ri be 
haý wan la ry nyň ga ny alyn dy. 

Tej ri bä niň kli ni ki bö lü mi ne 6 sa ny sag dyn meý le-
tin çi hem-de 10 sa ny do wam ly ho le sis tit li meý le tin çi 
nä sag lar gat naş dy lar, olar ýan dak dem le me si ni bir aýyň 
do wa myn da 1 na har çem çe den gün de 4–5 ge zek al dy-
lar. Meý le tin çi nä sag lar 2 sa ny ki çi to pa ra bö lün di – tä ze 
taý ýar la nan (1-nji to par) we tä ze ere di len ýan dak dem-
le me si ni ka bul eden ler (2-nji to par). 5 sa ny do wam ly 
ho le sis tit li nä sag lar de ňeş dir me to pa ry ny düz dü ler we 
fi to se riş de siz ada ty be jer gi ni al dy lar (3-nji to par). Bir 

TÜRK ME NIS TAN DA BIT ÝÄN ÝAN DAK AR KA LY 
ÖTHAL TA NYŇ DO WAM LY GAÝ NAG LA MA  

KE SEL LE RI NI BE JER MEK
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aý dan soň meý le tin çi sag dyn adam la ryň we ho le sis tit li 
nä sag la ryň tir sek we na la ryn dan 5,0 gan alyn dy.

Ýan dak dem le me si niň ada myň we noz ga ny nyň 
lim fo sit le ri niň ro zet ka eme le ge ti ri ji ak tiw li gi ne tä-
si ri, ada myň we tej ri be haý wan la ry nyň pe ri fe ri ki ga-
ny nyň leý ko sit le ri niň aý na ka pill ýar dan mig ra si ýa 
uky by ede bi ýat çeş me le rin de be ýan edi len usu la la-
ýyk lyk da öw re nil di [2-5]. 

Bar la gyň ne ti je le ri. Bi ziň ge çi ren bar lag la-
ry myz ýan dak dem le me si niň im mu no mo du lir leý ji 
we ho le sis top ro tek tor hä si ýet le ri ni ýü ze çy kar ma ga 
müm kin çi lik ber di. Ýan dak dem le me si tej ri be haý-
wan la ry nyň we adam la ryň lim fo sit le riň kul tu ra sy na 
go şu lan da ola ryň la teks bö le jik le ri bi len «ro zet ka» 
eme le ge ti riş uky by nyň ýo kar lan ýan ly gy anyk la nyl-
dy, bu bol sa bi ziň fi to se riş dä mi ziň or ga niz miň bak te-
ri ýa gar şy go ra gy ny üp jün ed ýän B-ul ga my ny ba dal-
ga lan dyr mak uky by ba ra da şa ýat lyk ed ýär. 

Ýan dak dem le me si ni kul ti wir le me gur şa wy na 
goş mak leý ko sit le riň aý na ka pill ýa ryn dan mig ra si-
ýa sy ny aý dyň de re je de bök de ýär, bu bol sa se riş dä niň 
jer het le mä gar şy hä si ýet le ri ni gör kez ýär.

Ýan dak dem le me si in vit ro do wam ly ho le sis tit li 
nä sag la ryň ga ny nyň leý ko sit le ri niň öthal ta an ti ge ni-

ne im mun jo ga by ny bök de ýär, bu ýan da gy öthal ta -
nyň mah sus pro tek to ry di ýip ha sap et mä ge esas ber-
ýär. Bi ze el ýe ter li ede bi ýat da haý sy dyr bir fi to se riş de 
ba ra da şu ňa meň zeş mag lu mat ta pyl ma dy.

Tej ri be haý wan la ryn da we meý le tin çi ler de fi to-
se riş de uzak ka bul edi len de or ga nizm de oňa mah sus 
sen si bi li zir le nen öý jük le riň klo nu nyň eme le gel ýän-
di gi gör ke zil di, bu fi to te ra pi ýa nyň gys ga tap gyr la ry-
nyň ge çi ril me gi niň mak sa da la ýyk ly gy ny gör kez ýär.

Bar lag la ryň ne ti je le ri niň top lu my ada myň fi to-
se riş dä şah sy duý gur ly gy ny kes git le me giň ori gi nal 
usu ly ny iş läp düz mä ge müm kin çi lik ber di. Bu usu la 
«Türk men pa tent» in tel lek tu al eýe çi lik gul lu gy ta ra-
pyn dan №274 bel gi li pa tent alyn dy.

Ne ti je ler. Ýan dak dem le me si aý dyň im mu no mo-
du lir leý ji hä si ýet le re eýe bo lup, B-lim fo sit le riň ro zet-
ka eme le ge ti riş uky by ny, neýt ro fil le riň mig ra si on iş-
jeň li gi ni ýo kar lan dyr ýar. Ýan dak dem le me si ni ka bul 
et mek ge mo poe ziň gra nu lo si tar ösünt gi si niň ba dal-
ga lan ma gy na ge tir ýär. Ýan dak dem le me si do wam ly 
ho le sis tit li nä sag la ryň or ga niz mi niň öthal ta  nyň do ku-
ma an ti ge ni ne sen si bi li za si ýa sy ny pe seld ýär, bu onuň 
güýç li ho le sis top ro tek tor tä si ri ni gör kez ýär.

M. GUR BA NOV,

TREAT MENT OF CHRO NIC DI SEA SES  
OF THE GALLB LAD DER WITH CAMEL  
THORN GRO WING IN TURK ME NIS TAN

A stu dy of the ef ect of camel thorn in fu si on on 
the functio nal activity of im mu nocom pe tent cells in 
hu mans and expe ri men tal ani mals was con ducted.

It was revea led that camel thorn in fu si on has im-
mu no mo du la to ry pro per ti es – it increa ses the abi li-
ty of B-lymp hocytes to form ro set tes, the mig ra to ry 
activity of ne ut rop hils. The in ta ke of camel thorn in-
fu si on leads to the ini tia ti on of gra nu locytic growth of 
he ma to poie tic or gans, which ma kes it sui tab le as an 
ini tia tor of the im mu ne sys tem, its pha gocytic mem-
ber. Camel thorn in fu si on re duces the bo dy’s sen si-
ti za ti on to the gallb lad der tis sue an ti gen in pa tients 
with chro nic cho lecys ti tis, which in dicates its po wer-
ful cho lecys top ro tective ef ect.

М. ГУРБАНОВ, 

ЛЕЧЕНИЕ ХРОНИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 
ЖЕЛЧНОГО ПУЗЫРЯ ВЕРБЛЮЖЬЕЙ  
КОЛЮЧКОЙ, ПРОИЗРАСТАЮЩЕЙ 
В ТУРКМЕНИСТАНЕ

Проведено исследование влияния настоя 
верблюжьей колючки на функциональную актив-
ность иммунокомпетентных клеток человека и 
экспериментальных животных. 

Выявлено, что настой верблюжьей колючки 
обладает выраженными иммуномодулирующими 
свойствами – повышает способность В-лимфоци-
тов к образованию розеток и миграционную ак-
тивность нейтрофилов. Приём настоя верблюжьей 
колючки приводит к инициации гранулоцитарного 
роста органов кроветворения, это делает его при-
годным в качестве инициатора иммунной системы, 
её фагоцитарной активности. Настой верблюжьей 
колючки снижает сенсибилизацию организма к ан-
тигену ткани желчного пузыря у больных с хрони-
ческим холециститом, это указывает на его выра-
женный холецистопротекторный эффект.
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S. HA JY ÝE WA,

Gos pi tal pe di at ri ýa  
ka fed ra sy nyň kli ni ki or di na to ry

Yl my işiň wa jyp ly gy. Bä bek le riň ke sel çi li gi niň 
we ölüm çi li gi niň se bäp le ri niň gur lu şyn da dem alyş 
ul ga my nyň ke sel le ri niň or ny ýo kar ly gy na gal ýar. 
Bä bek ler de pnew mo ni ýa nyň dö re me gi ne iter gi ber-
ýän ýa ra maz tä sir le ri, ke se liň dö rän wag ty na la ýyk-
lyk da, kli ni ki-la bo ra tor aý ra tyn lyk la ry ny öw ren me-
giň me se le le ri aý ra tyn äh mi ýe te eýe dir. Bä bek ler de 
duş gel ýän do ga bit di we post na tal pnew mo ni ýa lar da 
top lum la ýyn bar lag la ryň ne ti je sin de ke se liň ýo ka ry 
howp ala mat la ry nyň, kli ni ki-la bo ra tor aý ra tyn lyk la-
ry nyň we etio lo gi k se bäp le ri niň öw re nil me gi nä sag-
la ry be jer me giň we ola ra ideg et me giň, oňaý ly ýol la-
ry ny iş läp düz mä ge müm kin çi lik ber ýär [ 1,2,3,5 ].

Işiň mak sa dy. Bä bek ler de pnew mo ni ýa nyň dö rän 
wag ty na la ýyk lyk da, iter gi ber ýän oňaý syz tä sir le ri we 
ke se liň kli ni ki-la bo ra tor aý ra tyn lyk la ry ny öw ren mek.

Bar la gyň ma te ri al la ry we usul la ry. Bar la ga 
My rat Gar ry ýew adyndaky TDLU-nyň enä niň we ça-
ga nyň sag ly gy go ra ýyş okuw-yl my mer ke zi niň bä-
bek le riň anes te zio lo gi ýa we rea ni ma si ýa sy bö lü min de 
pnew mo ni ýa ke se li bi len ýa tym la ýyn be jer gi alan 40 
sa ny bä bek alyn dy. Bä bek ler 2 sa ny to pa ra bö lün di, 
1-nji to par 20 sa ny do ga bit di pnew mo ni ýa ly, 2-nji to par 
20 sa ny dog lan dan soň dö rän (post na tal) pnew mo ni ýa-
ly bä bek ler den yba rat bol dy. Bar la ga al nan bä bek le riň 

22-si (55%) wag tyn dan öň we 18-si (45%) wag tyn da 
dog lan bä bek ler dir. Nä sag la ryň 21-isi (52,5%) og lan-
jyk lar we 19-sy (47,5%) bol sa gyz ja gaz lar. 

Nä sag bä bek le riň hem me sin de ke se liň gör nüş le ri-
ne la ýyk lyk da, aý ra tyn lyk da eje le ri niň aku şer çi lik anam-
nez le ri, bä bek le riň be den öl çeg le ri niň gör ke zi ji le ri, kli-
ni ki-sta tis ti ki mag lu mat la ry, Ap ga ryň usu ly bo ýun ça 
dog lan da ky ýag daý la ry, ke se liň kli ni ka sy, ga nyň umu my, 
bio hi mi ki (umu my be lok, bi li ru bin we onuň gör nüş le ri, 
mo çe wi na), ga ky ly gyň bak te rio lo gi k bar lag la ry nyň gör-
ke zi ji le ri öw re nil di we to par lar da de ňeş di ri lip gö rül di.

Bar lag ha na bar lag usul la ry aşak da ky bar lag la ry 
öz içi ne al dy: ga nyň umu my bar la gy, ga nyň bio hi mi-
ki bar la gy (umu my be lo gyň, umu my bi li ru bi niň we 
gör nüş le ri niň, mo çe wi na nyň gör ke zi ji le ri) derňel di, 
nä sag bä bek le riň ýo kar ky dem ýol la ryn dan al nan ga-
ky ly gyň bak te rio lo gi k bar lag la ry öw re nil di. 

Bar la gyň ne ti je le ri. Il ki bi len, pnew mo ni ýa ly 
bä bek le riň iki to pa ryn da hem eje le ri niň aku şer çi lik 
we gi ne ko lo gik anam nez le ri niň çuň laş dy ry lan sel jer-
me si (agyr la şan aku şer çi lik we gi ne ko lo gi k anam nez, 
agyr do wam ly ekst ra ge ni tal ke sel ler, göw re li lik döw-
rü niň agyr gaý rüzül me le ri: ga ry şyk ges toz, dü wün çe-
giň düş me how py we beý le ki ler) ge çi ril di. Sel jer mä-
niň ne ti je le ri 1-nji tab li sa da gör ke zil ýär. 

BÄ BEK LER DE DO GA WE POST NA TAL 
PNEW MO NI ÝA NYŇ 

GE ÇIŞ AÝ RA TYN LYK LA RY

1-nji tab li sa 
Pnew mo ni ýa anyk la nan bä bek ler de ke se liň gör nü şi ne la ýyk lyk da eje le ri niň 

anam nes ti k mag lu mat la ry nyň gör ke zi ji le ri niň deňeş dir me si 

T/b Anam nes ti k gör ke zi ji ler Do ga bit di pnew mo ni ýa 
(n = 20)

Dog lan dan soň dö rän 
pnew mo ni ýa (n = 20)

1 Ganaz lyk 12 (60%) 9 (45%)
2 Ga ry şyk ges toz 16 (80%) 9 (45%)
3 Düwünçe giň düşmek how py 13 (65%) 7 (35%)
4 ÝRWÝ 14 (70%) 4 (20%)
5 Agyr ekst ra ge ni tal ke sel ler 14 (70%) 6 (30%)
6 Uza ga çe ken suw suz lyk döw ri 12 (60%) 8 (40%)
7 Ke sa rew ke si mi 10 (50%) 3 (15%)
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Tab li sa daky mag lu mat lar dan gör nü şi ýa ly, do-
ga bit di pnew mo ni ýa anyk la nan bä bek le riň to pa-
ryn da eje le riň anam ne zin de post na tal pnew mo ni-
ýa ly bä bek ler to pa ry bi len de ňeş di ri len de ga ry şyk 
ges toz la ryň 1,8 es se, agyr ekst ra ge ni tal ke sel le riň 
2,3 es se, uza ga çe ken suw suz lyk döw rü niň 1,5 es sä 
go laý, ÝRWÝ-niň bol sa 3,5 es se den gow rak ýy gy 
du şan dy gy ýü ze çy ka ryl dy. Bu ýag daý la ryň bä bek-
ler de int ra na tal döw rü niň agyr gaý rüzül me le ri niň 

(as pi ra si ýa sind ro my, agyr as fik si ýa, dog rum şi kes-
le ri we beý le ki ler) dö re me gi ne iter gi ber ýär. Bu lar 
bol sa öz ge ze gin de nä sag bä bek ler de ir ki neo na tal 
uý gun laş ma nyň agyr bo zul ma la ry nyň ýü ze çyk ma-
gy na ge tir ýär [4,6]. 

2-nji tab li sa da bar la ga al nan bä bek ler de ke se liň 
ge çi şi niň umu my hä si ýet na ma sy, olar da pnew mo ni-
ýa nyň kli ni ki ala mat la ry nyň duş ge liş ýy gy ly gy gör-
ke zil ýär. 

2-nji tab li sa
Bar la ga al nan bä bek ler de pnew mo ni ýa ke se li niň kli ni ki hä si ýet na ma la ry

T/b Kli ni ki ala mat lar Ýy gy ly gy
1 Umu my ýag da ýy agyr 32,0 %
2 Örän agyr 68,0 %
3 Agyr zä her len me ala mat la ry 84,0%
4 De ri örtükle ri niň tu tuş gö ger me gi 35,5%
5 Ak ra sia noz 82,0 %
6 De riniň mer mer su ra ty 34,0 %
7 De ri niň sa ral ma gy 42,4%
8 Umu my çiş 32,6%
9 Kyn la şan dem alyş 78,0 %
10 Ga pyr gara la ry nyň çe kil me gi 80,5 %
11 Çäk li zo lak da öý ken se siň kel tel me gi 81,3 %
12 Aus kul ta si ýa da uşak çyg ly hyž žyl dy lar 86,0 %
13 Kre pi ta si ýa 38,6 %
14 Bra dip noe 28,2 %
15 Ta hip noe 72,8 %
16 Bra di kar di ýa 33,4 %
17 Ta hi kar di ýa 66,6 %
18 Ýürek ton la ry nyň tu tuk sy bol ma gy 92,4 %

Mag lu mat lar dan gör nü şi ýa ly, ça ga lar da pnew-
mo ni ýa ke se li niň kli ni ki ala mat la ry nyň ara syn da 
ta hip noe (72,8%), kyn la şan dem alyş (78,0%), kö-
mek çi myş sa la ryň dem al şa gat naş ma gy (80,5%), 
per kus si ýa da çäk le nen zo lak da per ku tor se siň kel tel-
me gi (81,3%), ak ra sia noz (82,0%), agyr zä her len me 
ala mat la ry (84,0%), aus kul ta si ýa da çäk le nen çyg ly 

hyž žyl dy la ryň eşi dil me gi (86,0%), ýü rek ton la ry nyň 
tu tuk sy laş ma gy (92,4%), aus kul ta si ýa da çäk li çyg-
ly hyž žyl dy la ryň eşi dil me gi (100,0%) ýa ly ke se liň 
agyr ly gy na şa ýat lyk ed ýän kli ni ki ala mat lar beý le ki 
ala mat lar bi len deňeş di ri len de has ýy gy anyk la nyl ýar. 

3-nji tab li sa da iki to pa ryň bä bek le ri niň kä bir kli-
ni ki-sta tis ti ki gör ke zi ji le ri niň de ňeş dir me sel jer me si 
gör ke zil ýär

3-nji tab li sa
Pnew mo ni ýa nyň dö rän wag ty na la ýyk lyk da nä sag bä bek le riň kä bir 

kli ni ki-sta tis ti ki gör ke zi ji le ri niň de ňeş dir me si

Kli ni ki sta tis ti ki gör ke zi ji ler Do ga bit di pnew mo ni ýa Dog lan dan soň dö rän pnew mo ni ýa
Ap gar bo ýun ça or ta ça ba ha lar 3–4 bal 5–7 bal
Dog lan da ky or ta ça ag ram la ry (gram) 2553,0±405,4 3200,0±345,0*
Dog lan da ky or ta ça boý la ry (sm) 46,9±3,3 49,9±2,5
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Ge ti ri len mag lu mat lar dan gör nü şi ýa ly, do ga bit-
di pnew mo ni ýa ly bä bek le riň or ta ça ag ram la ry nyň, 
boý la ry nyň gör ke zi ji le ri niň dog lan dan soň dö rän 
pnew mo ni ýa anyk la nan bä bek ler bi len de ňeş di ri len-
de ynan dy ry jy pes di gi ýü ze çy ka ryl ýar. Bu bol sa ola-
ryň ara syn da di ňe wag tyn dan öň dog lan we do ga bit-
di gi pot ro fi ýa ly bä bek le riň ag dyk lyk ed ýän di gi bi len 
bag la ny şyk ly dyr. 

Anyk la nan kli ni ki ala mat la ryň to par lar bo ýun ça 
de ňeş dir me si, do ga bit di pnew mo ni ýa ge çi ren bä bek-
ler de ke se liň ala mat la ry nyň has-da agyr gaý rüzül me-
ler bi len geç ýän di gi ni gör kez di. Ga nyň umu my we 
bio hi mi ki gör ke zi ji le ri niň bä bek le riň iki to pa ryn da ky 
gör ke zi ji le ri niň de ňeş dir me sel jer me si 4-nji tab li sa da 
görke zil ýär. 

4-nji tab li sa
Ke se liň kli ni ki gör nü şi ne la ýyk lyk da nä sag lar da ga nyň

umu my we bio hi mi ki bar lag la ry nyň gör ke zi ji le ri niň aý ra tyn lyk la ry

T/b Bar la nan gör ke zi ji ler Do ga bit di pnew mo ni ýa Post na tal pnew mo ni ýa
1 Ge mog lo bin (g/l) 145,0±14,6 171,3±5,7*
2 Erit ro sit ler (- x 10¹²) 4.1±0,9 5.2±0,5
3 Trom bo sit ler (- x 10 ُ ) 156±17,3 170±10,5
4 Leý ko sit ler (- x 10 ُ ) 13,9±3,3 11,3±2,1
5  Neýt ro fil ler (%) 69,0±5,1 55,0±4,2*
6 Lim fo sit ler (%) 28,0±6,8 39±5,8*
7 Mo no sit ler (%) 2±0,8 4±1,1
8 Eo zi no fil ler (%) 1±0,5 2±1,0
9 EÇT (mm/sag) 8,4±2,7 3.1±1,5*
10 Mo çe wi na (mmol/l) 9,6±3,0 5,1±2,2
11 Umu my be lok (g/l) 52,6±4,7 57±5,2
12 Umu my bi li ru bin (mkmol/l) 123,4±28,4 69,6±30,1*

Tab li sa dan gör nü şi ýa ly, iki to pa ryň bä bek le rin-
de hem ga nyň umu my we bio hi mi ki bar lag la ry nyň 
gör ke zi ji le ri niň ka da dan gy şar ma la ry ýü ze çy ka ryl-
dy, ýö ne dog lan dan soň pnew mo ni ýa ly bä bek le riň to-
pa ryn da olar ga ty çuň de re je de bol ma dy.

Ne ti je. Pnew mo ni ýa ge çi ren bä bek le riň kli ni-
ki bar lam ha na sel jer me si do ga bit di pnew mo ni ýa ly 
bä bek le riň eje le ri niň anam ne zin de ýo ka ry pe ri na tal 
howp ala mat la ry nyň (ga ry şyk ges toz, agyr ekst ra ge-

ni tal ke sel ler, uza ga çe ken suw suz lyk döw ri, göw re-
li lik döw rün de ÝRWÝ-ni ge çir mek, buş luk su wu nyň 
ha pa, ys ly bol ma gy, uza ga çe ken suw suz lyk döw ri) 
ýo ka ry ýy gy lyk da duş ýan dy gy ny gör kez di. Do ga bit-
di pnew mo ni ýa ly bä bek ler de ke se liň has agyr kli ni ki 
ge çi şi we ga nyň la bo ra tor gör ke zi ji le ri niň üýt ge me le-
ri post na tal pnew mo ni ýa ly bä bek ler bi len de ňeş di ri-
len de has aý dyň ýü ze çyk ýar.

S. HAJIEVA,

FEA TU RES OF CON GE NI TAL AND  
POST NA TAL PNEU MO NIA COUR SE IN IN FANTS

Com pa ra tive stu di es we re con ducted bet we en 
in fants with con ge ni tal and post na tal pneu mo nia in 
hos pi tal treat ment in or der to stu dy the ne ga tive ef-
fects that sti mu la te the occur rence of the di sea se and 
the cli nical and la bo ra to ry cha racte ris tics of the di-
sea se. 40 in fants we re involved in the stu dy: in 20 
in fants we re di ag no sed con ge ni tal and in 20 post na tal 

pneu mo nia. In all in fants, the obs tet ric anam ne sis of 
their mot hers, in dicators of anth ro po met ric mea su re-
ments of in fants, cli nical and sta tis tical in for ma ti on, 
con di tions at birth on the Ap gar scale, cli nical pictu re 
of the di sea se, ge ne ral and bioche mical blood tests, 
in dicators of bacte rio lo gical ana ly zes of spu tum we re  
stu di ed se pa ra te ly, and com pa red in groups. The re-
sults of the stu dy sho wed that in the anam ne sis of 
mot hers of in fants who had con ge ni tal pneu mo nia, 
signs of high pe ri na tal risk we re cri tical ly com mon 
and they had a mo re severe cour se of the di sea se.



С. ХАДЖЫЕВА,

ОСОБЕННОСТИ ПРОТЕКАНИЯ  
ВРОЖДЕННОЙ И ПОСТНАТАЛЬНОЙ 
ПНЕВМОНИИ У МЛАДЕНЦЕВ

Проведены сравнительные исследования 
между младенцами с врожденной и постна-
тальной пневмонией на стационарном лечении 
с целью изучения отрицательных воздействий, 
стимулирующих возникновение болезни, и кли-
нико-лабораторных особенностей заболевания.  
К исследованию были привлечены 40 младенцев: 
у 20-ти младенцев диагностирована врожденная 
и у 20-ти постнатальная пневмония. У всех забо-
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левших младенцев были изучены по отдельности 
акушерские анамнезы их матерей, показатели 
антропометрических измерений младенцев, кли-
нико-статистические сведения, состояния при ро-
ждении по шкале Апгара, клиника заболевания, 
общий и биохимический анализы крови, показа-
тели бактериологических анализов мокроты, и 
сравнены в группах. Результаты исследования по-
казали, что в анамнезе у матерей младенцев, пе-
ренесших врожденную пневмонию, критически 
часто встречаются признаки высокого перина-
тального риска и у них отмечалось более тяжелое 
течение заболевания. 
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M. HO JA MY RA DOW, 

Fa kul tet hi rur gi ýa sy ka fed ra sy nyň 
kli ni ki or di na to ry

Wa jyp ly gy. Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rün de ýur du my zyň ra ýat la ry nyň baş 
sag ly gy ug run da taý syz ta gal la la ry ama la aşyr ýan 
hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedowyň 
baştutanly gyn da Di ýa ry my zyň Sag ly gy go ra ýyş we 
der man se na ga ty pu da gy bu gün hal ka ra de re je si-
ne çyk dy. Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň «Sag lyk» 
Döw let Mak sat na ma sy nyň re je le nen gör nü şi we ony 
ýe ri ne ýe tir mek li giň 2021–2025-nji ýyl lar üçin me-
ýil na ma sy tas syk la nyl dy. Ýur du myz da döw le tiň we 
jem gy ýe tiň iň gym mat ly baý ly gy bo lan ada myň sag-
ly gy ny go ra mak ug run da giň ge rim li iş ler al nyp ba-
ryl ýar. «Sag lyk» Döw let Mak sat na ma sy esa syn da hä-
zir ki za man sag ly gy go ra ýyş, anyk la ýyş dü züm le ri, 
dür li ugur la ra ýö ri te leş di ri len has sa ha na lar we şy pa-
ha na lar top lum la ry ke ma la gel di. Olar da ila ta ýo ka ry 
de re je de, hä zir ki za man ta lap la ry na la ýyk lyk da hyz-
mat edil ýär. Bu ul ga myň mad dy-en jam la ýyn bin ýa dy 
ýyl sa ýyn pug ta lan dy ryl ýar [1].

Aş ga za nyň we on iki bar mak içe gä niň baş ke se li 
bu do wam ly, ýy gy gaý ta lan ýan ke sel bo lup dur ýar. Ol 
uza ga çe ken de aş ga zan-içe ge ul ga my na de giş li ag za la-
ryň we goň şy ag za la ryň pa to lo gik üýt geş me le ri ne ge ti-
rip, ja na howp sal ýan gaý rüzül me le ri dö red ýär. Aý ra tyn 
hem, on iki bar mak içe gä niň ba şy nyň aş ga za nas ty mä zi-
ne pe net ra si ýa sy, köp lenç ýag daý lar da, howp ly ga nak-
ma lar bi len ut gaş ýar. Pe net rir leý ji baş lar 60–70% ýag-
daý lar da ýi ti ga nak ma lar bi len ut gaş ýar [5]. 

Aş ga za nyň we on iki bar mak içe gä niň baş ke se li 
se bäp li ga nak ma la ry anyk la mak we hi rur gik be je riş 
usul la ry ny saý la mak gaý ra go ýul ma syz hi rur gi ýa nyň 
wa jyp me se le le ri niň bi ri bo lup dur ýar. Bu me se le de 
ga nak ma ny öz wag tyn da anyk la ma ga esa sy orun be-
ril ýär. Her nä sag da kon ser wa tiw we hi rur gik be je riş 
çä re le ri ni ge çir mek de ra sio nal çe me leş mä ni saý la ma-
gyň kyn ly gy, anyk la ny ly şyn da we be je ri li şin de gu-
tar nyk ly aý dyň gör kez me le riň ýok lu gy hä zi re çen li 
bu ýag daý da ka na gat la nar ly ne ti je le ri ga zan mak ly ga 

müm kin çi lik ber me ýär [2]. Şo nuň üçin hem baş ke-
se li se bäp li ýü ze çyk ýan ga nak ma lar gaý ra go ýul ma-
syz luk man çy lyk da hem me ta rap la ýyn öw ren mek li gi 
ta lap ed ýär.  

Ga nak ma ny du ruz ma gyň aý ry-aý ry usul la ry nyň 
ne ti je li li gi ni de ňeş dir me esa syn da ba ha ber mek, her 
bir ge çi ril ýän ope ra tiw be jer gi le re bo lan gör kez me-
le ri sel jer mek, gast ro duo de nal ga nak ma lar baş ke se-
li niň beý le ki gaý rüzül me le ri (pe net ra si ýa, pi lo ros te-
noz, kall ýoz baş lar) bi len ut ga şyp ge len de şu gün ki 
gün de wa jyp ly gy na gal ýar [2, 4]. 

Işiň mak sa dy. Gast ro duo de nal ga nak ma la ryň 
kli ni ki ge çiş aý ra tyn lyk la ry ny öw ren mek den (aý ra-
tyn hem, baş ke se li niň beý le ki gaý rüzül me le ri bi len 
ut ga şyp ge len de), hi rur gik be jer gä bo lan gör kez me le-
ri esas lan dyr mak dan we hi rur gik be je riş usul la ry nyň 
ne ti je li li gi ni go wu lan dyr mak dan yba rat dyr.

Işiň ma te ri al la ry we usul la ry. My rat Gar ry ýew 
adyn da ky TDLU-nyň fa kul tet hi rur gi ýa sy ka fed ra-
syn da we Gaý ra go ýul ma syz tiz kö mek mer ke zi niň 
hi rur gi ýa bö lüm le rin de 2014–2022-nji ýyl lar ara ly-
gyn da be jer gi alan 93 nä sag da baş ke se li niň ga nak-
ma bi len çyl şy rym la şan gör nüş le ri niň ne ti je le ri öw-
re nil di. Olar dan er kek ler – 77 (82,8%), aýal lar – 16 
(17,2%) sa ny bo lup, ýaş la ry 20-den 70-e çen li di. 
Aş ga zan içe ge ýol la ry nyň ýo kar ky bö lüm le rin de ga-
nak ma gü man edi len nä sag la ryň hem me si ne müm kin 
bol du gy ça fib ro gast ro duo de nos ko pi ýa bar la gy ny ge-
çir dik. Mun da ga nak ma nyň se bä bi ni, ýer leş ýän ýe ri-
ni, ba şyň öl çeg le ri ni, onuň mor fo lo gik aý ra tyn ly gy 
öw re ni lip, bi op si ýa al mak, ge rek bol sa ýer li ge mos-
taz ge çir mek, pi lo ro duo de nal zo la gyň ýag da ýy na ba-
ha ber mek ama la aşy ryl dy we baş ke se li niň ut ga şyp 
gel ýän beý le ki gaý rüzül me le ri ýü ze çy ka ryl dy. 

Gast ro duo de nal ga nak ma la ryň anyk la ny şyn da aşak-
da kyla ry çöz mek ze rur bo lup dur ýar:

1. Ga nak ma bar my, ýok my?;
2. Ga nak ma nyň ýer leş ýän ýe ri we hä si ýe ti;

GAST RO DUO DE NAL GA NAK MA LAR DA 
HI RUR GIK BE JER GI NI  

SAÝ LA MA GYŇ DÜZ GÜN LE RI
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3. Ga nak ma do wam ed ýär mi ýa-da du rup dyr my?;
4. Eger-de du ran bol sa ge mos taz dur nuk ly my?;
5. Ýi ti ri len ga nyň göw rü mi ni kes git le mek;
6.  Ut ga şyp gel ýän ke sel le riň agyr ly gy na ba ha

ber mek;
7.  Baş ke se li niň beý le ki gaý rü zül me le ri bi len ut-

ga şyp gel me gi ni anyk la mak.
Ga nak ma nyň ýag da ýy ny anyk la mak, ony du ruz-

mak we hi rur gik be jer gi ni saý la mak For res tiň en dos ko-
pi k to par lan ma sy esa syn da ama la aşy ryl dy. Nä sag la ryň 
köp bö le gin de For rest II de re je li ga nak ma ýü ze çy ka ryl-
dy. Olar dan 24 nä sag da (25,8%) – For rest II a de re je li, 
15 nä sag da (16,2%) – For rest II b de re je li, 19 nä sag da 
(20,5%) bol sa For rest II c de re je li ga nak ma ýü ze çy ka-
ryl dy. Ga lan 35 nä sag da (37,5%) – For rest III de re je li 
ga nak ma ýü ze çy ka ryl dy. For rest II de re je li to pa ra de-
giş li nä sag lar esa sy ün si çek ýär ler. Ga nak ma aş ga za-
nyň we on iki bar mak içe gä niň umu my we ýer li gan 
aý la ny şy nyň çuň bo zul ma gy na ge tir ýär. 

Ede bi ýat çeş me le ri niň ber ýän mag lu mat la ry na 
gö rä, gat ro duo de nal ga nak ma ly nä sag la ryň 63%-i ga-
nak ma baş lan dan 12 sa gat ge çen den soň has sa ha na 
ýer leş di ril ýär. Onuň se bä bi nä sag la ryň giç ýüz tut-
mak la ry, ga nak ma nyň ýü ze çy kyş aý ra tyn lyk la ry, şo-
nuň ýa ly hem has sa ha na ge ti ril ýän çä anyk la ýyş we 
be je riş çä re le ri ge çi ri len de goý be ril ýän ýal ňyş lyk lar 
bi len esas lan dy ryl ýar [2].

Soň ky 20 ýy lyň do wa myn da gaý ra go ýul ma syz 
en dos ko pi ýa bar la gy nyň ge çi ril me gi anyk laý şyň ne-
ti je li usu ly bol dy. Do wam ed ýän ga nak ma lar da en-
dos ko pi k bar la gyň ge çi ril me gi nä sag la ryň 98%-in de 
go wy ne ti je ber ýär. Gast ro duo de nal ga nak ma lar baş-
la nan dan 24 sa gat ge çen den soň, ope ra si ýa dan öň ki 
dö wür de nä sag la ryň 65%-in de ke se liň kes gi di dog ry 
go ýul ýar. En dos ko pi ýa nyň mag lu mat la ry gast ro duo-
de nal ga nak ma la ryň howp lu lyk de re je si ni, ge mos ta-
zyň dur nuk ly ly gy ny we şo nuň ýa ly hem gaý ra go ýul-
ma syz ge çi ril ýän ope ra si ýa la ra bo lan gör kez me le riň 
öl çeg le ri ni kes git le ýär [3]. 

Bi ziň pi ki ri miz çe, ýa ra baş se bäp li gast ro duo de-
nal ga nak ma lar ge mot rans fu zi ýa ny ta lap ed ýän bol sa, 
ga nak ma du ran hem bol sa gaý ra go ýul ma syz ope ra-
si ýa ge çir me li. Agyr ga nak ma ny dö re den da mar da 
berk bol ma dyk tromb eme le gel ýär, bu bol sa is len dik 
wagt ga nak ma nyň gaý ta lan ma gy na ge ti rip bil ýär. Şo-
nuň üçin ope ra si ýa ny ge çir mek üçin iň amat ly pur sat 
gast ro duo de nal ga nak ma baş la nyn da il kin ji sa gat la ry 
di ýip ha sap la ýa rys. Bi ziň pi ki ri miz çe, ga na ýan da-
ma ry ti kip, ope ra si ýa ny gu tar mak, aý ra tyn hem, çuň 

ýer le şen, dia met ri uly, kall ýoz baş lar da mak sa dala-
ýyk ha sap edil me ýär. 

Ede bi ýat çeş me le ri niň ber ýän mag lu mat la ry na 
gö rä, üs tün lik li en dos ko pi k ge mos taz ge çi ri len nä-
sag la ryň 20%-in de ga nak ma nyň gaý ta lan ma gy bol-
ýar. Şo nuň üçin hem gast ro duo de nal ga nak ma lar 
For rest bo ýun ça de re je si ne bag ly lyk da 2–24 sa ga dyň 
do wa myn da 1-nji bar lag dan soň, ga nak ma nyň gaý ta-
lan ma gy ny we goş ma ça be je riş çä re le ri ni ge çir mek 
üçin gaý ta dan en dos ko pi k bar lag ge çir me li dir [3,5]. 

Umu man, ga nak ma nyň iň bir howp ly döw ri il kin ji 
72 sa ga dy ha sap lan ýar. Gast ro duo de nal ga nak ma lar da 
be je riş en dos ko pi ýa örän ýo ka ry ne ti je le ri ga zan ma ga 
müm kin çi lik ber ýär: nä sag la ryň köp bö le gi ne wagt la-
ýyn ge mos taz edi lip, ola ry gaý ra go ýul ma syz ope ra tiw 
be jer gi le re (eger-de gör kez me bar bol sa) mak sa da la-
ýyk taý ýar la ma ga müm kin çi lik dö red ýär. Ge çi ril ýän 
me di ka men toz be jer gi bol sa baş dan ga nak ma nyň gaý-
ta lan maz ly gy nyň öňü ni al ma ga we ope ra si ýa ny amat-
ly şert ler de ge çir mä ge müm kin çi lik ber ýär.

On iki bar mak içe gä niň pe net rir leý ji baş ke se-
li niň ga nak ma bi len çyl şy rym laş ma gy aý ra tyn hi-
rur gik çe me leş mä ni ta lap ed ýär, se bä bi kon ser wa tiw 
ge çi ri len be jer gi niň ne ti je siz li gi se bäp li, ba şyň güýç li 
ga na ýan wag ty mej bu ry ýag daý da ope ra si ýa ge çir-
me li bol ýar. On iki bar mak içe gä niň pe net rir leý ji baş 
ke se li ga nak ma bi len gaý rüzü lip ge len de aş ga za nyň 
re zek si ýa sy – ga na ýan baş bi len ke si lip aý ryl ma gy 
(eger-de müm kin çi lik bol sa) has oňaý ly dyr. Ýö ne 
bu me se le de gys sag ly şert ler de on iki bar mak içe ge 
ba gyr bag laý jy sy na gir ýän ele ment le riň ze per len me 
how pu ny dö red ýär. Se bä bi pa to lo gik ha dy sa nyň goň-
şy ag za la ra has çuň pe net rir len me gi bo lup geç ýär. 
Şo nuň üçin hem bu şert ler de ope ra si ýa nyň göw rü mi 
sü tün le ýin wa go to mi ýa bi len bi le lik de ga na ýan ba şy 
tik mek we pi lo rop las ti ka nyň amat ly gör nü şi ni ulan-
mak bi len çäk len me li. Hi rur gik be jer gi ge çi ri len nä-
sag la ryň 12-sin de (12,9%) kall ýoz ba şyň has güýç-
li ga na ýan ly gy se bäp li, gaý ra go ýul ma syz ýag daý da 
ope ra si ýa ge çi ril di. Bu lar da duo de no to mi ýa, kall ýoz 
ba şyň ga na ýan da ma ry ny tik mek ope ra si ýa sy ama la 
aşy ryl dy. Ýi ti ga nak ma ly 40 (43,0%) nä sag da ga nak-
ma du ru zy lyp, ge mo di na mi ki gör ke zi ji le ri ka da la şan-
dan soň ola ryň hem me si ne aş ga za nyň 2/3 bö le gi niň 
Bil rot-II usu ly bo ýun ça re zek si ýa sy, Gof meýs ter-
Fins te re riň öz ger di len usu ly bi len gast ro en te roa nas-
to moz edil di. Şol san da 2 nä sag da ga na ýan kall ýoz 
ba şyň ba gyr – on iki bar mak içe ge bag laý jy sy na, öt 
ýol la ry na ýaý ran pe net ra si ýa sy se bäp li ga na ýan ba şy 
tik mek we ýo kar rak dan aş ga za nyň re zek si ýa sy ny ge-
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çir mek usu ly ula nyl dy. Kä bir nä sag la ryň ýag da ýy ju-
da agyr bo lup, gaý ra go ýul ma syz ope ra si ýa ge çir mek 
müm kin çi li gi ýok bo lan da, fib ro gast ro duo de nos ko-
pi ýa yzy gi der li ge çi ril di we en dos ko pi k ýer li be jer-
gi ge mos taz bi len ut gaş dy ryl dy. Ýi ti gast ro duo de nal 
ga nak ma lar da be je riş en dos ko pi ýa sy ýo ka ry ne ti je li-
li ge eýe bol ýar we wagt la ýyn ge mos ta zy ge çir mä ge 
müm kin çi lik dö red ýär [4,6]. Nä sag la ryň köp bö le gin-
de tiz leş di ri lip ge çi ril ýän ope ra si ýa la ra gör kez me bar 
bol sa, ola ry mak sa da la ýyk ta ýyn la ma ga müm kin çi lik 
ber ýär. Şol bir wagt da me di ka men toz be jer gi niň ge-
çi ril me gi ga nak ma nyň gaý ta lan ma gy nyň öňü ni al ýar 
we ope ra si ýa nyň has me ýil leş di ri len ýag daý da ge çi-
ril me gi ne ýar dam ed ýär. Kä bir nä sag la ryň ýag da ýy-
nyň ju da agyr ly gy se bäp li, ra di kal ope ra si ýa ge çir-
mek müm kin çi li gi ju da howp ly bo lan ýag daý lar da 
be je riş en dos ko pi ýa sy ýe ke-täk ýo la goý lan usul diý-
lip ha sap edil ýär [6]. En dos ko pi k ge mos ta zyň teh ni ki 
taý dan ýe ňil li gi ni, zy ýan syz dy gy ny we el ýe ter li di gi-
ni göz öňün de tu tup, mo no- we bi ak tiw dia ter mo koa-
gul ýa si ýa, ter mo kau te ri za si ýa, ad re na li niň er gi ni ni 

goý ber mek, en dok li pir le mek usul la ry ula nyl dy. Baş 
ke se li niň gast ro duo de nal ga nak ma bi len gaý rüzü len 
gör nü şin de 21 (22,6%) nä sag da en dos ko pi k ge mos taz 
usu ly ula nyl dy. 2 nä sag da en dos ko pi k ge mos taz dan 
soň kall ýoz ba şyň güýç li ga nak ma sy nyň gaý ta la nan-
dy gy se bäp li, ope ra si ýa la pa ro to mi ýa, duo de no to mi-
ýa, ga na ýan ba şy tik mek we gast ro en te roa nas to moz 
go ýul dy. Nä sag la ryň ga lan 20-sin de (21,5%) top lum-
la ýyn kon ser wa tiw çä re le ri bi len ga nak ma du ru zyl dy.

Ne ti je ler. Ýa ra baş ke se lin de her nä sag da ýü ze 
çy ka ry lan ga nak ma nyň se bä bi ne, aý ra tyn ly gy na bag-
ly lyk da, il kin ji no bat da, hu su sy çe me leş mek ar ka ly 
en dos ko pi k ge mos ta zy ge çir mek mak sa dala ýyk dyr. 
Ga nak ma bi len gaý rüzü len pe net rir leý ji duo de nal 
baş lar da hem-de uly möç ber li ba şyň bol ma gyn da aş-
ga za nyň re zek si ýa sy ýe ke-täk ne ti je li be je riş usu ly 
bo lup gal ýar. Baş ke se li se bäp li do wam ed ýän ga-
nak ma lar da, şo nuň ýa ly-da ga nak ma nyň gaý ta la ma 
how py bar bol sa, ga nak ma du r zu lan ýag da ýyn da hem 
gaý ra go ýul ma syz ýag daý da ope ra si ýa ny ge çir mek 
mak sa dala ýyk ha sap la nyl ýar.

M. HO JA MY RA DOV, 

CHOICE OF SUR GICAL TREAT MENT 
FOR BLEE DING FROM  
GAST RO DUO DE NAL ULCERS

The work is ba sed on a cli nical ana ly sis of the 
re sults of the surveyed 93 pa tients with ulcera tive 
gast ro duo de nal blee ding, who we re trea ted in the sur-
gical de part ment of the Emer gency Cen ter at the De-
part ment of Facul ty Sur ge ry with a cour se of uro lo-
gy and the sur gical de part ment. Of the se, 16 (17.2%) 
wo men and 77 (82.8%) men aged 20 to 70 years. In 
12 pa tients, against the background of re pea ted pro-
fu se blee ding, duo de no to my was ur gent ly per for med, 
stitching the blee ding ves sel of the cal lo us ulcer.  
40 pa tients with acute blee ding we re ope ra ted on af-
ter stop ping blee ding and imp roving he mo dy na mic 
pa ra me ters. All of them un der went re secti on of the 
sto mach accor ding to Bill roth-P, inclu ding 2 pa tients 
on exclu si on. The ra peu tic en doscopy may be the on-
ly jus ti fi ed met hod of treat ment in a group of pa tients 
with an extre me ly high ope ra tio nal risk, when emer-
gency sur ge ry is not pos sib le.

М. ХОДЖАМЫРАДОВ,

ВЫБОР ХИРУРГИЧЕСКОГО  
ЛЕЧЕНИЯ ПРИ КРОВОТЕЧЕНИЯХ 
ИЗ ГАСТРОДУОДЕНАЛЬНЫХ ЯЗВ

В основу работы положен клинический ана-
лиз результатов обследованных больных (93) по 
поводу язвенного гастродуоденального кровоте-
чения, находившихся на лечении в хирургическом 
отделении Центра неотложной скорой помощи на 
базе кафедры факультетской хирургии с курсом 
урологии. Из них 16 (17,2%) женщин и 77 (82,8%) 
мужчин в возрасте от 20 до 70 лет. У 12 больных 
на фоне повторного профузного кровотечения 
произведена в экстренном порядке дуоденотомия, 
прошивание кровоточащего сосуда каллезной 
язвы. 40 больных с острым кровотечением были 
оперированы после остановки кровотечения и 
улучшения гемодинамических показателей. Всем 
им выполнена резекция желудка по Бильрот-II, в 
том числе на выключение 2 больным. Лечебная 
эндоскопия может явиться единственным оправ-
данным методом лечения у группы больных с 
предельно высоким операционным риском, когда 
выполнение неотложной операции необходима. 
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K. MU HAM MET GEL DI ÝEW, 

Nerw ke sel le ri we  
neý ro hi rur gi ýa ka fed ra sy nyň 
kli ni ki or di na to ry

Wa jyp ly gy. Kel le beý ni ganaý la ny şy gy nyň ýi ti 
bo zul ma sy yk dy sa dy taý dan ösüp bar ýan ýurt lar bi-
len bir ha tar da, ösen ýurt lar da hem wa jyp me se le le riň 
bi ri bol ma gy na gal ýar. Bu bol sa ke se liň mio kar dyň 
ýi ti in fark tyn dan soň ra ölüm çi lik bo ýun ça ikin ji ýer-
de dur ýan ly gy bi len dü şün di ril ýär. Işe ukyp ly ila tyň 
ara syn da ma ýyp ly gyň se bä bi hök mün de bu ke sel bi-
rin ji or ny eýe le ýär. Işe ukyp ly ly gyň dur nuk ly ýi ti ril-
me gi bol sa öz ge ze gin de di ňe maş ga la nyň için de däl-
-de, eý sem, umu my jem gy ýe tiň ara syn da uly me se le 
bo lup dur ýar [4].

Kel le beý ni gan aý la ny şy gy nyň ýi ti bo zul ma sy 
öz dü zü mi bo ýun ça ýi ti gi per to ni ki en se fa lo pa ti ýa lar 
(ÝGE) tran zi tor işe mi ki hü jüm le re (TIH), ki çi işe mi-
ki in sult la ra (KII), işe mi ki in farkt la ra (II), ga ry şyk 
in sult la ra (GI) we kel le beý niň gan öý me le ri ne (GÖ) 
bö lün ýär. Kel le beý ni in farkt la ryň we işe mi ki in sult la-
ryň kel le beý ni gan öýme le ri ne bo lan gat na şy gy dür-
li ýut lar da 1:2,3-den – 1:5-e çen li ara ly gyn da bo lup, 
hat da 1:7-ä çen li bar ýar. Bu gör ke zi ji, il kin ji no bat da, 
ar te ri al gi per to ni ýa nyň üz nük siz gö zeg çi li gi ne bag ly 
bol ýar we de giş li gö zeg çi lik ge çi ril me dik ýag da ýyn da 
ar te ri al gan ba sy şy nyň ýo kar lan ma gy kel le beý nä gan 
öý me gi niň esa sy se bä bi bo lup dur ýar. Şol se bäp den 
hem, ar te ri al gan ba sy şy na ge çi ri len de giş li gö zeg çi-
lik ne ti je sin de kel le beý nä gan öý me le riň azal ma gy-
ny ga za nyp bol ýar. Işe mi ki in sul tyň kö pel me gi ila tyň 
öm rü niň do wam ly ly gy nyň ýyl sa ýyn art ma gy na bag ly. 
2000-nji ýyl da ge çi ri len bar lag la ryň esa syn da kel le 
beý ni in fark ty nyň we işe mi ki in sul tyň kel le beý ni gan 
öý me gi ne bo lan gat na şy gy 1:2,7-ä deň bol dy[1]. Hä-
zir ki ge çi ri len bar la gy myz da bu gör ke zi ji 1:5-e deň. 

Işe mi ki in sult etio pa to ge ne ti ki gör nüş le ri bo ýun-
ça (TOAST, Adams 1992ý) ate rot rom bi ki, kar dioem-
bo li ki, la ku nar, seý rek duş gel ýän gör nüş le ri ne (ge-
mo rea lo gi ki, ge mo di na mi ki, an ti fos fo li pid sind ro my, 

gi per go mo sis tei ne mi ýa we ş.m.) we krip to gen gör-
nüş le ri ne bö lün ýär [6].

Hä zir ki wagt da krip to gen in sult la ryň anyk la ýyş 
kri te ri ýa la ryn da düýp li üýt geş me ler gi ri zil di. Krip to-
gen gör nü şi ne in sul tyň se bä bi anyk la nyl ma dyk ýag-
daý la ry de giş li bo lup, hä zir ki wag ta çen li bu gör ke zi ji 
7%–12%-e ba ra bar dyr. Hä zir ki wagt da bu gör nü şiň 
ha ta ry na nä sag da süý jü li dia be tiň, ate rosk le ro zyň, ar-
te ri al gi per to ni ýa nyň bol ma gy, şeý le hem gör ke zi len 
se bäp le riň hiç bi ri anyk ke se liň ýü ze çyk ma gy na ge-
ti ren li gi niň anyk la nyl ma dyk ýag daý la ry ny hem goş-
du lar. Şeý le lik bi len, krip to gen in sult la ryň gö te ri mi 
äh li işe mi ki in sult la ryň ara syn da 25–35%-e çen li ýo-
kar lan dy [2].

Hä zir ki wagt da ýaş la ryň (45 ýa şa çen li) ara syn da 
in sult la ryň sa ny nyň art ma gy bel le nil ýär. Ýur du myz-
da hä zir ki wag ta çen li ýaş la ryň ara syn da kel le beý niň 
gan aý la ny şy gy nyň ýi ti bo zul ma sy nyň ge çiş aý ra tyn-
lyk la ry nyň sel jer me si ge çi ri le nok. Şol se bäp den hem 
şu me se le çen de na şa wa jyp bo lup dur ýar. 

Işiň mak sa dy. Ýaş lar da we uly ýaş ly nä sag lar-
da kel le beý ni gan aý la ny şy gy nyň ýi ti bo zul ma sy nyň 
ge çi şi niň dü züm aý ra tynlyk la ry nyň sel jer me si ni ge-
çir mek. Sel jer mä niň ne ti je sin de anyk la ny lan gör ke zi-
ji le re esas la nyp, ýa şa bag ly lyk da ke se liň ge çiş aý ra-
tyn lyk la ry ny we ka nu na la ýyk ly gy ny ýü ze çy kar mak.

Işiň ma te ri al la ry we usul la ry. Yl my bar lag 
Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş we der man se na-
ga ty mi nistr li gi niň S.A.Ny ýa zow adyn da ky Be je riş-
-mas la hat be riş mer ke zi niň New ro lo gi ýa bö lü min-
de ge çi ril di. Ge çi ri len bar la ga 2019-njy ýyl da kel le 
beý ni gan aý la ny şy gy nyň ýi ti bo zul ma sy ny ge çi ren 
nä sag lar alyn dy. Her nä sa ga dü zü min de kli ni ka-di-
ag nos ti ki mug lu mat la ry sak la ýan şah sy sel jer me kar-
ta sy ýa zyl dy. Äh li nä sag la ra Eho-Kg, EKG, Dopp ler 
BSA, MRT bar lag la ry ge çi ril di. 

ÝAŞ LAR DA WE ULU LAR DA KEL LE BEÝ NI  
GANAÝ LA NY ŞY GY NYŇ ÝI TI BO ZUL MA SY NYŇ 

AÝ RA TYN LYK LA RY NYŇ SEL JER ME SI
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Bar la gyň ne ti je le ri. Kel le beý ni gan aý la ny-
şy gy nyň ýi ti bo zul ma sy ny ge çi ren nä sag la ryň sa ny 
1252-den yba rat bol dy. Olar dan 135 sa ny sy ýaş nä-
sag lar (10,78%). 

Tab li sa dan gör nü şi ýa ly, kel le beý ni gan aý la-
ny şy gy nyň ýi ti bo zul ma la ry uly ýaş ly nä sag lar da 

er kek le riň we aýal la ryň ara syn da deň de re je de duş 
gel se-de, ýaş nä sag la ryň ara syn da aýal la ra ga ra-
nyň da er kek ler de ýy gy duş gel ýän li gi ni bel le mek 
bo lar. 

Kel le beý ni gan aý la ny şy gyň ýi ti bo zul ma sy nyň 
dü züm aý ra tyn lyk la ry aşak da ky tab li sa da gör ke zi len.

1-nji tab li sa
Ýaş lar da we kont rol to par da KBGAÝB-niň ýaş aý ra tyn lyk la ry 

bo ýun ça ýü ze çy kyş ýy gy ly gy

Nä sag la ryň ýa şy Nä sag la ryň umu my sa ny Er kek ler Aýal lar
Uly ýaş ly nä sag lar

45 – 55 ýaş 245 131 (53,5%) 114 (46,5%)
56 – 65 ýaş 475 269 (56,6%) 206 (43,4%)
66 – 75 ýaş 289 130 (44,9%) 159 (55,1%)
76 – 85 ýaş 108 36 (33,3%) 72 (66,7%)
Je mi 1117 566 (50,7%) 551 (49,3%)
Ýaş nä sag lar
15 – 19 ýaş 4  4 (100%) 0 (0%)
20 – 29 ýaş 15 11 (73,3%) 4 (26,7%)
30 – 39 ýaş 57 32 (56,1%) 25 (43,9%)
40 – 44 ýaş 59 31 (52,5%) 28 (47,5%) 
Je mi 135 78 (57,7%) 57 (42,3%)

2-nji tab li sa
Ýaş lar da we ulu lar da KBGAÝB-niň dü züm aý ra tyn lyk la ry bo ýun ça duş ge liş ýy gy ly gy

KBGAÝB-niň 
gör nüş le ri

Ýaş nä sag lar Uly ýaş ly nä sag lar
umu my sa ny er kek ler aýal lar umu my sa ny er kek ler aýal lar

ÝGE 23 8 (34,7%) 15 (65,2%) 232 94 (40,5%) 138 (59,4%)
TIH 14 7 (50%) 7 (50%) 50 14 (28%) 36 (72%)
KII 0 0 (0%) 0 (0%) 7 1 (14,2%) 6 (85,8%)
GI 3 3 (100%) 0 (0%) 20 13 (65%) 7 (35%)
GÖ 31 21 (66,7%) 10 (32,3%) 121 73 (60,3%) 48 (39,7%)
II 64 40 (62,5%) 24 (37,5%) 687 370 (53,8%) 317 (46,2%)

Bar lag ge çi ril ýän to par la ryň ara syn da işe mi ki 
in sul tyň we gan öý me le riň sa ny nyň gat na şy gyň ta pa-
wu dy aý dyň ýü ze çyk ýar. Ýaş nä sag la ryň to pa ryn da 
bu gör ke zi ji 1:2,5-e deň, uly ýaş ly nä sag la ryň to pa-
ryn da bol sa 1:5,7-ä deň. Bu gör ke zi ji ler kel le beý ni-
niň gan öý me le ri niň işe mi ki in sult la ra ga ra nyň da has 
ýy gy duş gel ýän di gi ne şa ýat lyk ed ýär.

Ýaş lar da we ulu lar da işe mi ki in sul tyň etio pa-
to ge ne ti ki gör nüş le ri niň ýü ze çy kyş aý ra tyn lyk la ry 
3-nji tab li sa da gör ke zil ýär. 

Tab li sa da gör ke zi li şi ýa ly, işe mi ki in sult ge çi-
ren ýaş la ryň ara syn da krip to gen gör nü şi 19 adam dan 

(29,6%) yba rat bol dy. Uly ýaş ly nä sag la ryň ara syn da 
bu gör ke zi ji 78 adam dan (11,3%) yba rat bol dy. Ýo-
kar da bel le ni lip ge çi li şi ýa ly, ýaş lar da bu gör ke zi ji-
niň ýo ka ry bol ma gy ke se liň ýü ze çyk ma gy nyň se bä bi 
anyk la nyl ma dyk ýag da ýyn da ýa-da se bäp le riň bir nä-
çe bo lup, haý sy bi ri niň anyk ke se liň ýü ze çyk ma gy na 
ge ti ren li gi anyk lap bol ma dyk ýag daý la ry bi len bag-
la ny şyk ly. Şeý le lik bi len, ýaş lar da krip to gen in sult-
lar uly ýaş ly nä sag la ra ga ra nyň da 3 es sä go laý ýy gy 
duş gel ýär. Ýaş lar da anyk la ma sy kyn bo lan işe mi ki 
in sul tyň seý rek duş gel ýän gör nüş le ri niň (an ti fos fo-
li pid sind ro my, gi per go mo sis tei ne mi ýa, lag ta lan ma 
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fak tor la ry nyň bo zul ma gy nyň esa syn da ýü ze çyk ýan 
trom bo fi li ýa, ýü re giň gar yn jy ga ra ger me wi niň do ly 
ös mez li gi) ýy gy duş gel ýän di gi ni aý ra tyn bel läp geç-
mek ge rek. 

Ne ti je ler. Ýaş lar da we uly ýaş ly nä sag lar da ýü ze 
çyk ýan kel le beý ni gan aý la ny şy gy nyň ýi ti bo zul ma-
la ry nyň dü zü mi aý dyň ta pa wut lan ýar. Işe mi ki in sul-
tyň we kel le beý nä gan öý mä niň ara gat na şy gy ýaş lar-
da 1:2,5-e deň, uly ýaş ly nä sag lar da 1:5,7-ä deň. Bu 

bol sa ýaş lar da ar te ri al gan ba sy şy na hök ma ny su rat da 
berk gö zeg çi lik ge çi ril me li di gi ni we wag tyn da be je-
riş çä re le ri ne baş la ma ly dy gy ny gör kez ýär [5].

Krip to gen işe mi ki in sul ty ýaş lar da 3 es sä go laý 
ýy gy duş gel ýär. Onuň duş ge liş ýy gy ly gy ny azalt-
mak mak sa dy bi len işe mi ki in sul tyň seý rek duş gel-
ýän gör nüş le ri niň anyk la  ýyş çä re le ri ni iş jeň alyp bar-
ma gyň ýer lik li di gi ni bel le mek bo lar. 

3-nji tab li sa
Ýaş lar da we ulu lar da KBGAÝB-niň etio pa to ge ne ti k gör nüş le ri 

bo ýun ça duş ge liş ýy gy ly gy

KBGAÝB-niň 
etio pa to ge ne ti k 

gör nüş le ri

Ýaş nä sag lar Uly ýaş ly nä sag lar

umu my sa ny er kek ler aýal lar umu my sa ny er kek ler aýal lar

Ate rot rom bo ti ki 15 9 (60%) 6 (40%) 253 134 (52,9%) 119 (47,1%)
Kar dioem bo li ki 2 2 (100%) 0 (0%) 155 73 (47%) 82 (53%)
La ku nar 28 17 (60,7%) 11 (39,3%) 204 121 (59,3%) 83 (40,7%)
Krip to gen 19 12 (63,1%) 7 (36,8%) 78 41 (52,5%) 37 (47,5%)

K. MU HAM MET GEL DIEV,

ANA LY SIS OF ACUTE CEREB RAL 
CIRCULA TI ON DI SOR DERS 
IN YOUNG AND ADULTS

Sea so nal and com pa ra tive stu di es we re con-
ducted among ol der and youn ger pa tients in or der to 
de ter mi ne the cha racte ris tics of the cour se of acute 
cereb rovascular accident. The stu dy involved 1,252 
pa tients with acute cereb rovascular accident. The 
youth group inclu ded 135 pa tients aged 15 to 45 years 
(10.78%). All pa tients par ticipa ting in the stu dy un-
der went la bo ra to ry and inst ru men tal stu di es (ECG, 
ult ra sound, Echo-CG, CT or MRI of the brain). 
In both groups, structu ral fea tu res of acute cereb-
rovascular accident and etio pat ho ge ne tic fea tu res of 
stro ke we re revea led. It was revea led that cereb ral he-
morr ha ge occurs mo re of ten in young pa tients than in 
ol der pa tients.

К. МУХАММЕТГЕЛЬДИЕВ, 

АНАЛИЗ ОСТРЫХ НАРУШЕНИЙ  
МОЗГОВОГО КРОВООБРАЩЕНИЯ 
У МОЛОДЫХ И ВЗРОСЛЫХ

Были проведены сезонные и сравнительные 
исследования среди пациентов старшего и мо-
лодого возраста с целью определения особенно-
стей течения острого нарушения мозгового кро-
вообращения. В исследовании приняли участие 
1252 больных с острым нарушением мозгового 
кровообращения. В молодежную группу вошли 
135 больных в возрасте от 15 до 45 лет (10,78%). 
Всем больным, участвовавшим в исследовании, 
были проведены лабораторные и инструменталь-
ные исследования (ЭКГ, УЗИ, Эхо-КГ, КТ или 
МРТ головного мозга). В обеих группах выявле-
ны структурные особенности острого нарушения 
мозгового кровообращения и этиопатогенетиче-
ские особенности инсульта. Выявлено, что крово-
изляние в мозг часто встречается у молодых боль-
ных, чаще чем у больных старшего возраста.
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A. NA ZA ROW,

Har by meý dan te ra pi ýa sy  
ka fed ra sy nyň kli ni ki or di na to ry 

Wa jyp ly gy. Ýü rek-da mar ke sel le ri ila tyň ir 
ölüm çi li gi niň we ma ýyp ly gy nyň has ýy gy se bäp le ri-
niň bi ridir. Şo la ryň ara syn da mio kar dyň gaý nag la ma 
ke sel le ri, aý ra tyn hem, wa jyp bo lup, se bä bi ni anyk-
la mak we be je riş usul la ry ny bar la mak nuk daý na za-
ryn dan iň kyn me se le le riň bi ri bo lup dur ýar. Mu nuň 
se bä bi mio kar dyň ko ro na ro gen däl ke sel le ri niň we 
ýaş lar da do wam ly ýo kanç ke sel le ri niň ýy gy ly gy nyň 
art ma gy bi len şert le nen dir. Ola ryň giç anyk la nyl ma-
gy mio kar dyň do wam ly gaý nag la ma ke sel le ri niň, ýü-
rek rit mi niň bo zul ma la ry nyň ös me gi ne we do wam ly 
ýü rek ýet mez çi li gi niň (ÝÝ) dö re me gi ne ge tir ýär. Do-
wam ly ýo kanç lar da ýü rek myş sa sy nyň gaý nag la ma 
ke sel le ri niň ýü ze çyk ma gy ny we ösü şi ni dü şün dir ýän 
umu my kon sep si ýa ýok, bu bol sa be je riş usu ly ýe ti ni 
saý lap al ma gy kyn laş dyr ýar [4,6].

Şeý le-de bol sa do wam ly mio kar dit «gaý nag la-
ma kar dio mio pa ti ýa lar» diý lip at lan dy ryl ýan ke sel ler 
to pa ryn da esa sy pa to lo gi ýa bo lup dur ýar. Soň ky çap 
edi len iş ler mio kar dyň do wam ly gaý nag la ma ze per-
len me si niň ýaş lar da ýü rek ke sel le ri niň ýy gy ly gy nyň 
ýo kar lan ma gy nyň esa sy pa to ge ne ti ki me ha niz mi di-
gi ni su but ed ýär. Soň ky ýyl lar da do wam ly mio kar di-
tiň (DM) etio lo gi ýa sy na aý ra tyn üns be ril ýär, se bä bi 
nä sa gy mun dan beý läk-de alyp bar mak we be je riş çä-
re le ri niň üs tün lik ga zan ma gy esa san ke se liň se bä bi-
niň anyk la ny ly şy na bag ly dyr [2].

Ýü rek ge çi ri ji li gi niň bo zul ma la ry do wam ly ýü rek 
ýet mez çi li gi niň (DÝÝ) ýy gy we çyn la kaý me se le le-
ri niň bi ri dir. Dür li gör nüş li ga ryn jygiç ki ge çi ri ji li giň 
bo zul ma la ryň ÝÝ-niň ge çi şi ne we ne ti je le ri ne tä si ri 
bir nä çe bar lag lar da öw re nil di we dür li aw tor la ryň pi-
ki ri ne gö rä, ol nä sag la ryň 10–37%-in de ýü ze çyk ýar. 
Bu ýag daý da at rio went ri kul ýar bö wet len mä has uly 
üns be ril ýär, ama ly taý dan bol sa Gi siň des se ji gi niň çep 
aýa jy gy nyň do ly bö wet len me si ne, şeý le hem ÝÝ-niň 
agyr ly gy, ýü re giň ýyg ry jy lyk we di as to li k funk si ýa la-

ry nyň bo zul ma gy bi len ga ryn jygiç ki ge çi ri ji li gi niň bo-
zul ma sy nyň ara syn da ky öza ra bag la ny şy ga do ly üns 
be ril me ýär. Kä bir aw tor la ryň pi ki ri ne gö rä, Gi siň çep 
aýa jy gy nyň bö wet len me si (GDÇAB) ÝÝ bo lan nä sag-
lar da ölü miň aý ra tyn çak la ma ala ma ty bo lup dur ýar. 
Mag lu mat la ryň has jik me-jik sel je ril me gi ölüm de re je-
si niň ýo ka ry bol ma gy nyň GDÇAB-niň bol ma gy bi len 
däl-de, eý sem, mio kar dyň agyr kli ni ki ýag da ýy bi len 
bag la ny şyk ly dy gy ny gör kez di. DM-li nä sag lar da dür li 
ge çi ri ji lik bo zul ma la ry nyň, köp lenç, ýü ze çyk ýan dy-
gy ny göz öňün de tu tup, GDÇAB-e bo lan nä sag lar da 
ÝÝ-niň ge çiş aý ra tyn lyk la ry ny sel jer mek uly äh mi ýe-
te eýe dir [1,3,5]. 

Işiň mak sa dy. Do wam ly mio kar dit li nä sag lar da 
Gi siň des se ji gi niň çep aýa jy gy nyň bö wet len me si bi len 
ut gaş ýan ÝÝ-niň ge çiş aý ra tyn lyk la ry ny öw ren mek.

Işiň ma te ri al la ry we usul la ry. ÝÝ-niň ala mat-
la ry bo lan 51 nä sag (or ta ça 34,2 ± 1,4 ýaş) 32 er kek 
we 19 aýal bi ziň gö zeg çi li gi miz de bol dy. Olar dan 
esa sy to pa ry (I to par) GDÇAB-e bo lan ÝÝ-li 21 nä-
sag (or ta ça ýaş – 36,7 ± 1,1 ýaş), 18 er kek we 3 aýal 
nä sag la ryň esa sy bar lag to pa ry ny düz di. De ňeş dir me 
to pa ry (II to par) ýü rek ge çi ri ji li gi niň bo zul ma sy bol-
ma dyk ÝÝ-li 30 nä sag dan (or ta ça 32,5 ± 1,0 ýaş), 14 
er kek den we 16 aýal dan yba rat bol dy. I to par ÝÝ-niň 
funk sio nal synp la ry na FS-e gö rä, ýag ny I FS-li 6 nä-
sag, II FS-li 9 nä sag we III FS-li 6 nä sag dan yba rat 
bol dy. II to par bol sa I FS-li 10 nä sag da, II FS-li 13 
nä sag dan we III FS-li 8 nä sag dan yba rat bol dy. Has 
agyr ÝÝ-li (IV synp) nä sag lar bar lag la ra alyn ma dy. 
(Nä sag la ryň hem me si niň ar za la ry na ba ha be ril di we 
fi zi kal bar lag ha na-en jam la ýyn bar lag mag lu mat la ry 
ha sa ba alyn dy. Ke sel kes gi di ni anyk la mak BSGG-niň 
tas syk lan usu ly ýe ti ne la ýyk lyk da al nyp ba ryl dy. Äh li 
nä sag la ra EKG we ult ra ses bar la gy, Dopp ler eho kar-
di og ra fi ýa bar la gy ge çi ril di, ýü re giň ult ra ses bar la gy 
M-düz gü nin de «Alo ha SSd – 2000» reňk li anyk laý jy 

DO WAM LY MIO KAR DIT LI NÄ SAG LAR DA GI SIŇ 
DES SE JI GI NIŇ ÇEP AÝA JY GY NYŇ BÖ WET LEN ME SI 

BI LEN GEÇ ÝÄN ÝÜ REK ÝET MEZ ÇI LI GI
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ska ne rin de, çep ta rap dan 3,5 MGs im puls dat çi gi bi-
len ge çi ril di we ýü re giç ki ge mo di na mi ka nyň esa sy 
gör ke zi ji le ri: soň ky di as to li ki öl çeg (SDÖ), soň ky 
sis to li k öl çeg (SSÖ), çep ýü re gö ňi (ÇÝÖ), çep ýü-
regöňü niň göw rüm in dek si (ÇÝÖ GI), soň ky di as to-
li ki göw rüm (SDG), soň ky sis to li k göw rüm (SSG), 
soň ky dis to li k göw rüm in dek si (SDGI), soň ky sis-
to li k göw rüm in dek si (SSGI), ga ryn jy ga ra ger me-

wi (GAG), çep ga ryn jy gyň yz ky di wa ry (ÇGYD), 
çep ga ryn jy gyň sis to li k öl çe gi ritm wag tyn da 
(ÇG sis Ö rt.st.mm.) zy ňyş frak si ýa sy (ZF) sel je ril di.

Bar la gyň ne ti je le ri. ÝÝ-niň kli ni ki agyr ly gy 
W.Ý. Ma re ýe wiň [3] mo di fi sir län kli ni ki ýag da ýy nyň 
ba ha lan dy ry lyş şka la sy na la ýyk lyk da ob ýek tiw taý-
dan kes git le nil di. Ba ha lan dy ryl ma gyň ne ti je le ri 1-nji 
tab li sa da gör ke zil di.

1-nji tab li sa
M.Ý. Ma re ýe wiň şka la sy bo ýun ça do wam ly mio kar dit li 
nä sag la ryň kli ni ki ýag daý la ry nyň ba ha lan dy ry ly şy

ÝÝ-niň FS-i I II III
To par lar II to par I to par II to par I to par II to par I to par

Kli ni ki ýag da ýy ba-
ha lan dyr makly gyň 
şka la sy

3,9±0,1 3,6±0,3 4,7±1,6 4,1±1,9 6,7±0,5 6,0±0,4

Р Р>0,05 Р>0,05 Р>0,05

Tab li sa dan gör nü şi ýa ly, GDÇAB bi len ut ga şyk-
lyk da dür li ÝÝ-si bo lan nä sag lar da kli ni ki şert le re 
ba ha ber me giň şka la syn da umu my bal ýo ka ry bol dy, 
ýö ne GDÇAB ýok nä sag lar bi len de ňeş di ri len de yg ty-
bar ly ta pa wut lan ma dy. Şeý le lik de, fi zi ki ag ram lyk la ra 
çy dam ly ly gy sel jer mek de, GDÇAB bo lan ÝÝ-li nä-
sag la ryň fi zi ki ag ra my gö te ri bi li ji li gi niň GDÇAB-siz 
ÝÝ-li nä sag la ryň ky dan ta pa wu dy ýü ze çy ka ryl ma dy. 

Min ne so ta so rag na ma sy bo ýun ça ýa şaý şyň hi-
li ni ba ha lan dyr mak nä sag la ryň alan bal la ry nyň je mi 
bi len kes git le nil di we ÝÝ-niň de re je si ne gö rä FS-iň 

agyr ly gy bi len de ňeş di ril di. Bar lag to par la ryn da ky 
mag lu mat lar de ňeş dir ilen de, GDÇAB-li we has agyr 
ÝÝ-li nä sag lar da ýa şa ýyş hi li niň has ýa ra maz ly gy-
nyň ýü ze çyk ýan dy gy (P> 0,05) anyk la nyl dy.

Agyr ÝÝ-de al nan mag lu mat la ra gö rä, nä sag la-
ryň ýag daý la ry nyň ýy gy ýa ra maz laş ma gy GDÇAB 
bi len şert le nen dir, olar has sa ha na ýy gy ýer leş di ril-
ýär ler ýa-da am bu la tor be jer gä ýy gy ýüz tut ýar lar, 
GDÇAB bol ma dyk nä sag lar çalt kom pen sir len ýär. 
Mio kar dyň gur luş we funk sio nal ýag da ýy ÝÝ-li nä-
sag la ryň dur muş de re je si ni kes git le ýän köp ugur ly ta-

2-nji tab li sa
ÝÝ-si bo lan mio kar dit li nä sag lar da ýü re giç ki ge mo di na mi ka nyň gör ke zi ji le ri

Gör ke zi ji ler
I to par II to par

GDÇAB-li bo lan nä sag lar GDÇAB-siz nä sag lar
SDÖ, mm
SSÖ, mm
ÇÝÖ, mm
ÇÝÖ GI, ml/m2

SDG, ml
SSG, ml
SDGI, ml/m2

SSGI, ml/m2

GAG, mm
ÇGYD, mm
ÇG sis. Ö sim. süt.mm.
ZF %

6,8±0,6
4,7±0,5
4,5±1,3
33±5,2
193±9,0
120±6,9
107±11,3
63,5±10,2
0,9±0,04
1,0±0,02
35±2,4
38±3,2

5,8±0,5*
3,9±0,7*
4,3±0,9
33,0±6,1

138±11,9*
69±9,0*

75,9±10,8*
39,3±9,8
1,0±0,04
1,1±0,03
31,8±1,9
54±4,1

Bel lik: * – P < 0,05 I we II to par la ryň ara syn da yg ty bar ly ara ta pa wut.
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rap la ra tä sir ed ýär. 2-nji tab li sa da nä sag la ryň iki to pa-
ryn da Eho-KG bo ýun ça ýü re giç ki ge mo di na mi ka nyň 
gör ke zi ji le ri gör ke zil ýär.

Tab li sa dan gör nü şi ýa ly, iki to pa ryň nä sag la ry-
nyň ýü re giç ki ge mo di na mi ki gör ke zi ji le ri de ňeş di ri-
len de, ÇGAB-li bo lan nä sag lar da SDÖ-niň, SSÖ-niň, 
SDG-niň, SSG-niň, SDGI-niň, SSGI-niň gör ke zi ji le ri  

ÇGAB-li bol ma dyk nä sag la ryň gör ke zi ji sin de yg ty bar-
ly ýo ka ry dy gy ýü ze çy ka ryl dy, ýö ne beý le ki gör ke zi ji-
ler iki to par da bi ri-bi rin den aý dyň ta pa wut lan ma dy lar.

Aşak da ky tab li sa da ÝÝ-niň FS-le ri niň dür li de-
re je le rin de iki to pa ryň nä sag la ryn da Eho-KG bar la-
gy nyň ne ti je le ri ne la ýyk lyk da ýü re giň mor fo funk sio-
nal gör ke zi ji le ri gör ke zil ýär. 

3-nji tab li sa 
ÝÝ-niň dür li de re je le ri bo lan nä sag lar da mio kar dyň gur luş 
we funk sio nal ýag da ýy nyň mag lu mat gör ke zi ji le ri (M ± m)

ÝÝ-niň I FS-i

Gör ke zi ji le ri I to par II to par
GAG mm 42,6±1,3 44,5±1,1
ÇGSDÖ ml 113,5±14,2 113±15,2
SSÖ mm 40,0±3,1 46,8±2,9
SDÖ mm 58,3±3,5 63,0±3,0
ÇGSSG ml 52,3±7,9 42,7±5,3
ÇGYD mm 10,1±1,0 9,7±0,8
GAG mm 0,9±1,2 0,9±0,5
SG ZF (%) 56,3±2,9 56,1±1,3
ÇG ZF (%) 65,03±3,32 66,23±1,23

ÝÝ-niň II FS-i

ÇÝÖ mm 4,3+1,1 40+1,2
GAG mm 11,61±1,1 10,7±0,9*
ÇGYD mm 13,7±0,92 12,23±0,76*
ÇGSDG (ml) 173,0±3,2 160±3,41*
ÇGSSG (ml) 65,2±2,52 61,8±2,18*
SG ZF (%) 52,8±2,79 53,6±1,91
ÇG ZF (%) 47,07±1,03 58,9±2,33*
SGMMI (g/m2) 132,5±5,9 121,3±4,1*

ÝÝ-niň III FS-i

ÇÝÖ mm 4,7±1,5 40±2,0*
GAG mm 12,86±1,36 11,1±1,13*
ÇGYD mm 16,4±1,5 14,0±0,9*
ÇGSDG (ml) 192,3±9,1 173,13±8,8*
ÇGSSG (ml) 91,8±5,73 79,3±4,46*
ÇGMMI (g/m2) 156,4±3,89 135,1±4,1*
SG ZF (%) 58,9±1,93 53,3±1,87*
ÇG ZF (%) 40,62±0,92 43,18±1,47

Bel lik: * – P < 0.05 I we II to par la ryň ara syn da ky yg ty bar ly ta pa wut lar.
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Ýo kar da gör ke zi len mag lu mat lar dan gör nü şi 
ýa ly, ÝÝ-niň FS-iň ýo kar lan ma gyn da, GDÇAB-li 
nä sag lar da ge çi ri ji lik bo zul ma la ry bol ma dyk nä sag-
lar bi len de ňeş di ri len de, çep ga ryn jy gyň yz ky di wa-
ry nyň we ga ryn jy ga ra ger me wiň ga lyň ly gy nyň, çep 
ga ryn jy gyň mio kar dy nyň mas sa in dek si niň we çep 
ga ryn jy gyň sis to lik we di as to lik öl çeg le ri niň sta tis tik 
taý dan ep-es li ýo kar lan ýan dy gy ýü ze çy ka ryl ýar. Çep 
ga ryn jy gyň yz ky di wa ry nyň has ýo ka ry de re je de gi-
pert ro fir len me gi bel le nil ýär. 

ÝÝ-niň baş lan gyç döw rün de GDÇAB-li nä sag-
lar da sag we çep ga ryn jyk la ryň zy ňyş frak si ýa syn-
da ta pa wut ly pe sel me bol ýan dy gy ny bel le me li di-
ris. GDÇAB-li nä sag lar da çep ga ryn jy gyň di as to lik 
funk si ýa sy na tä sir ed ýän trans mit ral aky my Dopp ler 
bar la gy nyň ne ti je le ri bi len ba ha lan dy ryl dy. Di as to lik 
funk si ýa ba ha ber mek ÝÝ-niň funk sio nal syn py ny 
göz öňün de tu tup ge çi ril di. Tab li sa dan gör nü şi ýa ly, 

GDÇAB-li bol ma dyk nä sag la ra ga ra nyň da, mio kar-
dyň di as to li k funk si ýa sy nyň ala mat la ry GDÇAB-li 
bar nä sag lar da has ir ki dö wür ler den baş lap ýü ze çyk-
ýar. Eý ýäm ÝÝ-niň I FS-in de, di as to la nyň «pseu do-
nor ma li za si ýa sy» ýü ze çyk ýar. ÝÝ-niň II FS-in de di-
as to lik bo zul ma lar rest rik tiw hä si ýet li bo lup, eý ýäm 
mio kar dyň düýp li funk sio nal bo zul ma sy nyň ala mat-
la ry bar. Şol bir wagt da ÝÝ-niň III FS-i bo lan nä sag-
lar da di as to lik funk si ýa nyň düýp li bo zul ma la ry nyň 
ýok du gy, ýö ne gör ke zi ji le riň «pseu do nor ma li za si ýa-
sy» bel len di. 

Ne ti je. Şeý le lik de, bi ziň ge çi ren bar lag la ry myz 
do wam ly mio kar dit li we ýü rek ýet mez çi lik li nä sag-
lar da Gi siň des se ji gi niň çep aýa jy gyň do ly bö wet len-
me si niň di ňe sis to lik funk si ýa sy nyň bo zul ma gy bi len 
mio kar dyň re mo de lir len me gi ne däl-de, eý sem, mio-
kar dyň has ir ki we has agyr dis funk si ýa sy nyň ös me-
gi ne hem se bäp bol ýan dy gy ny gör kez ýär. 

A. NA ZA ROV,

FEA TU RES OF THE COUR SE OF HEART  
FAI LU RE IN PA TIENTS WITH  
MYOCAR DI TIS AGAINST THE BACKGROUND 
OF LEFT BUND LE BRANCH BLOCK

The work stu di ed the fea tu res of the cour se of 
heart fai lu re against the background of blocka de of 
the left Hiss bund le branch (BLHBB) in pa tients with 
chro nic myocar di tis (CM).

51 pa tients with chro nic heart fai lu re (HF) aged 
from 22 to 56 years (32.2 ± 1.91) we re exami ned. 
The first ma in group con sis ted of 21 pa tients with HF 
and a cont rol group of 30 pa tients with HF wit ho ut 
BLHBB.

A com pa ra tive ana ly sis of cli nical in dicators 
and morp ho-functio nal pa ra me ters of car diac activity 
sho wed that in pa tients with DM, HF in com bi na ti on 
with BLHBB is mo re severe than wit ho ut BLHBB 
and is agg ravated with an increa se in the functio nal 
class of HF. This in dicates that LBBB in pa tients with 
DM not on ly promotes to im pai red sys to lic functi on 
and myocar di al re mo de ling, but is the cause of ear ly 
and severe car diac dys functi on.

А. НАЗАРОВ, 

ОСОБЕННОСТИ ТЕЧЕНИЯ СЕРДЕЧНОЙ 
НЕДОСТАТОЧНОСТИ У БОЛЬНЫХ  
С МИОКАРДИТОМ НА ФОНЕ БЛОКАДЫ  
ЛЕВОЙ НОЖКИ ПУЧКА ГИСА

В работе изучены особенности течения сер-
дечной недостаточности (СН) на фоне блокады 
левой ножки пучка Гиса у больных хроническим 
миокардитом (ХМ). 

Обследовано 51 больных ХМ с сердечной 
недостаточностью в возрасте от 22 до 56 лет 
(32,2 ±1,91). Первую основную группу составили 
21 больной СН, контрольную группу 30 боль-
ных СН без БЛНПГ. 

Сравнительный анализ клинических показа-
телей и морфофункциональ ных параметров сер-
дечной деятельности показал, что у больных ДМ 
СН в сочетании с БЛНПГ протекает более тяже-
ло, чем без БЛНПГ и усугубляется нарастанием 
функционального класса СН. Это свидетельству-
ет о том, что БЛНПГ у больных ДМ нe только спо-
собствует нарушениям систолической функции и 
ремоделированию миокарда, но и является при-
чиной ранней и тяжёлой дисфункции сердечной 
деятельности.
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H. NUR GEL DI ÝEW, 

Gos pi tal hi rur gi ýa  
ka fed ra sy nyň kli ni ki 
or di na to ry 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bel leý şi ýa ly, yl my 
ös dür mek, yl myň ga za nan la ry ny yk dy sa dy ýe ti mi-
ziň pu dak la ryn da ne ti je li ulan mak döw let sy ýa sa ty-
myz da ile ri tu tul ýan ugur la ryň bi ri dir. Şun dan ugur 
alyp, Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de mi ýa sy nyň aka-
de mi gi, luk man çy lyk we yk dy sa dy ýet ylym la ry nyň 
dok to ry, pro fes sor, alym Ar ka da gy myz Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň: «Biz öz sö zü miz, ja ny myz-te-
ni miz we şöh rat ly iş le ri miz bi len, aja ýyp gel je gi miz 
üçin Ga raş syz Wa ta ny my za, mäh ri ban hal ky my za ýü-
rek den hyz mat et me li di ris» di ýen baş lan gyç la ry na, 
oý la ny şyk ly öz gert me le ri ne, top lum la ýyn mak sat na-
ma la ry na, se na gat-in no wa si on ösü şe, ylym ul ga my ny 
yzy gi der li pug ta lan dyr ma ga, yl my bar lag la ryň we in-
no wa si ýa teh no lo gi ýa la ryň ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr-
ma ga, ýo ka ry teh no lo gi ýa la ra, düýp li na za ry ýet bi lim-
le ri ne we ylym la ra esas la nan yk dy sa dy ýe ti dö ret mä ge 
aý ra tyn orun be ril ýär. Gah ry man Ar ka da gy myz: «Bi-
ziň ylym bo ýun ça iş läp dü zen döw let sy ýa sa ty my zy 
dur mu şa ge çir mek, on dan ga ra şyl ýan ne ti je le ri al mak, 
ylym ul ga myn da öň de goý lan be lent mak sat la ra ýet-
mek üçin alym la ry my zyň öňün de örän uly we zi pe ler 
du ran dyr» di ýip, biz ýaş la ra uly ynam bil dir ýär [1]. 

Yl my işiň wa jyp ly gy. Yl my mag lu mat la ra go rä, 
aş ga za nyň we on iki bar mak içe gä niň baş ke se li niň 
gaý rüzül me le ri niň 15%-e go la ýyn da hi rur gik be jer-
gisi ni ge çir mek  ze rur ly gy ýü ze çyk ýar. Aý ra tyn hem, 
ba şyň de şil me gi, ba şyň ga na ma gy, pi lo ro duo de nal 
da ral ma lar (ste noz) ýa ly howp sal ýan gaý rüzül me-
ler de hi rur gik be jer gi siniň ge çi ril me gi ta lap edil ýär. 
Aş ga za nyň we on iki bar mak içe gä niň baş ke se li niň 
gaý rüzüm le le rin den gan ak ma sy 4–5% ýag daý da, baş 
de şil me gi 3–6%, ba şyň ýaý ra ma gy (pe net ra si ýa) 5%, 
aş ga zan çy kal ga sy nyň da ral ma gy 2–5%, howp ly çi şe 
öw rül me gi (ma lig ni za si ýa sy) 5–8% ýy gy lyk da ga bat 
gel ýär [2–4]. Hä zir ki dö wür de azin wa ziw en dos ko-

pi k anyk la ýyş-be je riş usu lla ry açyk ope ra si ýa la ryň 
or nu ny tut ýar. In no wa si on usul la ryň iş läp dü zül me-
gi hi rur gi ýa nyň iň wa jyp çö zül me li me se le le ri niň bi ri 
di ýip ha sap edip bo lar. 

Yl my işiň mak sa dy. Yl my bar lag la ryň ne ti je-
sin de aş ga zan on iki bar mak içe gä niň gi rel ge si niň da-
ral ma la ryn da ana to mo-dest ruk tiw aý ra tyn lyk la ry na 
gö rä en dos ko pi k sten tir le mä niň gör kez me le ri ni esas-
lan dyr mak we onuň usu ly ny kä mil leş dir mek. 

Bar la gyň ma te ri al la ry we usul la ry. Bar lag 
Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş we der man se na ga ty 
mi nistr li gi niň Hal ka ra okuw-yl my mer ke zin de 3 sa ny 
jo juk lar da (iri ak to hum mi ni-pi gi) ge çi ril di. Jo juk la ra 
la pa ro to mi ýa ge çi ri lip, aş ga zan ta py lyp, pi lo ru sa sir ke 
tur şu sy goý be ril di we eme li usul da ýa ra eme le ge ti ril-
di (1-nji su rat). Soň ra jo juk la ra 2 aý gö zeg çi lik edil di. 
Gö zegçili giň do wa myn da elek tron ag ram öl çeý ji le riň 
kö me gi bi len jo juk la ryň ag ra my kes git lenil di. Kon-
ser wa tiw be jer gi (gast rop ro tek tor lar, H2-re sep tor la ryň 
blo ka tor la ry, pro ton pom po nyň in gi bi tor la ry, an ti bak-
te ri al se riş de ler, spaz mo li tik ler, anal ge tik ler we wi ta-
min ler) bel le nil di, kli ni ki ala mat la ry na (hor la ny şy na, 
de ri ör tü gi ne, umu my ýag da ýy na) gö zeg çi lik edil di. 
Ýa ra do ku ma sy 2 aý dan soň pa to gis to lo gik bar lag 
edil di we tyg yzy we da ral ma anyk la nyl dy. Ýü ze çy ka-
ry lan eme li usul da ky pi lo ro duo de nal ste no za pes in wa-
ziw en dos ko pi k sten tir le me ge çi ril di. 

Işiň ne ti je le ri. Umu my anas te zi ýa dan soň jo juk-
la ra gar nyň ýo kar ky bö le gin de 3–5 sm la pa ro to mi ýa 
ge çi ril di. Aş ga zan ta py lyp, onuň pi lo ri ki bö le gi el de 
sak la nyp, kar di al bö lek den de şik edil di we aş ga za nyň 
içi ne stent li zond goý be ril di (2nji we 3nji su rat lar). 
Zond ste no za ga bat ge ti ri len den soň stent açy lyp, zond 
çy ka ryl dy. Aş ga zan eme le ge ti ri len de şi ge Op pe liň 
usu ly bo ýun ça iki ha tar aý law ly ti kin go ýul dy. La pa ro-
to mik ke sim gat ma-gat edi lip ti kil di (4-nji su rat). 

PI LO RO DUO DE NAL STE NOZ LY NÄ SAG LAR DA 
BE JE RIŞ USUL LA RY NY KÄ MIL LEŞ DIR MEK
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Ope ra si ýa dan soň jo juk lar gö zeg çi lik de sak la-
nyl dy. Jo juk la ryň hem me si ope ra si ýa dan soň ra hat 
iýip-iç di ler. Ola ryň hem me si niň tä re ti bol dy. 1 aýyň 
do wa myn da jo juk lar da hiç hi li gaý rüzül me ýü ze çy k-
ma dy. 1 aý dan soň jo juk lar pa to mor fo lo gik bar lag la ra 
ug ra dyl dy we şu nuň bi len sten tir le mä niň dog ry ge çi-
ri len di gi ne göz ýe ti ril di. 

Ge çi ri len bar lag la ryň esa syn da Türk me nis tan da 
il kin ji ge zek la bo ra tor haý wan lar da ge çi ri len pi lo ru-
syň sten tir len me si niň ne ti je li li gi we howp suz ly gy yl-
my taý dan su but edildi. Yl my bar lag la ryň ne ti je sin de 
bu pes in wa ziw be je riş usu lyn dan soň gaý rüzül me le-
riň ýok du gy na göz ýe ti ril di. 

Ne ti je. Şeý le lik de, pi lo ru syň en dos ko pi k sten-
tir len me usu ly nyň iş le nip dü zü len eks pe ri men tal mo-
de li ni pi lo ro duo de nal da ral ma lar da ana to mo-dest ruk-
tiw aý ra tyn lyk la ry na gö ra en dos ko pi k sten tir le mä niň 
gör kez me le ri ni esas lan dy ryp, ama ly luk man çy ly ga or-
naş dyr mak oňat ne ti je le ri be rer. 

H. NUR GEL DYEV,

IMP ROVING TREAT MENT  
MET HODS FOR PA TIENTS WITH 
PY LO RO DUO DE NAL STE NO SIS

Cur rent ly, en doscopic met hods of di ag no sis and 
treat ment are rep lacing open ope ra tions. The develop-
ment of in novative invasive met hods can be con si de red 
as one of the most im por tant prob lems solved in sur ge ry. 

In the work on pigs (mi ni-pigs of the lar ge whi te  
breed), the ef ectiveness and sa fe ty of en doscopic 
sten ting of py lo ro duo de nal ste no sis was expe ri men-
tal ly proven for the first ti me, and a treat ment and 
tactical mo del was develo ped. The re se arch was car-
ri ed out at the In ter na tio nal Educatio nal and Scien ti-
fic Cen ter of the Mi nist ry of Health and Me dical In-
dust ry of Turk me nis tan.

In pig lets, the sto mach was expo sed by la pa ro-
to my and acetic acid was in jected in to the py lo rus 
to crea te an ar ti ficial wound and the con di ti on of the 
ani mals was mo ni to red for 2 months. Af ter crea ting 
an ar ti ficial mo del of py lo ro du de nal ste no sis, sten-
ting was per for med using a special pro be with a stent. 
Pos to pe ra tive mo ni to ring of the con di ti on of la bo ra-
to ry ani mals sho wed the ab sence of any pos to pe ra-
tive comp lications. The develo ped expe ri men tal mo-
del can sub sequent ly be success ful ly int ro duced in to 
cli nical practice.

1-nji su rat. Pi lo rus da eks pe ri men tal 
ýa ra nyň dö re di li şi

2-nji su rat. Sten tir le me ge çir mek üçin  
ula nyl ýan zon duň gör nü şi

3-nji su rat. Aş ga za na zon duň goý be ri li şi

4-nji su rat. Ope ra si ýa nyň ta mam la nan pur sa dy



Х. НУРГЕЛЬДЫЕВ,

УСОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕТОДОВ  
ЛЕЧЕНИЯ ПАЦИЕНТОВ 
С ПИЛОРОДУОДЕНАЛЬНЫМ СТЕНОЗОМ

В настоящее время эндоскопические методы 
диагностики и лечения вытесняют открытые опе-
рации. Разработка инновационных инвазивных 
методов может считаться одной из важнейших 
задач, решаемых в хирургии. В работе на сви-
ньях (мини-пигах крупной белой породы) впер-
вые экспериментально доказана эффективность 
и безопасность эндоскопического стентирования 
пилородуоденального стеноза, разработана ле-
чебно-тактическая модель. Исследования прове-

дены в Международном учебно-научном центре 
Министерства здравоохранения и медицинской 
промышленности Туркменистана. 

У поросят желудок обнажён путем лапаро-
томии и в привратник введена уксусная кисло-
та для создания искусственной раны. В течениe  
2 месяцев проводилось наблюдение за состояни-
ем животных. После создания искусственной мо-
дели пилородуденального стеноза проводилось 
стентирование с помощью специального зонда 
со стентом. Послеоперационное наблюдение за 
состоянием лабораторных животных показало от-
сутствие никаких послеоперационных осложне-
ний. Разработанная экспериментальная модель в 
дальнейшем может быть успешно внедрена в кли-
ническую практику. 
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A. RE JE BO WA,

Pe di at ri ýa fa kul te ti niň 
ta ly by

Me se lä niň wa jyp ly gy. Süý jü li dia be tiň (SD) be-
jer gi si hä zir ki za man luk man çy ly gyn da ýe ti len sep-
git le re ga ra maz dan, çyl şy rym ly me se le le riň bi ri bo-
lup dur ýar.

Hä zir ki dö wür de ýur du myz da ös ýän der man-
lyk ösüm lik le ri ni gi ňiş le ýin öw ren mek, ola ryň çig 
mal la ryn dan tä ze der man se riş de le ri ni taý ýar la mak 
we ama ly luk man çy lyk da re je li peý da lan mak me se-
le le ri ne düýp li se re dil ýär. Toz ga, at guý ruk, akar gül 
ýa ly der man lyk ösüm lik le riň ga nyň glýu ko za sy ny 
pe sel di ji hä si ýe ti ola ryň dü zü min de in su li ne meň-
zeş mad da nyň – inu li niň sak lan ma gy bi len dü şün di-
ril ýär. Der man lyk ösüm lik le ri miz öz le ri niň be je ri ji 
hä si ýet le ri bi len meş hur dyr lar, ýö ne ola ryň be je riş 
tä sir le ri niň me ha nizm le ri yl my taý dan düýp li öw re-
nil me li dir [1].

Abu Aly ibn Si na nyň «mi zaj» we dia be to ge nez 
ha kyn da ky tag ly ma ty ny Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
«Türk me nis ta nyň der man lyk ösüm lik le ri» at ly ese-
ri bi len bi le lik de öw ren mek SD-ni be jer mek de tä ze 
müm kin çi lik le ri aç ýar.

Iý mit be jer gi si saý la nyp al nan da, ada myň yzy-
gi der ulan ýan iý mit önüm le ri niň hi li, muk da ry, ka bul 
ed ýän wag ty, ula ny lyş aý ra tyn lyk la ry we hä si ýet le ri, 
nä sa gyň der man ösüm lik le ri ne bo lan «mi zaj» te bi ga-
ty göz öňün de tu tu lyp bel le nil ýär [2].

Işiň mak sa dy. Süý jü li dia be ti be jer mek-
de Abu Aly ibn Si na nyň der man lyk ösüm lik le ri-
niň «mi zaj» aý ra tyn lyk la ry ny hem-de Gahryman 
Arkadagymyzyň «Türk me nis ta nyň der man lyk ösüm-
lik le ri» ki ta byn da be ril ýän an ti dia be ti k se riş de le-
riň dü zü mi ni we der man lyk hä si ýet le ri ni öw re nip, 
ola ry sel jer mek we her bir «mi za jyň» dö reý şi, ýü-
ze çy ky şy, ola ryň haý sy ke sel le ri özü ne çek mä ge, 
haý sy la ry ny bol sa yzy na ser pik dir mä ge ukyp ly-
dyk la ry dog ru syn da dü şün je ber mek. 

Işiň ma te ri al la ry we usul la ry. Abu Aly ibn Si-
na nyň dia be to ge nez ha dy sa la ry ba ra da, SD-niň be-
jer gi si we ke se liň öňü ni al mak bo ýun ça dü şün je le ri ni 
öw ren mek üçin «Luk man çy lyk yl my nyň ka nun la ry» 
(5 tom), «al-Wo hi ýa» luk man çy lyk trak tat la ry («Der-
man na ma lar ýy gyn dy sy»), «aş-Şi fa» («Ke sel den sap-
lan mak ki ta by»), «Luk man çy lyk ba ra da trak tat», şeý-
le hem Gahryman Arkadagymyzyň «Türk me nis ta nyň 
der man lyk ösüm lik le ri» eser le ri ni sel jer mek iş le ri 
ge çi ril di.

Bar la gyň ne ti je le ri. Abu Aly ibn Si na nyň eser le-
ri sel je ri len de onuň dia be to ge nez ha dy sa sy na dü şün je li 
çe me le şen li gi, okis leý ji hä si ýet li iý mit le riň we iç gi le riň 
yzy gi der ýa-da aşa köp ka bul edil me gi niň SD-niň ýü ze 
çyk ma gy na se bäp bol ýan dy gy, der man lyk ösüm lik le riň 
«mi zaj» hä si ýe ti niň ke se liň dia be to gen me ha niz mi ne we 
be den dä ki pa to lo gik üýt geş me le re tä sir ed ýän di gi anyk-
la nyl dy [3, 4]. Abu Aly ibn Si na nyň der man lyk ösüm lik-
le ri niň «mi zaj» aý ra tyn lyk la ry, aly myň luk man çy lyk ul-
ga myn da an ti dia be ti k der man la ry ulan mak ýö rel ge le ri 
hem-de Gahryman Arkadagymyzyň «Türk me nis ta nyň 
der man lyk ösüm lik le ri» ese rin dä ki be ýan edil ýän ösüm-
lik le riň süý ji ke se li ni be je ri ji lik hä si ýet le ri öw re nil di.

Abu Aly ibn Si na nyň yl my iş le ri niň hem-de  
Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Türk me nis ta nyň der man-
lyk ösüm lik le ri» at ly en sik lo pe dik ki ta by nyň esas la ryn-
da SD-de ula nyl ýan der man lyk ösüm lik le riň ede bi ýat 
çeş me le rin de be ýan edi len mel hem na ma la ry öw re nil di. 
Sel jer mä niň ne ti je le ri 1-nji tab li sa da gör ke zil ýär.

 Iý mit be jer gi si saý la nyp al nan da, ada myň yzy-
gi der ulan ýan iý mit önüm le ri niň hi li, muk da ry, ka bul 
ed ýän wag ty, ula ny lyş aý ra tyn lyk la ry we hä si ýet le ri, 
has sa nyň der man ösüm lik le ri ne bo lan «mi zaj» te bi-
ga ty göz öňün de tu tu lyp bel le nil ýär [5]. 

2-nji tab li sa da SD-de ula nyl ýan kä bir der man lyk 
ösüm lik le riň der man na ma la ry gör ke zil ýär. 

ABU ALY IBN SI NA NYŇ SÜÝ JÜ LI DIA BE TI BE JER MEK DÄ KI 
TAG LY MA TY NY GAHRYMAN ARKADAGYMYZYŇ 

 «TÜRK ME NIS TA NYŇ DER MAN LYK  
ÖSÜM LIK LE RI» ESE RI BI LEN UT GA ŞYK LY SEL JER MEK
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1-nji tab li sa
Abu Aly ibn Si nanyň süý jü li dia be te gar şy kä bir se riş de le riň 

«mi za jy nyň» hä si ýet na ma sy we hä zir ki za man bar lag la ry

T/b Ösüm li giň ady «Mi zaj» (te bi gy) Abu Aly ibn Si na bo ýun ça al nan 
çeş me Ede bi ýat

1
Ada ty be ýi 

Cydo nia ob lon ga P. 
Mill.

I de re je de so wuk, II 
de re jä niň ba şyn da 

gu ry

Abu Aly ibn Si na, «Düz me».T.13. 
Luk man çy lyk yl my nyň ka nun la ry:

II ki tap. 2012. Sah. 569
Sa bir S, et al, 2015

2

Şep bik sak la ýan sö zen  
Acacia ara bica 

Willd.
(syn. pro Acacia  

ni lo tica (L.) De li le)

Ýuw lup şi re si al nan 
sö zen so wuk we II 
de re je de gu rad ýar, 

ýu wul ma dyk I de re-
je de so wuk

Abu Aly ibn Si na, «Düz me».T.13. 
Luk man çy lyk yl my nyň ka nun la ry: II 

ki tap. 2012

Law rence R, et al, 
2015

3 Sa byr (aloe) 
Aloe vera L.

II de re jä çen li gyz-
gyn, gu ry

Abu Aly ibn Si na, «Düz me».T.13. 
Luk man çy lyk yl my nyň ka nun la ry: II 

ki tap. 2012.Sah. 639

Mi rod di M, et al, 
2015; Ra ma nat han S, 

et al, 20l7

4 Der man lyk çer bi ýe si 
Alt haeа of cina lis L. Aram gyz gyn

Abu Aly ibn Si na, «Düz me».T.13. 
Luk man çy lyk yl my nyň ka nun la ry: II 

ki tap. 2012.Sah. 763

Arab A. et al, 2017; 
Hagh goo R. et al, 

2017

5 Bu ýan  
Glycyrr hi za glab ra L.

Bu ýan kö ki de ňag-
ram ly, gyz gyn ly ga 

we çyg ly ly ga ýyk gyn 
ed ýär

Abu Aly ibn Si na, «Düz me».T.13. 
Luk man çy lyk yl my nyň ka nun la ry: II 

ki tap. 2012.Sah. 539

Das ta gir G, Rizvi 
MA, 2016; Zhou J-X, 

et al, 2019

6 Ada ty noý ba  
Pha seo lus vul ga ris L.

Gy zyl noý ba iň gyz-
gyn

Abu Aly ibn Si na, «Düz me».T.13. 
Luk man çy lyk yl my nyň ka nun la ry: II 

ki tap. 2012.Sah. 437

Hos sei ni an F, et al, 
2016; Lu na-Vital
DA, et al, 2015

7

Por sy ço m juň şep bi gi  
Fe ru la foe ti da  
(Bun ge) Re gel.  

(F. as safoe ti da L.) 

IV de re je de gyz gyn, 
II, III de re je de gu ry

Abu Aly ibn Si na, «Düz me».T.13. 
Luk man çy lyk yl my nyň ka nun la ry: II 

ki tap. 2012.Sah. 93, 312

Iman bayeva AA, et 
al, 2015; Наврузшо-
ев Д, Хасанов АФ, 

2016

2-nji tab li sa
Süý jü li dia bet de ula nyl ýan kä bir der man lyk ösüm lik le ri niň der man na ma la ry

Rp:  Bö würs le niň ýap rak la ry – 20 g, ga ra ga ra ga tyň ýap rak la ry – 20 g, nar pyz ýap rak la ry – 20 g, ada ty to lokn ýan ka 
ýap rak la ry – 20 g, çer ni ka nyň ýap rak la ry – 20 g. Bu ga ryn dy nyň 1 na har çem çe si 1 bul gur gaý nag su wy bi len 
dem le nil ýär we 30 mi nut sak la nyl ýar. 1/2 bul gur dan gün de 3 ge zek ka bul edil ýär

Rp: Be ýik za ma ni ha nyň kö ki (Echinоpa nax ela tum) – 10 g, meý dan at guý ru gy – 10 g, go ňur it bu run mi we le ri –  
10 g, go şa diş (Bi dens tri par ti ta, чередa) oty – 10 g, be ýik akar gül (девясил) kö ki – 10 g, çer ni ka nyň ýap rak-
la ry – 20 g, açyk reňk li sa ry gül – 10 g, der man ha na ço pan tel pe gi niň gül ja ga zy – 10 g, nar pyz oty – 10 g. Bu 
ga ryn dy nyň 1 na har çem çe si1 bul gur gaý nag su wy bi len dem le nil ýär we 30 mi nut sak la nyl ýar. 1/3 bul gur dan 
her gün na har dan öň 3 ge zek ka bul edil ýär

Rp:  Ho zuň ýap rak la ry – 20 g, çer ni ka ýap rak la ry – 20 g, noý ba – 20 g, aýy pen je kö ki – 20 g, lü şi kök le ri ýa-da gül-
ja gaz la ry – 20 g. Bu ga ryn dy 2 bul gur gaý nag su wy bi len dem le nil ýär we 5 sa gat sak la nyl ýar, soň ra süz güç den 
ge çi ril ýär. 1/2 bul gur dan her gün na har dan soň 3 ge zek ka bul edil ýär 

Rp:  Türk men ar ça sy nyň mi we si – 25 g, ke nep to hu my – 25 g, çer ni ka ýap ra gy – 25 g, brus ni ka nyň ýap ra gy – 25 g.  
Bu ga ryn dy ny mik ser de ow rad ýar lar. Ow ra dy lan bu ga ryn dy nyň 1 çaý çem çe si niň üs tü ne gaý nag suw gu ýup, 
ýa pyk gap da 5 mi nut gaý na dyl ýar. Soň ra 30 mi nut sak lap, süz ýär ler. 1/3 bul gur dan gün de 3 ge zek, na har dan 
öň ka bul edil ýär 
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SD-ni be jer mek de Na, Сa, K, Mg ýa ly aş gar laý-
jy hä si ýe ti bo lan ele ment le riň kä bir der man lyk ösüm-
lik le rin de ag dyk lyk et me gi Abu Aly ibn Si na nyň 
der man na ma la ryn da we Gahryman Arkadagymyzyň 
«Türk me nis ta nyň der man lyk ösüm lik le ri» ki ta byn da 
öz be ýa ny ny tap ýar. Kä bir der man lyk ösüm lik le riň 

dü zü min de sak lan ýan mak ro- we mik roe le ment le riň 
muk da ry 3-nji tab li sa da gör ke zil ýär.

SD-niň kä bir gaý rüzül me le rin de der man lyk ösüm-
lik le ri ut gaş dy ryp ulan mak bo lar. SD-niň ýy gy duş 
gel ýän gaý rüzül me le rin de der man lyk ösüm lik le riň 
ut gaş dy ry lyp ula ny ly şy 4-nji tab li sa da gör ke zil ýär.

3-nji tab li sa
Abu Aly ibn Si na nyň peý da la nan kä bir der man lyk ösüm lik le ri niň 
go mo ge nat la ryn da mak ro- we mik roe le ment le riň muk da ry (%)

T/b Na K Сa Mg Сl Al
1 Meý dan nar py zy 3,63±0,41 1,87±0,13 2,34±0,23 1,02±0,08 0,7±0,05 0,47±0,06
2 Ada ty erik 4,22±0,22 4,08±0,49 3,10±0,01 1,34±0,08 0,03±0,01 0,62±0,04
3 It bu run (mi we si) 7,91±0,04 1,65±0,15 7,91±0,04 1,97±0,01 - 0,64±0,01
4 Bu ýan 3,68±0,24 0,98±0,01 3,08±0,06 1,29±0,09 - 0,45±0,04
5 Li mon (mi we şi re si) - 2,72±0,13 0,32±0,04 0,14±0,01 - -

Ne ti je ler. Abu Aly ibn Si na nyň «mi zaj» tag ly ma-
ty bi len berk bag la ny şyk ly «gap ma-gar şy lyk ly» be je riş 
usu ly umu my far ma ko lo gi ýa nyň esa sy ka nun la ry nyň 
bi ri ha sap lanyl ýar. Toz ga, at guý ruk, akar gül, bu ýan, 
türk men ar ça sy nyň mi we si ýa ly der man lyk ösüm lik-
le ri niň ga nyň glýu ko za sy ny pe sel di ji hä si ýe ti ola ryň 

dü zü min de in su li ne meň zeş mad da nyň – inu li niň sak-
lan ma gy bi len dü şün di ril ýär. An ti dia be ti k der man lyk 
ösüm lik le ri niň adam be de ni niň pes de re je dä ki pH gör-
ke zi ji si ni saz laş dyr ma gy ba ra da mag lu matlar Gahryman 
Arkadagymyzyň «Türk me nis ta nyň der man lyk ösüm lik-
le ri» eser le rin de hem özü niň be ýa ny ny tap ýar. 

4-nji tab li sa
Süý jü li dia be tiň gaý rüzül me le rin de mas la hat be ril ýän 

fi to be jer gi niň ut gaş dy ry lyp ula ny ly şy

An gio pa ti ýa An gi op ro tek tor lar – ar ni ka (Ar nica mоnta na), kaş tan
An ti ag re gant lar – tow şan do dak (la go hi lus), siň ren (aстрагал)
An ti koa gul ýant lar – eşek ýo run ja (Me lilоtus оfcina lis, don nik), kaş tan

Nef ro pa ti ýa, glo me ru-
losk le roz

Fi to nef rop ro tek tor lar – les pe de sa (Les pe de za capi ta ta), kyrk bo gun (spo ryş), baş ly şab dar 
(ýo run ja), di os ko re ýa, til ki su maý (подмаренник настоящий)

A. RE JE POVA,
ANA LY SIS OF THE DOCTRI NE OF ABU ALI  IBN 
SI NA ON THE TREAT MENT OF DIA BE TES IN 
CON JUNCTI ON WITH THE BO OK “ME DICINAL 
PLANTS OF TURK ME NIS TAN”

In the work car ri ed out a com pa ra tive ana ly sis of the 
pos si bi li ti es of using me dicinal plants for the treat ment of 
dia be tes mel li tus in the works by Abn Ali ibn Si na and our 
He ro-Ar ka dag “Me dicinal Plants of Turk me nis tan”.

Stu dying the teachings of Abu Ali ibn Si na about 
health and dia be to ge ne sis to get her with the work by our 
He ro-Ar ka dag “Me dicinal Plants of Turk me nis tan” opens 
up new op por tu ni ti es for the treat ment of dia be tes mel li tus.

The pre do mi nance of ele ments with a tan ning na-
tu re, such as Na, Ca, K, Mg, in the treat ment of dia be-
tes is ref ected in works about the me dicinal plants by 
Abu Ali ibn Si na and in the bo ok “Me dicinal Plants 
of Turk me nis tan”.

The blood su gar-lo we ring pro per ti es of me-
dicinal plants, such as dan de li on, hor se ta il, elecam pa-
ne, licorice, and Turk men ju ni per fruits, are explai ned 
by the fact that they con ta in an in su lin-li ke subs tance 
– inu lin. In for ma ti on on ad jus ting the pH level in the
hu man bo dy with an ti dia be tic me dicinal plants is al so 
ref ected in the works “Me dicinal Plants of Turk me-
nis tan”.



А. РЕДЖЕПОВА,

АНАЛИЗ УЧЕНИЯ АБУ АЛИ ИБН СИНЫ  
О ЛЕЧЕНИИ САХАРНОГО ДИАБЕТА  
В СОВОКУПНОСТИ С КНИГОЙ  
«ЛЕКАРСТВЕННЫЕ РАСТЕНИЯ ТУРКМЕНИСТАНА»

В работе проведён сравнительный анализ 
возможностей применения лекарственных рас-
тений для лечения сахарного диабета в работах 
Абу Али ибн Сины и Героя-Аркадага Гурбангулы  
Бердымухамедова «Лекарственные растения Турк-
менистана».

Изучение трактата Абу Али ибн Сины о «Здо-
ровье» и диабетогенезе вместе с книгой нашего 
Героя-Аркадага «Лекарственные растения Турк-

менистана» открывает новые возможности для 
лечения сахарного диабета.

Преобладание в лечении диабета элементов с ду-
бильным характером, таких как Na, Ca, K, Mg отра-
жено в лекарственных растениях Абу Али ибн Сины 
и в книге «Лекарственные растения Туркменистана».

Такие свойства лекарственных растений, как 
одуванчик, хвощ, девясил, солодка, плоды турк-
менского можжевельника, снижающие сахар в 
крови, объясняются тем, что они содержат ин-
сулиноподобное вещество – инулин. Сведения о 
корректировке уровня рН в организме человека 
противодиабетическими лекарственными расте-
ниями также отражены в трудах «Лекарственные 
растения Туркменистана».
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A. RO ZY ÝE WA,

Şöh le bi len anyk la ýyş, be je riş 
we on ko lo gi ýa ka fed ra sy nyň 
kli ni ki or di na to ry 

Wa jyp ly gy. Bu run-da ma gyň (BD) howp ly tä-
ze dö re me le ri (HTD) äh li howp ly çiş ke sel le ri niň 
0,1–0,2%-ini düz ýär. BD-niň HTD-le ri bi len, esa san, 
er kek adam lar ýy gy ke sel le ýär ler we ke sel leý ji lik 
15–25 hem-de 40–60 ýaş ara ly gyn da ky adam lar da 
ýo ka ry ýy gy lyk da duş gel ýär. Er kek/aýal gat na şy gy 
bu ke sel de 4:1-e deň [1, 3; 7]. Ça ga lar da ýü ze çyk ýan 
BD-niň HTD-le ri äh li HTD-leriň 1–3%-ini we kel le 
we bo ýun ag za la ryn da dö re ýän howp ly çiş le riň bol sa 
10–12%-ini düz ýär. [5, 7].

BD-niň HTD-le ri özü niň ag res siw kli ni ki aky my 
bi len ta pa wut lan ýar lar. Kli ni ki ala mat lar HTD-niň BD-
-de ýer leş ýän ýe ri we çi şiň ösüş ug ry bi len bag ly bo-
lup, olar bi ri-bi ri ne örän ýa kyn. BD-niň öň we ýo ka ry 
di wa ryn da HTD dö rän de, nä sag lar bur nun dan dem al-
ma nyň kyn la şan ly gy na arz ed ýär ler. Bu run ýol la ry nyň 
dy kyl ma gy, bu run ýol la ryn dan iriň li su wuk ly gyň çyk-
ma gy, şeý le hem HTD-de ýa ra we nek roz ýü ze çy kan-
da bu run ýol la ryn dan ga nak ma esa sy kli ni ki ala mat lar 
bo lup dur ýar. HTD BD-niň yz ky-gap dal di wa ryn dan 
dö räp, daş ta ra pa ösen de, Trot te riň sind ro my ýü ze çyk-
ýar. Çi şiň dö rän ta ra pyn da gu la gyň eşi di şi niň pe sel me-
gi, tri ge mi na lis ner wiň new ral gi ýa sy we duý gur ly gyň 
pe sel me gi, ýum şak kent le wü giň bir ta ra py nyň he re-
ke ti niň çäk len me gi ýa ly ala mat lar anyk la nyl ýar. HTD 
BD-niň de pe di wa ryn dan dö rän de we çiş ýo ka ry ta rap 
ösen de, göz we beý ni bi len bag ly ala mat lar ýü ze çyk-
ýar. Göz nerw da mar la ry ze per le nen de dip lo pi ýa, stro-
bizm we ek zof talm, şeý le hem güýç li kel la gy ry ýü ze 
çyk ýar [3, 5].

Bo ýun lim fa mäz le rin de me tas taz la ryň dö re me gi 
BD HTD-si bo lan nä sag la ryň 50–60%-in de ýe ke-täk 
kli ni ki ala ma ty bo lup dur ýar. BD HTD-i bo lan nä sag-
la ryň 70–80%-inde il kin ji ge zek luk ma na ýüz tu tan da 
re gio nar lim fa mäz le rin de me tas taz lar anyk la nyl ýar. 
Nä sag la ryň 45–50%-inde re gio nar lim fa mäz le ri ula-

lyp, uly çiş le ri dö red ýär ler we agy ry nyň ýü ze çyk ma-
gy na ge tir ýär ler. HTD-niň il kin ji oja gy nyň öl çeg le ri, 
köp lenç, re gio nar me tas taz la ryň de re je si bi len kor-
rel ýa si ýa et me ýär. Kä bir ha lat lar da öl çe gi ki çi bo lan, 
ýö ne çuň in wa zi ýa ed ýän çiş le riň bir nä çe uly öl çeg-
li (6 sm-den uly) me tas taz la ryň hat da iki ta rap la ýyn 
me tas taz la ryň ýü ze çyk ma gy na ge tir ýän li gi ama ly 
luk man çy lyk da be ýan edil ýär. Re gio nar lim fa mäz-
le rin dä ki me tas taz lar nä sag la ryň 50–55%-inde iki ta-
rap la ýyn bol ýar lar [4, 7]. 

BD-niň HTD-si niň me tas taz la ry ge ma to gen ýol 
bi len ýaý rap, nä sag la ryň 20–28%-in de beý le ki ag za-
la ry ze per le ýär ler. Olar, esa san hem, öý ken de, ba gyr-
da, süňk ler de anyk la nyl ýar [3,7]. 

Işiň mak sa dy. BD-niň HTD-le ri ni anyk la mak da 
şöh le bi len anyk la ýyş usul la ry nyň ne ti je li li gi ni sel-
jer mek.

Işiň ma te ri al la ry we usul la ry. Türk me nis ta nyň 
Sag ly gy go ra ýyş we der man se na ga ty mi nistr li gi niň 
On ko lo gi ýa yl my-kli ni ki mer ke zin de 2019–2021-nji 
ýyl lar ara ly gyn da BD-niň HTD-le ri bi len 265 nä sag 
bar lag dan geç di we be jer gi al dy. 

Nä sag la ryň 173-si (65,3%) er kek we 92-si 
(34,7%) aýal adam bo lup, olar 14 ýaş dan 75 ýaş ara-
syn da bol du lar. Nä sag la ryň or ta ça ýa şy 48-e deň. 
HTD-niň gur lu şy nyň we ýer leş ýän ýe ri niň aý ra tyn-
lyk la ry luk man la ra bar lag ge çir mek we ke se li ir ki 
dö wür ler de anyk la mak da uly kyn çy lyk lar dö red ýär. 
Şu se bäp li anyk la ýyş usul la ry nyň ut ga şyk ly ula nyl-
ma gy örän wa jyp bo lup dur ýar. Rent ge no to mog ra fi-
ýa, komp ýu ter to mog ra fi ýa sy (KT), kont rast ly KT, 
mag nit re zo nans to mog ra fi ýa (MRT) bar lag la ry esa sy 
bar lag usul la ry bo lup dur ýar lar [5; 3]. 

Rent ge no to mog ra fi ýa bar lag usu ly «Rent-
gen-30» teh ni ki en ja my ar ka ly BD-niň HTD-si bo lan 
nä sag la ryň 265-sin den 245-si ne (92,5%) geçiril di. 

BU RUN-DA MA GYŇ HOWP LY TÄ ZE  
DÖ RE ME LE RI NIŇ ANYK LA ÝYŞ USUL LA RY NYŇ 

KÄ MIL LEŞ DI RIL ME GI
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Rent ge no to mog ra fi ýa bar lag usu ly HTD-niň ýer leş-
ýän ýe ri ni, öl çe gi ni, goň şy ag za la ra bo lan gat na şy gy-
ny, çi şiň çäk le ri niň aý dyň ly gy ny öw ren mä ge müm-
kin çi lik ber ýär (1-nji ta b li sa).

BD-niň HTD-si ni anyk la mak da KT bar lag 
usu ly. Bu bar lag usu ly nyň gör ke zi ji le ri rent ge no to-
mog ra fi ýa bar lag usu ly nyň gör ke zi ji le ri ne meň zeş 

bo lup, HTD-le ri has anyk, ta kyk anyk la mak, şeý-
le hem BD-niň süňk di war la ry nyň za ýa lan ma we 
HTD-niň ýaý ran lyk de re je si ni kes git le mek müm-
kin çi lik le ri niň ýo ka ry ly gy bi len hä si ýet len di ril ýär. 
Komp ýu ter to mog ra fi ýa bar lag usu ly, BD HTD-si 
bo lan nä sag la ryň 265-sin den 163-sinde ( 61,5%) 
ge çi ril di (2-nji tab li sa).

1-nji tab li sa
Bu run-da ma gyň howp ly tä ze dö re me le rin de rent gen 

bar lag usu ly nyň gör ke zi ji le ri

HTD-niň rent geo lo gi k gör ke zi ji le ri Je mi
Çi şiň ösüş gör nü şi Ek zo fit 49,4%

En do fit 18,3%
Ga ry şyk 32,3%

Çi şiň çäk le ri niň aý dyň ly gy Aý dyň 15,6%
Aý dyň däl 84,4%

Çi şiň dy kyz ly gy Bir meň zeş 13,4%
Bir meň zeş däl 86,4%

Çi şiň ýa nyn da ky ag za la ra ýaý ra ma gy Bu run ýol la ry na 33,5%
Agyz da ma ga 28%
Esa sy boş lu ga 10,2%

2-nji tab li sa
BD-niň HTD-niň KT bar lag usu ly nyň gör ke zi ji le ri

Bu run-da ma gyň HTD-sin de komp ýu ter  
to mog ra fi ýa bar la gy nyň gör ke zi ji le ri

Je mi

Çi şiň ösüş gör nü şi Ek zo fit 46%
En do fit 21%
Ga ry şyk 33%

Çi şiň çäk le ri niň aý dyň ly gy Aý dyň 19%
Aý dyň däl 81%

Çi şiň dy kyz ly gy Bir meň zeş 16%
Bir meň zeş däl 83%

Çi şiň ýa nyn da ky ag za la ra ýaý ra ma gy Bu run ýol la ry na 75%
Agyz da ma ga 25%
Esa sy boş lu ga 29%

BD HTD-niň ek zo fit ösüş gör nü şi 74 (45,4 %),  
en do fit 34 (20,9%) we ga ry şyk ösüş gör nü şi 54 
(33,1%) nä sag da anyk lan dy. HTD-niň çäk le ri niň aý-
dyň ly gy 31 (19,0%) we aý dyň däl di gi 133 (81,5%) 
nä sag da rent ge no to mog ra fi ýa da anyk lanyl dy. Çi şiň 
dy kyz ly gy sel je ri len de 26 (15,9%) nä sag da bir meň-
zeş we 136 (83,4%) nä sag da bir meň zeş däl dy kyz ly-
gy kes git lenil di. BD-niň HTD-si niň bu run ýol la ry na 
ýaý ran ly gy 123 (75,4%), agyz da ma ga 42 (25,7% ), 

esa sy boş lu ga 48 (29,4%) nä sag da ýaý ran ly gy kes git-
lenil di [3, 4].

Gis to lo gi ýa bar la gy 263 (99,2 %) nä sag da ge-
çi ril di we ola ryň 257-sin de (96,6%) ke sel kes git le-
me si tas syk edil di. Umu man, si to lo gi ýa we gis to lo-
gi ýa bar lag usul la ry nä sag la ryň 97,0%-in de BD-niň 
HTD-si niň bar ly gy ny we ke se liň mor fo lo gik gör nü şi-
ni anyk la dy. Gis to lo gi ýa bar la gy nyň ne ti je le ri ne se re-
de ni miz de, BD-niň HTD-si bo lan nä sag la ryň 194-si-
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ne (95,46%) bu usu lyň kö me gi bi len bar lag ge çi ril di. 
BD HTD-niň mor fo lo gik gör nü şi mor fo lo gi ýa bar la-
gy nyň kö me gi bi len 257 (96,6%) nä sag da anyk lan-
dy. Nä sag la ryň 196-syn da (76,3%) BD-niň HTD-si 
pes dif e ren sir le nen kan ser öý jük le rin den, 53-sin de 
(20,6% ) ýo ka ry dif e ren sir le nen ýa sy öý jük li kan ser 
öý jük le rin den, 7-sin de (2,7%) dif e ren sir len me dik 

ýa sy öý jük ler den dur ýan ly gy anyk lanyl dy. Beý le ki 2 
(0,7%) nä sag da BD-niň HTD-si niň di ňe kan ser öý-
jük le rin den dur ýan ly gy anyk lan yldy.

Ne ti je. Ge çi ri len rent ge no to mog ra fi ýa, KT bar-
lag la ry nyň BD-niň HTD-si ni anyk la mak da gym mat-
ly mag lu mat be ri ji li gi kes git lenil di. 
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A. RO ZYEVA, 

IMP ROVING MET HODS FOR  
DI AG NOS TICS OF MA LIG NANT NE OP HA-
RYNX TREAT MENTS

The work provides a com pa ra tive ana ly sis of the 
in for ma ti on con tent of various ra dio lo gical di ag nos-
tic met hods for iden ti fying ma lig nant ne op lasms of 
the na sop ha rynx, which are dis tin gu is hed by an agg-
res sive cli nical cour se.

 From 2019 to 2021, 265 pa tients we re exami ned 
and trea ted at the Scien ti fic and Cli nical Oncolo gy 
Cen ter. Among the se pa tients, 173 (65.3%) we re men 
and 92 (34.7%) wo men aged 14 to 75 years. The se 
pa tients un der went ra di og rap hy, com pu ted to mog ra-
p hy, cont rast com pu ted to mog rap hy, and mag ne tic re-
so nance ima ging, which tur ned out to be ef ective in 
di ag no sing ma lig nant ne op lasms of the na sop ha rynx. 
It was revea led that the most in for ma tive stu di es for 
di ag no sing ma lig nant ne op lasms of the na sop ha rynx 
are X-ray to mog rap hy and com pu ted to mog rap hy.

А. РОЗЫЕВА, 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕТОДОВ  
ДИАГНОСТИКИ ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫХ 
НОВООБРАЗОВАНИЙ НОСОГЛОТКИ

В работе проводится сравнительный анализ 
информативности различных методов лучевой 
диагностики для выявления злокачественных 
новообразова ний носоглотки, которые отличают-
ся агрессивным клиническим течением. 

 С 2019 по 2021 год в Научно-клиническом 
центре онкологии обследовались и лечились 265 
пациентов. Среди этих больных 173 (65,3%) были 
мужчины и 92 (34,7%) женщины в возрасте от 14 
до 75 лет. Этим больным проведены рентгеногра-
фия, компьютерная томография, контрастная ком-
пьютерная томография, магнитно-резонансная 
томография, которые оказались эффективными в 
диагностике злокачественных новообразованиях 
носоглотки. Выявлено, что наиболее информатив-
ными исследованиями для диагностики злокаче-
ственных новообразований носоглотки являются 
рентгенотомография и компьютерная томография.
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